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INTRODUCCIÓN 

La política aduanera de nuestro país ha sufrido algunos cambios considerables en 
los últimos años, pero en beneficio del comercio exterior. las encargadas de regular el 
transito de las mercancias son las aduanas, sitios encargados de la entrada y salida de 
las mismas. 

Siguiendo con las guias de importación expuesta por Aduanas de México, formula 
los lineamientos correctos para la importación, tanto en documentación como en la 
propia mercancía. 

Los importadores son quienes están sujetos a estos lineamientos, para llevar a 
cabo su labor se necesita de un agente aduana!, que funge cono representante ante los 
procedimientos aduaneros mexicanos. 

La entrada de las mercancías cuando se realiza de manera indicada, transcurre su 
trayecto sin algún inconveniente que lo pueda frenar, realizando los reconocimientos 
aduaneros correspondientes y fundamentando la legal instancia dentro del país. 

Si por alguna irregularidad, en el reconocimiento aduanero, no se acreditara la 
estancia en el país, las autoridades aduaneras proceden de manera expedita a realizar 
un embargo precautorio. dando lugar al importador de someter de acuerdo a la 
legislación aduanera, a un procedimiento administrativo. 

Este procedimiento administrativo se inicia en materia aduanera, cuyo fin es 
resolver sobre la situación de dicha mercancia, transcurrido el procedimiento 
adecuadamente se dictara un fallo, el cual asignara nuevo destino a las mercancías. 
quien conoce de este procedimiento es la Administración General del Destino de los 
l31enes Propiedad del Fisco Federal. perteneciente al Servicio de Administración 
Tributaria. 

Se denomina nuevo destino por que si el importador acredita la legal estancia en 
el pa1s ele su mercancía, se le devuelve en la misma situación en que se le embrago, o 
se le hace una liquidación con su respectiva equivalencia al valor que presentaban las 
llllSlllaS. 

De lo contrario, pasarán a propiedad del Fisco Federal, ya dentro de este contexto 
esta Administración General del Destino de los Bienes de Comercio Exterior Propiedad 
del F15co Federal, es la encargada, como su nombre lo dice, de darle destino a estos 
brenes. 

Se engloba dentro de destino, las 4 funciones que realiza: donación. asignación. 
clcstrucc1ón y enajenación: siendo una de ellas la base de este trabajo de investigación. 
la ena¡enación. 
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Esta Administración se encarga de destinar cierta mercancía para su enajenación, 
esta función no es realizada por ella directamente, sino que utiliza los servicios de un 
fideicomiso. 

El Fideicomiso Liquidador de Instituciones y Organizaciones Auxiliares de Crédito, 
es quien se va a encargar por medio de las Licitaciones Públicas, de la enajenación de 
estas mercancías. como forma de aprovechamiento por parte del Gobierno Federal. 

Tomando como base esta información, la hipótesis que con.tiene este trabajo, 
inicia con el procedimiento de licitación, el cual para que pueda darse a la luz, necesita 
por lo menos 3 personas para su realización. 

Apoyándome en que la igualdad, desde le punto de vista jurídico, se manifiesta en 
la posibilidad y capacidad de varias personas, numéricamente indeterminadas, 
adquieran los derechos y contraigan las obligaciones derivados de una cierta y 
detenrnnada situación en que se encuentran, la utilizare como garantía individual, que 
es por ende. un elemento consubstancial al sujeto en su situación de persona humana 
frente n sus seme1antes todos. independientemente de las condiciones jurídicas 
parciales y particulares que aquél pudiese reu111r.' 

Ser1alando que el problema Jurídico se sustenta en que existe una violación a esta 
garar1t1il. ya que al momento de ofrecer la licitación el Fideicomiso. hace la distinción de 
que solamente cierto grupo de personas. jurídicamente hablando, tengan acceso a 
estas mercancias violando as1 esta garantía. 

El ub¡ct1vo l11potet1co se centra en que los interesados en adquirir un producto 
contcrmlo en patio fiscal que les atar1e. entrarán a él con las mismas bases que 
sostiene d F1de1com1so L1qu1dador de Instituciones y Organizaciones Auxiliares de 
Crec!1tu. pero con la cl1ferenc1a de que no aguardarán a que lo ofrezca este fideicomiso, 
sino que acucf1ran directamente con el conocimiento previo de que están debidamente 
clocumentados y requ1s1tados. para proceder al acceso a este bien. 

Con el decreto pur el que se expide la Ley Federal para la Administración y 
E11a1e11ac1on de Bienes del Sector Publico. desaparece el Fideicomiso creando el 
Srnv1c10 ele /\clm1111strac1on y Ena1enac1on de Bienes, quien ahora se encarga de este 
prucL~d11111c11tu y le compete el dcsernpeno mencionado. 

Existe un articulo dentro de esta Ley que no especifica si esta violación ha sido 
,,ul1c,d11<1dd. por lo tanto. la propuesta se enfoca a este articulo. desarrollando toda esta 
111vt•:,t1qC1c1on p;:¡ra que se fundamente correctamente. 

Ut1l1zanclo este proceder corno una nueva forma de obtener aprovechamientos por 
p;11t.: lle1 Guli1emo Federal y agilizar que se realice un buen manejo de mercancías por 
p;11 k' rlt: lzi ¿¡utoridad. 

t> ,_l,ir,¡ri1•.1<.; int11v1dualos. Burgoa O .. lgnnc10, 34.1 eli1c1011. Ed1tom1I Porrua. Mex1co. 2002. p 251 
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CAPITULO 1 

LA IMPORTACIÓN EN MÉXICO 

En el transcurso de los últimos años, nuestro país ha experimentado cambios 
profundos en su política aduanera, algunos de manera gradual y otros de fuerte 
impacto, pero todos en beneficio del comercio exterior. 

Para comenzar, hablaré de lo que es la importación, proviene de importar; 
introducir en un país artículos, géneros, costumbres u otras cosas de otro país. 
Tratándose de libre de derechos, es una franquicia aduanera, que se concede sólo en 
el caso de responder a razones de beneficio nacional, y constituye excepción a los 
derechos de importación de mercaderías por razón de la calidad de éstas, del sujeto 
que la hace, del lugar por donde se introducen o por la zona a que son deslinadas.2 

Las aduanas son oficinas públicas administrativas establecidas en las fronteras, 
litorales y ciudades importantes del país, con facultades para fiscalizar, vigilar 
y controlar la entrada y salida de mercancías, así como los medios en que éstas son 
transportadas: asegurar el cumplimiento de las disposiciones que en materia de 
comercio exterior se emitan: hacer cumplir las leyes aplicables y las que se relacionan 
con su actividad, como las de seguridad nacional, economía, salubridad, 
comunicaciones. migratorias. fitosanitarias, entre otras: así corno recaudar impuestos, 
aprovechamientos y demás derechos en materia de comercio exterior. 

Tornando en cuenta que la aduana es el punto de entrada de los productos 
extranjeros, y ante el incremento de la interdependencia de nuestro con;iercio exterior 
con el extranjero, la operación eficiente de la aduana se presenta corno una de las más 
altas prioridades para lograr el éxito de la política económica de nuestro país. 

La historia de las aduanas comienza en la época prehispánica donde existía una 
intensa actividad comercial entre los pueblos mesoamericanos: tenían, además del 
trueque. sistemas de valor y medida que se empleaban para el intercambio de 
111crc,111cí;:is. Tal y corno ahora utilizamos billetes. monedas y cheques. entonces se 
usallélll pequenos carrizos rellenos de polvo de oro, plumas de aves preciosas y 
sc1nrlléls de una cierta especie de cacao. los cuales eran reconocidos y aceptados en 
tmJa Mcso;:imóríc;:i. Los tianguis o plazas de mercadeo estaban sujetos a reglamentos 
estrictos. cuyo cumplimiento era vigilado por inspectores especiales. Las culturas 
clomrnantes. como la mexica. exigían a los pueblos sojuzgados el pago de tributos e 
1111J)(J111an una orga111zación del comercio a grandes distancias, organización que resultó 
vital para la sociedad precortesiana. 

El comerciante que recorría largas distancias era llamado entre tos mexica 
poc11tuca ·. el era quien 1ntercamb1aba los productos de ta región con tos de otros 

puelilos situados más allá de las fronteras del estado mexica. Asi. en México 
Tenocl1t1tlan podían adquirirse pescados y mariscos frescos de la zona del Golfo 

D1u:io11ar10 parn ¡unstas, Juan Palomar de Miguel. tomo 1. Ed1tom1l Porrúa, México 2000. p. 799 
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o textiles y plumajes del área del Petén. El esplendor del mercado de Tlatelolco, por 
ejemplo, fue registrado en las crónicas de los conquistadores hispanos, corno Berna! 
Diaz del Castillo. 

1500 
La formalización del comercio de España con sus colonias comenzó con la 

expedición de las reales cédulas de 1509, 1514, 1531 y 1535, que legitimaban el 
monopolio mercantil de ésta con los territorios recientemente conquistados. Para tal 
efecto se instalaron en Nueva España las Casas de Contratación, instituciones creadas 
desde 1 503 con el propósito de controlar y fiscalizar el comercio y la navegación entre 
Esparia y las Indias. En 1551. en Veracruz, se inició la edificación de las primeras 
instalaciones portuarias. 

El comercio con Oriente se inició en la segunda mitad del siglo XVI, cuando se 
1nst1tuyó la ruta mercantil entre Acapulco y Manila. Cabe recordar que las islas 
Fil1p1nas formaban parte también del Virreinato de la Nueva España. En 1593, la Real 
Cécl11la de Felipe 11 ordenó restringir el volumen de la carga comercial para limitar las 
mercancías no filipinas. los llamados "productos de la China", procurando asi evitar 
da1ios al comercio espélnol. Dado que en el puerto de Manila no se efectuaba ningún 
control de los cmb;:m¡ues. la revisión aduana! se realizaba en Acapulco. 

En el V1rre1nato de la Nueva España se estableció el llamado derecho de 
al111o¡ar1fazgo (impuesto a la importación). La relevancia de este tributo fue de tal 
magnitud que la corona espariola dictó sobre la materia numerosas cédulas reales, 
decretos y ordenanzas. desde 1532 a 1817. mismas que regulaban la entrada y salida 
ele mercancías; incluso ya se habla de franquicias diplomáticas por fa introducción 
de mercancías. 

1600 
Deb1clo a los constantes ataques de los barcos piratas ingleses y franceses a los 

puertos ele Veracruz. Acapulco y Campeche. en 1597 se dispuso que los oficiales a 
c;m¡o ele la Casa de Contratación se trasladaran a la Banda de Buitrón, lugar situado 
lrl:nle a San Juan de Ulua. hecho que permitió que en 1601. por órdenes de Felipe 11. 
se 111s1alara la aduana en tierra firme. En 1647, el rey Felipe IV vio la necesidad de que 
1;1 cn1elad contara con una aduana cerrada donde fueran captados todos los productos 
quo u11traban al puerto. 

1700 
en el puerto de Acapulco. el trafico comercial se llevaba a cabo mediante 

e~;pu1 ael1cas ordenanzas y cédulas reales: en 1702 se elaboró el primer reglamento 
pc1r;i c!I tral1cu comercial entre F1l1pinas y la Nueva España. 

El virrey Casafuerte exp1d1ó en 1728 una cédula a fin de que ninguna de las 
1rn?re<111c1as que ingresaban al puerto de Veracruz pudiera bajarse a tierra sin el 
crmsent11111rmto del oficial efe justicia o regidor. La pena por incumplimiento era el 
clecorrnso ele los productos. El establecimiento de fa Real Aduana del puerto de 
Acapulcu se verificó alrededor del ario 1 776 
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En 1795 fue constituido el Consulado de Comerciantes de Veracruz, primera 
asociación gremial de este ramo, cuyos miembros contribuyeron a realizar mejoras al 
puerto y a la ciudad. 

1800 
El primer documento legal del México independiente fue el Arancel General 

Interno para los Gobiernos de las Aduanas Marítimas en el Comercio Libre del Imperio, 
publicado el 15 de diciembre de 1821. En este documento se designaron los puertos 
habilitados para el comercio, se especificó el trabajo que .debían realizar los 
administradores de las aduanas, los resguardos y los vistas: además se plantearon las 
bases para la operación del arancel, estableciendo que los géneros, las mercancías de 
importación prohibida y las libres de gravamen quedaban a criterio de 
los administradores de las aduanas. 

En 1 821 , la Sección de Aduanas se encontraba adscrita a la Secretaría de Estado 
y del Despacho de Hacienda. En el año de 1831, México firmó un tratado de amistad 
con los Estados Unidos, uno de sus primeros convenios en materia de comercio 
internacional. Por disposición presidencial se creó la Aduana de México en 1884 y se 
instaló el 8 de mayo en el antiguo edificio de la Casa de Contratación y de la Real 
Aduana en la plaza de Santo Domingo. 

El 1 de marzo de 1887 se expidió una nueva Ordenanza General de Aduanas 
Marítimas y Fronterizas con dos anexos: en el primero apareció en forma separada la 
tarifa general; el segundo contenía la aplicación de la tarifa. 

1900 
El 19 de febrero de 1900 se constituyó por decreto presidencial la Dirección 

General de Aduanas. conformada por seis secciones. El 17 de octubre de 1913 se firmó 
el decreto por el cual se crearon ocho secretarías de Estado para el despacho de los 
negocios administrativos. entre ellas la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y 
Comercio. con atribuciones sobre aranceles de aduanas marítimas y fronterizas, 
vi~11lancin. unpuestos federales y otros conceptos. En 1916 se publicó la nueva tarifa de 
aranceles. en la cual el único producto prohibido era el opio; se redujeron los 
rJ1aw1111cnes a los artículos ele primera necesidad y se aumentaron para los artículos de 
ILJ]O. 

En 1929 la Ley vigente intentó modernizar y simplificar los procedimientos para el 
rlr?spacho de mercancías en las aduanas. junto con ella se pretendió la unificación en 
una sola tarifa de los diferentes impuestos. Esta ley fue abrogada por la nueva Ley 
Aduanera de 1935, en la que se incluyó un nuevo régimen jurídico para las actividades 
de los agentes aduanales. 

E::I 1 o ele nov1cmb10 de 1931 se expidió el Reglamento Interior de la Dirección 
Ge1wral c1c Aduanas y el Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda. En su 
a1t1culo 3 se ubicó a la Dirección de Aduanas dentro de las Oficinas de Servicios 
Generales. con la función de administrar. coordinar y controlar los impuestos, derechos 
y aproveclrnmientos aduanales. 
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En 1951 se publicó el Código Aduanero, vigente hasta 1982, durante el periodo de 
sustitución de importaciones. Señalaba los lugares para realizar la introducción o 
extracción de mercancías; los casos de excepción para comerciar con los paises, los 
requisitos especiales. las prohibiciones y la documentación para la operación: así como 
los p1oc.Juctos sujetos a contribuciones aduaneras. Con la publicación de la Ley 
Organica ele la Administración Pública Federal, el 29 de diciembre de 1976. se publicó 
un nuevo Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público el 23 de 
mayo de 1977. quedanc.Jo integrada por la Subsecretaria de Hacienda y Crédito Público; 
la Subsecretaria ele Ingresos: la Subsecretaria de Inspección Fiscal. a la que se 
encontraba adscrita la Dirección General de Aduanas: la Oficialia Mayor: la 
Procuraduría Fiscal de la Federación y la Tesorería de la Federación. 

La Ley Aduanera. publicada el 30 de diciembre de 1981, contenía la terminología 
utilizada internacionalmente; se simplificó la estructura de los recursos administrativos, 
remitiéndose a los previstos en el Código Fiscal de la Federación y se regía por un 
nuevo princ1p10 de confianza en el contribuyente. a través de la autodeterminación del 
unpuesto: se recopilaban las normas de valoración de mercancías: se promovia la 
industria 111aqu1ladora y las empresas P1tex", y se definieron los regímenes aduaneros 
que conocemus actualmente 

Mex1co se incorporó en 1 986 al Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y 
Comercio (GATT). y en mayo de 1988 al Consejo de Cooperación Aduanera (CCA), 
que tienen poi ob1eto ;:rnno111zar y facilitar el comercio internacional. En 1989, la 
D11ecc1ón General ele Aduanas quedo asignada a la Subsecretaría de Ingresos, 
mediante la relo11na del Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito 
Público. Mediante el Decreto por el que se reforman. adicionan y abrogan disposiciones 
clel Rec¡lamento lnte11or ele la Secretaria de Hac1enrJa y Cred1to Público. publicado el 4 
ele enero ele 1990. ~Jran parte ele las lunc1ones de la D1rección General de Aduanas fue 
cl1strrliu1cla a u111clacles acJ1111111strat1vas adscritas a la Subsecretaria de Ingresos, con 
lunc1u11es meran1ente l1scales. 

El 25 ele enero ele 1993 se publicó la reforma al Reglamento Interior de la 
Sucretar1a lle Hacienda y Cred1to Público, en ta que se modificó el nombre de la 
D11ecc1un General rfe Aduanas por el de Adrn1111stración General de Aduanas y se 
establec10 1<1 JLmsd1cc1on efe 45 aduanas en el pais 

En t 99·1 se sep<.mHon de la Resolución que establecía reglas fiscales de carácter 
qcncral (Resoluc1011 M1scelanea Fiscal) las reglas de Comercio Exterior. Posteriormente 
se vio la 11eces1dilcl de l1<Jcer una reforma integral a la ley que venia regulando la 
oper<1c1on acluiJneriJ. publ1cilndose una nueva Ley Aduanera el 15 de diciembre de 
19U5. la cual entru en vi\Jur el 1 de abril de 1996. reformada mediante publicación del 
30 rle cl1c1c1111Jrc llel r111s1110 ano Los cambios cons1st1eron en la introducción de 
111ec.ir11s111os que pcrr111t1rra11 vi:llorar la mercanc1a lle acuerdo con lo establecido por el 
;11t1culo VI 1 del G/\ TT. as1 corno el cam1J10 ctel. sistema aleatorio por un sistema 

! d~ !.rnpr1.~~.il'., P1!f!:--. S•Jn tJ111prps¡1~ o llliHllHladoras con progrz11n<1s r1e eA.portac1011 Almndare en el 
'"!1ld rn;¡c, ,1¡jd,111t1? 
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automatizado (inteligente): se reforzaron los métodos para el control de los agentes y 
apoderados aduanales, así como de sus representantes. 

A partir del 1 de julio de 1997 se creó el Servicio de Administración Tributaria 
(SAT). al cual quedó adscrita la Administración General de Aduanas. El Reglamento 
Interior del Servicio de Administración Tributaria se publicó el 30 de junio de 1997. 

En 1998 nuevamente se reformó ia Ley Aduanera, en el sentido de revisar y 
fortalecer los mecanismos de control que permitieran combatir la el(asión en el pago de 
contribuciones, el cumplimiento de las regulaciones y restricciones no arancelarias y en 
general el fraude aduanero, que representa una competencia desleal para la industria 
nacional, el comercio formalmente establecido y el erario público. 

2000 
Se hicieron algunas modificaciones, principalmente en el manejo, almacenaje y 

custodia de mercancías de comercio exterior: el ingreso o extracción de mercancías por 
vía postal; el reconocimiento aduanero de mercancías; la valoración aduanera: la 
garantía de contribuciones para el régimen de tránsito de mercancías, los 
procedimientos administrativos y las infracciones aduaneras, entre otras. Ante la 
apertura del comercio exterior emprendida en la década pasada, se pretende prestar el 
servicio aduanero donde la demanda comercial lo requiera, para lo cual se establece 
contacto con las cámaras industriales, para conocer las necesidades de importación y 
exportación de la planta productiva. Cun el fin de facilitar la operación mediante 
métoclos ele control, se instrumentó el Sistema Automatizado Aduanero Integral (SAAI), 
as1 corno el sistema de selección automatizado en los reconocimientos, lo que 
conocemos como semáforo fiscul. Se delegó la responsabilidad de clasi~icar, determinar 
el valm en aduana y el origen de las mercancías a los agentes aduanales, quedando a 
Cilr~¡o de la autoridad sólo la facultad de verificación del cumplimiento de esta 
o!Jllqilc1on. así se redujo la d1screcionalidad de los empleados en la aduana. 

La instalación de equipo de alta tecnología ha permeado todas las áreas y 
proceclunientos que se realizan. de tal forma que la red informática se actualiza en 
frJ1111a pcrn1ilnente y puecle utilizarse en el ámbito nacional con reportes automatizados 
clel qucllacer ilcluanero. Por otra parte, los sistemas de control (videos, aforos y rayos 
X) son continuamente renovados. 

En cuanto a la facilitación en salas internacionales de pasajeros, se sustituyó el 
scmaforo fiscal por un mecanismo que automáticamente determina si procede o no la 
rcv1s1ú11 del equipaje, mejorando la detección de mercancías no declaradas. Con el 
rcd1scnamiento del área de aduanas se está agilizando la revisión de los flujos de 
pasa¡eros ·' 

C.1rvo1¡<1I Cuntreras, Máximo, Derecho Aduanero. Séptima ed1c1ón, México, Ed1tonal Porrua, p. 493 

TESIS CON 
f A~LA PE ORIGEN 

·-·--------
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1.1 ORGANIZACIÓN Y ESTRUCTURA DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
ADUANAS EN MÉXICO. 

La Administración General de Aduanas es una entidad del gobierno federal que 
depende del Servicio de Administración Tributaria (SAT). el cual es un órgano 
desconcentrado de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público (SHCP), cuya función 
principal es la de fiscalizar con el carácter de autoridad, vigilar y controlar la entrada y 
salida de mercancías, así como los medios en que son transportados, asegurando el 
cumplimiento de las disposiciones que en materia de comercio exterior haya expedido 
la Secretaría de Hacienda y Crédito público. así como ot:as secretarias del Ejecutivo 
Federal con competencia para ello; coadyuvar a garantizar la seguridad nacional; 
proteger la economía del país. la salud pública y el medio ambiente, impidiendo el flujo 
de mercancías peligrosas o ilegales hacia nuestro territorio, además de fomentar el 
cumplimiento voluntario de esas disposiciones por parte de los usuarios. 

1.1.1 FUNCIÓN, ORGANIZACIÓN Y ESTRUCTURA (ORGANIGRAMA) 

La Administración General de Aduanas es la autoridad competente para aplicar la 
leg1slac1ón que regula los despachos aduaneros. que son las instalaciones propias para 
su correcto func1onam1ento de enlrada o salida de mercancías del territorio nacional, 
maniobras de carga. descarga, transbordo y almacenamiento. embarque o 
cfesembarque de pasa¡eros y la revisión de sus equipajes; así como los sistemas. 
metodos y procedimientos a que deben sujetarse las aduanas; intervenir en el estudio y 
formulac1on de los proyectos de aranceles. cuotas compensatorias y demás medidas de 
regulación y restricción del comercio exterior; dar cumplimiento a los acuerdos y 
convenios que se celetiren: ordenar y practicar la verificación de mercancías de 
comercio exterior e11 transporte. la verificación en transito de vehículos de procedencia 
«xllan¡era. cleterr11111ar los impuestos al comercio exterior y otras contribuciones ele 
cu11for1111cfad con lo establecido en la Ley del Impuesto General de Importación (LIGI). la 
Ley del Impuesto al Valor Agregado (UVA) y otros ordenamientos. así como el valor en 
acfu;111a ele las mercancías con base en la Ley Aduanera (LA); establecer la naturaleza. 
cslé!cl(). origen y ciernas caracteristicas de las mercancías. determinando su 
cl;1s1f1c;1c1on arancelaria. 

Organización 

L;1 Administración General de Aduanas establece la política y los programas 
necesarios para normar y aplicar la legislación que regula el despacho aduanero. asi 
c<i1110 los sistemas. métodos y procedimientos a que deben sujetarse las aduanas para 
~l;ir cu111pl11111ento a las normas nacionales de caracter fiscal o aduanero y a los 
dClle1llus y convernos internacionales que sobre estas materias se celebren por nuestro 
pa1s .i 111vel bilateral o multilateral. ordenar y realizar la inspección y vigilancia 
ll'-'11n;111e1ite en el mane¡u. transporte o tenencia de las mercancías en los recintos 
l1sc;11r~~ y fiscalizados. asi como en cualqu:er otra parte del territorio nacional. 
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Estructura 

La Administración general de Aduanas se encuentra integrada por las siguientes 
Administraciones Centrales: 

Regulación del Despacho Aduanero 
Laboratorio y servicios Científicos 
Investigación aduanera 
Contabilidad y Glosa 
Planeación Aduanera 
Informática 
Fiscalización Aduanera 
Visitaduría 
Seguimiento y Evaluación Aduanera 
Unidad de Apoyo para la inspección Fiscal y Aduanera 

Organigrama 

·· Administración 
Central de 

negulación del 
Despacho 
Aduanero 

/\dfrlirlisfrélClón 
Ccntr'11 ele 
Plancnc1011 
Adunncra 

[ 
Administracion General de J 

Aduanas 

!
-·-·· -·---··-···----
Adrnm1strac1ón Central 

lle Laboratorio y 
1 Scrv1c1os C1entif1cos 

i. AcJr111111strac1011 Central 1 -¡ lle lnformat1c~ _ 

r:~:::~c1ón C~ntral 
1 f de lnvest1gac1on 
1 Aduanera 

Administración Centr:;l 
de Contabilidad y m j 

Glosa .. _..J 

Admm1strac1ón Central ¡· 

de Seguimiento y 
Evaluación Aduanera 
--~---·----- _ _, 

1.2 LA ENTRADA DE MERCANCÍAS Y SUS REGÍMENES APLICABLES DE 
IMPORTACIÓN 

México cuenta en cuanto a la importación. con los siguientes regímenes o reglas 
aduaneras que permiten a los importadores la utilización de aquellos que mejor se 
adecuen a sus necesidades: 

Definitivo de importación 

TESIS CON 
F~_T.~j\ DE ORIGEN 
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Temporales de importación, para retornar en el mismo estado o para elaboración, 
transformación o reparación en programas de maquila o empresas con programas 
de exportación (PITEX) 
Depósito fiscal 
Transito de mercancías, interno o internacional 
Elaboración, transformación o reparación en recinto fiscalizado" 

Los agentes aduanales que describiré adelante, deben señalar en el pedimento de 
imporlación, el régimen aduanero que solicitan para las mercancías.y manifestarán bajo 
prolesta de decir verdad el cumplimiento de las obligaciones y formalidades inherentes 
al mismo. 

RÉGIMEN DE IMPORTACIÓN DEFINITIVA 

Se considera régimen de importación definitiva la entrada de mercancías de 
procedencia extranjera para permanecer en el territorio nacional por tiempo ilimitado. 

Quienes importen bajo este régimen están obligados al pago de impuestos al 
comercio exterior y. en su caso, cuotas compensatorias, así como al cumplimiento de 
las dormís obligaciones en materia de regulaciones y restricciones no arancelarias6 y de 
las formalidades para su despaclio. 7 

RÉGIMEN DE IMPORTACIÓN TEMPORAL 

Las 11nportac1ones temporales de mercancías de procedencia extranjera no pagan 
1111puestos al comercio exterior ni cuotas compensatorias, excepto cuando se 
1ntrmlu¿can ba10 un programa de diferimiento o devolución de aranceles, en la 
translcronc1a o cna¡enac1on entre rnaquiladoras o empresé'S PITEX, o si éstas internan 
rn<1q111n¡ma o equipo pero deben cumplir con las obligaciones en materia de 
1ugulac1oncs restricciones no arancelarias, asi como las formalidades para el despacho. 
Este 1e(111nc11 tiene dos modalidades." 

a) PARA RETORNAR AL EXTRANJERO EN EL MISMO ESTADO. 

Esta modalidad de 1rnportación temporal sujeta a las mercancías a permanecer en 
,,¡ p;i1s pur un t1c111po l11111tado. con una finalidad y destino especificas. condicionándolas 
ct 1t~trn11¿11 al cxtran1ero en el 1111s1110 estado y dentro de los plazos que establece la Ley.~ 

• • :-,..r1."u 1 1 d·· 1\d1111111~1r.-ic1u11 Inllut.rnd pocfra otorqar cuncesion para que los particulares presten los dü 
·n 111 •·;1 ,1 1111<11.v11<1¡t• v ~1istod1c1 de l<l::-. rnerczmc1as. en 1n11111ebles ubicados cJentro de los recintos fiscales. 

'•V' 1 <1',1) ...,,. ih•11·_,r11111;ir;H1 r~!u111os t1scall2ados L1 conces1011 se otorgara mediante 1tcuac1ón 
11 111 , 11:1 ••• ,1 11¡ e":-ttdt111~c1do en f~I Heqlarnento P. 1nch11rél el uso. yace o aprovecharrncnto del inmueble 

·l11r1rlf• --.t' llll':--.í·tllilldfl liJS SL'íVICIUS Art 1·l.2º 
f1,llro1lr1 di' Id\ 1•y i\dt1df1t_'lcl 

· ... J1: ,11.11:( ··1 1::., J.i tanb ol1c1¡_¡I que establece los dtHect10s que ~t: l1d11 ch:! pagar tll Guh1emo Federal por 
.h'l1•rr:11n,1dil flHJfL.lllCld 

f 1J;111.inu:111u /\rt1culos 9G al 101 de la Lny Aduérncra 
! 1iruJc1rr11·n!1) l\1t1culo 104 de la Ley AUuanura 
! 11111i.-t111í'Hl1> An1c11I\> 10l1 cJc la Ley Aduanera 

TESIS CON 
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b) PARA LA ELABORACIÓN, TRANSFORMACIÓN O REPARACIÓN EN 
PROGRAMAS DE MAQUILA O DE EXPORTACIÓN 

Las maquiladoras y las empresas con programas de exportación autorizados por 
la Secretaría de Comercio y Fomento Industrial. (SECOFI) podrán transferir las 
mercancías que hubieran importado temporalmente, a otras maquiladoras o empresas 
con programas de exportación autorizados por la Secretaria de Comercio y Fomento 
Industrial que vayan a llevar a cabo el proceso de elaboración, transformación o 
reparación, así como las mercancías para retornar en el mismo estado, en los términos 
del programa autorizado, siempre y cuando tributen de acuerdo con lo dispuesto en el 
Titulo 11 de la Ley del Impuesto sobre la Renta y cumplan con los requisitos de control 
que establezca la Secretaría de Hacienda y Crédito Público mediante reglas. 10 

La importación temporal de combustibles, lubricantes y otros materiales que se 
vayan a consumir durante el proceso productivo de la mercancía de exportación; las 
materias primas, partes y componentes que se vayan a destinar totalmente para 
integrar mercancías de exportación; así como los envases empaques; etiquetas y 
folletos, se suietarán al pago de los impuestos al comercio exterior, de acuerdo con lo 
dispuesto en los tratados de que México sea parte y en la forma que establezca la 
Secretaria mediante reglas cuando sean introducidos al territorio nacional bajo un 
programa de diferimiento o devolución de aranceles. 

La maquinaria y equipo que se importe temporalmente bajo programas de maquila 
o exportación se suieta al pago del impuesto general de importación. Asimismo, la 
introducción de mercancías bajo el régimen de elaboración, transformación o 
reparación en recinto fiscalizado se suieta a la condición de que la totalidad de las 
mercancías se exporten 

Las maqu1ladoras o las empresas PITEX podrán transferir las mercancías que 
hubieran importado temporalmente a otras maquiladoras o empresas PITEX que vayan 
a llevar a cabo los procesos de transformación, elaboración o reparación, o realizar el 
retorno ele dichas mercancías, siempre que se tramite un pedimento de exportación a 
nomtire de In persona que realice la transferencia, en el que se efectué la 
cJeto11111nac1on y pago del impuesto general de importación correspondiente a las 
mercanc1as ele procedencia extranjera conforme a su clasificación arancelaria, en los 
ten111nos del articulo 56 de la Ley Aduanera, considerando el valor de las mercancías al 
tipu do cnmbio vigente en la fecha en que se efectúe El pago, y conjuntamente se 
tra1111te un pedimento de importación temporal a nombre de la empresa que recibe las 
rnorcanc1as. cumpliendo con los requisitos que señale la Secretaria mediante reglas. 

· 1..i l t>y Orq;.ir11ca rJe Id Ad1111rnstrac1ón Publica federal en sus art1culos tercero y cuarto transitorios, 
111ur1c1u11<1 111 deruuac1on t1e la Secretaria de Co111erc10 y Fomento Industrial, anunciando que sus 
lunc1011cs. asuntos y demiis. pasaran n ser tutelados por la Secretaria de Economía. expresados en el 
i\rt1culo :J•I do la citada Ley. 

TESIS CON l 
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Las mercancías importadas temporalmente por las maquiladoras o empresas 
PITEX, al amparo de sus respectivos programas, podrán permanecer en el territorio 
nacional por los plazos autorizados en la Ley Aduanera. 11 

RÉGIMEN DE DEPÓSITO FISCAL 

El régimen de depósito fiscal consiste en el almacenamiento de mercancías de 
procedencia extranjera en almacenes generales de depósito que puedan prestar este 
servicio en los términos de la Ley General de Organizaciones y Actividades Auxiliares 
de Crédito y además sean autorizadas para ello por las autoridades aduaneras. Este 
régimen se efectúa una vez determinados los impuestos al comercio exterior, así como 
las cuotas compensatorias. 

Recordando que los almacenes generales de depósito son las organizaciones 
auxiliares del crédito más antiguas, son sociedades anónimas autorizadas 
discrecionalmente por la SHCP, para realizar el almacenamiento, guarda, conservación 
o transformación de bienes o mercancías; el financiamiento a sus depositantes y la 
expedición de certificados de depósito y bonos de prenda. 

Este re~1imen admite posponer la elección del régimen de importación especifico y 
permite a los particulares mantener almacenadas sus mercancías todo el tiempo que 
así o consideren, en tanto subsista el contrato de almacenaje y se pague por el servicio. 
Las mercancías se pueden extraer total o parcialmente para su importación pagando 
previamente los impuestos, contribuciones y cuotas compensatorias actualizados al 
periodo que va desde su entrada al país hasta su retiro del almacén. Incluso se puede 
optLlr por retornarlL1s Lll extranjero mediante transito internn. Asimismo, hace posible la 
co111erc1nlizL1c1ón de las mercancías en deposito. Cabe mencionar que existen 
1nerG111c1as que no se pueden destinar a este régimen."' 

RÉGIMEN DE TRANSITO DE MERCANCÍAS 

El ro91men de tránsito consiste en el traslado de mercancías bajo control fiscal de 
una L1duana nacronal a otra. 

CL11Je scrialar que este régimen reviste dos modalidades: 

a) TRÁNSITO INTERNO DE MERCANCÍAS 

So cor1s1dera que et tránsito de mercancías es interno cuando se realiza conforme 
d lu SICJUIOnto: 

La aduana de entrada envía las mercancías de procedencia extranjera a la aduana 
que se encargará del despacho para su importación. 

l 1JJ)d,l!nt•111u l\rtu:1Jlns 108 al 112 de la Ley Aduanera. 
r 1111<1c11nu1110 Ar11culos t El. 120. 2" parrafo, y 123 de la Ley Aduanera 

- -·---_...1.to.·-----
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La aduana de despacho envía las mercancías nacionales o nacionalizadas a la 
aduana de salida para su exportación. 
La aduana de despacho envía las mercancías importadas temporalmente en 
programas de maquila o de exportación a la aduana de salida para su retorno al 
extranjero. 

b) TRÁNSITO INTERNACIONAL DE MERCANCÍAS 

Se considera que el tránsito de mercancías es internacional cuando se realiza 
conforme a alguno de los siguientes supuestos: 

La aduana de entrada envía a la aduana de salida las mercancías de procedencia 
extranjera que lleguen al territorio nacional con destino al extranjero. 
Las mercancías nacionales o nacionalizadas se trasladan por territorio extranjero 
para su reingreso al territorio nacional. 

Ambos tránsitos deben promoverse por conducto de agente aduana!, el cual 
formula el pedimento correspondiente determinado provisionalmente las contribuciones, 
aplicando la tasa máxima señalada en la Ley del Impuesto General de Importación, la 
que corresponda trLJtándose de las demás contribuciones, así como las cuotas 
compensatorias. debiendo anexar la documentación que acredite el cumplimiento de las 
regulLJc1011es o restricciones no arancelarias (permisos, normas o autorizaciones), 
incluyendo el documento en que conste el depósito efectuado para garantizar las 
contrilJuc1oncs y cuotas compensatorias que pudieran causarse con motivo de la 
operación de comercio exterior.'" 

RÉGIMEN DE ELABORACIÓN, TRANSFORMACIÓN O REPARACIÓN EN RECINTO 
FISCALIZADO 

El régimen de elaboración, transfmmación o reparación en recinto fiscalizado 
consiste en la introducción de mercancías extranjeras o nacionales a dichos inmuebles 
par~1 su elaboración. transformación o reparación, para ser retornadas al extranjero o 
pzna ser exportLJdas en def1111tiva, respectivamente. 

L<l 1ntroduccion de mercancías extranjeras ba10 este régimen se sujetará al pago 
rld 1111puesto general de importación y de las cuotas compensatorias aplicables a este 
r1,q1111cn cuando se encuentren bajo uri programa de diferimiento o devolución de 
.ir;111celcs El impuesto general de importación se deberá determinar al destinar las 
1111:rc;111cias de este reg1men. 

len 11111gun caso pueden retirarse del recinto fiscalizado aquellas mercancías 
cJust1nallas a esté régimen si no es para retorno al extranjero o para su exportación. 

L:is autoridades aduaneras pueden autorizar que dentro de los recintos 
fiscalizados las rnercancias en ellos almacenadas puedan ser objeto de elaboración, 

! 111Hl;11rn~1110 /\rt!culos 12•l al 134 Uc la Ley Aduanera y 1G/ a 1 lU de '->tJ Heqlamento 



1ransformación o reparación. El retorno de los productos resultantes pagarán el 
impuesto general de importación cuando se encuentren bajo un programa de 
diferimiento o devolución de aranceles. 

Las empresas que requieran maquinaria y equipo para realizar las elaboración, 
1ransformación o reparación en recinto fiscalizado de mercancías extranjeras o 
nacionales pueden introducirlas al país, siempre que paguen el impuesto general de 
importación y cumplan las regulaciones y restricciones no arancelarias aplicables a este 
régimen. 

1.2.1 AGENTE ADUANAL 

Los agentes o apoderados aduanales, fungiendo como representantes legales de 
los importadores y exportadores, una vez recibida la "carta de encomienda" firmada por 
el importador, son los únicos que pueden llevar a cabo los trámites y todas las 
actuaciones y notificaciones que se deriven del despacho aduanero de las mercancías. 

El agente aduanal es responsable de la veracidad y exactitud de los datos e 
información suministrados. de la determinación del régimen aduanero de las 
mercancías y de su correcta clasificación arancelaria, así como del cumplimiento de las 
dermis obligaciones que en materia de regulaciones y restricciones no arancelarias rijan 
para dichas mercancías, de conformidad con lo previsto por la Ley Aduanera y por las 
dern<is leyes y dispos1c1011es aplicables. 

Aunque existen excluyentes de esta responsabilidad. entre otras cuando la misma 
clenve ele la falsedad de los datos o documentos proporcionados por su cliente, siempre 
y cuando el agente no hubiera podido conocer dicha inexactitud o falsedad al examinar 
l;:¡s mercancías: de la veracidad del valor declarado cuando conserve la manifestación 
efe valor y copia del documento en que conste la garantía en materia de precios 
cst1111ados: cuando la omisión de contribuciones se deba a la aplicación de un arancel 
preferencial derivado de un tratado de libre comercio. siempre y cuando guarde copia 
liL'I cert1f1cac.Jo de origen debidamente documentado. se cerciore de que la mercancía 
cstil <.11nparada por el mismo y cumple con las reglas de origen aplicables. Estas 
e.,cluyenles 110 aplican cuando el agente utilice un Registro Federal de Contribuyentes 
(nFCJ falso 

El éHJente aduana! es responsable solidario del pago de los impuestos al comercio 
('<lc11ur y de las demás contribuciones, así como de las cuotas compensatorias que se 
c:c1us;111 con motivo de la introducción do mercanc1as al territorio nacional, en cuyo 
ctc•s¡x1cl1u aduanero intervenga personalmente o por conducto de sus mandatarios o 
L!111plcaclos autorizados. La responsabilidad solidaria comprende los accesorios, con 
r.•xt:opc1011 efe las multas. 

Como excepción de lo anterior, los particulares porJrán promover el despacho 
.Hluancro personalmente única y exclusivamente en los siguientes casos: 

Cuamlo el valor de las mercancias que importen como pasajeros, excluyendo la 
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franquicia, no exceda del equivalente en moneda nacional a tres mil dólares de los· 
Estados Unidos de América o su equivalente en otras monedas extranjeras. 

• Tratándose de equipo de cómputo, cuando su valor, sumado al de las demás 
mercancías, no exceda de 4 mil dólares de los Estados Unidos de América o su 
equivalente en otras monedas extranjeras. 14 

1.2.2 LOS IMPORTADORES V SUS OBLIGACIONES 

Quienes importen mercancías están obligados al cumplimiento de las siguientes 
disposiciones: 

Llevar un sistema de control de inventarios en forma automatizada, que mantengan 
en todo momento el registro actualizado de los datos de control de las mercancías 
de comercio exterior, mismos que deberán estar a disposición de la autoridad 
aduanera. Quien utilice los regímenes de importación temporal para elaboración, 
transformación o reparación en programas de maquila o exportación, de depósito 
fiscal o de elaboración, transformación o reparación en recinto fiscalizado debe llevar 
un sistema de control de inventarios automatizado. 
Contar con la información, documentación y medios de prueba necesarios para 
comprobar el país de origen y de procedencia de las mercancías, para efectos de 
preferencias arancelarias, marcado de país de origen, aplicación de cuotas 
compensatorias, cupos y otras medidas establecidas conforme a la Ley de Comercio 
Exterior y tratados internacionales de los que México sea parte y proporcionarlos a 
las autoridades aduaneras cuando éstas lo requieran. 
Entregar al agente o apoderado aduanal que promueva el despacho de las 
111erca11c1as una manifestación escrita. bajo protesta de decir verdad. con los 
elementos que permitan determinar el valor en aduana de las mercancías. Deberá 
conservar copia de d1cl1a manifestación, obtener la información. documentación y 
otros medios de pruelJa necesarios para comprobar que el valor declarado ha sido 
deter111111ado ele conformidad con las leyes mexicanas y proporcionarlos a las 
ilutor1dades aduaneras cuando éstas lo requieran. También debe hacerle entrega 
del documento en el que conste el mandato (carta de encrnrnenda) que compruebe 
el encargo que le t1ub1ere conferido al agente aduanal. mismo que podrá expedirlo 
para una o más operaciones o por períodos determinados. excepto cuando adopte 
los medios electrónicos de seguridad para encomendar operaciones de comercio 
exterior. 
Estar 1nscr1tos en el Padrón de Importadores y, en su caso, en el Padrón de 
Importadores ele Sectores Específicos que están a cargo del Servicio de 
l\cir111111stracion Tributaria. para lo cual deberán encontrarse al corriente en el 
c:u111pl11111ento de sus olJl1gac1ones fiscales. as1 como acreditar ante las autoridades 
aduaneras que se encuentran inscritos en el Registro Federal de Contribuyentes y 
cumplir con las d1spos1ciones legales que regulan el ingreso y salida de las 
111ercanc1as. 1

" 

: 11:id.i111t~n10 l\rtu:ulos ·10. ·l 1. ~O. 53 y tl4 du l<l Ley Aciu~rnera y 1eql.1 3.7.2 Ue la Resolución 
Lí::~·.1!ld111!.t de Crnne1uo Exlt!r1or pnra el 2002. 

1 1mtJ,1111entu: •Ht1culos 59 de la Ley Aduanera y del 69 al 72 cie su l~eqlarner1to. 
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1.2.3 DEPÓSITO ANTE LA ADUANA (ABANDONO A FAVOR DEL FISCO FEDERAL) 

Las mercancías pueden quedar en depósito ante la aduana en los recintos fiscales 
o fiscalizados con el propósito de destinarlas a un régimeól aduanero, siempre que se 
trate de aduanas de tráfico marítimo o aéreo. La SHCP, mediante reglas, puede 
autorizar el depósito ante la aduana en aduanas de tráfico terrestre. Las mercancías 
explosivas. inflamables. corrosivas, contaminantes o radiactivas sólo pueden 
descargarse o quedar en depósito ante la aduana a su ingreso o salida del territorio 
nacional cumpliendo los siguientes requisitos: 

• Que las mercancías cuenten con la autorización de las autoridades competentes. 
• Que el recinto cuente con lugares apropiados para su almacenaje, por sus 

condiciones de seguridad. 

Tratándose de mercancías radiactivas y explosivas que queden en depósito ante 
la aduana en recintos fiscales. las autoridades aduaneras las entregarán de inmediato a 
las autoridades y organismos competentes en la materia, bajo cuya custodia y 
supervisión quedarán almacenadas. 

Los pasa1eros internacionales que requieran los servicios de un agente aduanal 
porque rebasaron los tres mil o cuatro mil dólares en valor de mercancía deben acudir 
con el Jefe de la sala ele revisión de equipajes de la aduana para que la mercancía 
quede en depósito ante la aduana mientras contratan un agente aduanal y se cubren 
los requisitos necesnrios para su despacho. Tienen un plazo para retirarla de la aduana. 
s1110 causara abandono y cleberán cubrir los gastos de almacenaje. 

Los pasa1eros 1nte111ac1011ales en tránsito que ingresen a territorio nacional por vía 
acrea o terrestre pueden ut1l1zar el depósito ante la aduana aunque no vayan a destinar 
las rnercancias a un reg1nien aduanero. y cuando salgan del país las retornen al 
oxt1an1ero. Tamb1en tienen un plazo para causar abandono y deben cubrir los gastos de 
al111acenn¡c 

Las rnercancias en depósito ante la aduana pueden ser objeto de actos de 
crn1servac1011. examen (reconocimiento previo por el agente aduana!). etiquetado, 
rnz11cado. colocación ele leyendas de información comercial y toma de muestras, 
s1e1npre que no se altere o modifique su naturaleza o las bases gravables para fines 
z1cluanc,ros Las muestras requieren autorización de la autoridad aduanera y deben 
p<1c¡z1r los impuestos correspondientes. 

S1 lc1s 111ercanc1as en depo:.;1to ante la aduana se destruyen por accidente, la 
• 11111q<1c1on fiscal se extingue salvo que los interesados destinen los restos a algún 
1(;q11m;ii <1cluanero. El fisco lederal responde por el valor de las mercancías depositadas 
'·111L'C111to l1scal y custodiadas por autoridades aduaneras c:ue se extravíen, destruyan o 
quuclen 1nut1lizablcs por causas imputables a las autoridades aduaneras. así como por 
l1Js cred1tos l1scales pagados. El propietario de mercancías extraviadas tiene un plazo 
ciL' dos ,rnlls para solicitar a la SHCP el pago del valor que teman las mercancías en el 
rn1J1mmto de quedar en depósito ante la aduana. debiendo acreditar que en el momento 
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del exlravio las mismas se encontraban en el recinto fiscal y bajo custodia de las 
autoridades aduaneras, así como el valor de las mercancías extraviadas. Los recintos 
fiscalizados son responsables ante el fisco federal por los créditos fiscales que debieran 
pagar las mercancias extraviadas y ante los interesados por el valor que tenían las 
mercancias al momento de su depósito ante la aduana. Se considera que una 
mercancía se ha extraviado cuando hayan transcurrido tres días a partir de la fecha en 
que so haya pedido para examen, entrega, reconocimiento u otro propósito y no sea 
presentada por ol personal encargado de su custodia. Si la mercancía extraviada 
aparece antes del pago la autoridad aduanera notificará al interesado para que éste 
eh1a entre la devolución o el pago del valor de los bienes. En caso fortuito o fuerza 
mayor el fisco y sus empleados no son responsables. 16 

ABANDONO DE MERCANCÍAS A FAVOR DEL FISCO FEDERAL 

Causan abandono en favor del fisco federal las mercancías que se encuentran en 
depósito ante la aduana en los siguientes casos: 

Expresamente. cuando los interesados asilo manifiesten por escrito. 
Tácitamente. cuando no sean retiradas dentro de los siguientes plazos: tres días, 
tratándose de rnercanc1as explosivas, inflamables, contaminantes, radiactivas o 
corrosivas. as1 corno de mercancías perecederas o de fácil descomposición y de 
animales vivos: tres meses en exportación, y dos meses en los demás casos. 

También causarán abandono a favor del Fisco Federal las mercancías que hayan 
sido embargadas por las autoridades aduaneras con motivo de la tramitación de un 
procedirrnento adrni111slrat1vo o judicial o cuando habiendo sido vendidas o rematadas 
no se retiren dol recinto fiscal o f1scalizadn. En estos casos causarán abandono en dos 
rnesos contados a partir de la fecha en que queden a disposición de los interesados. 

Los plazos so calculan a partir del día siguiente al cual las mercancías ingresen al 
almacon y queden en depósito ante la aduana, salvo que se realice por tráfico marítimo. 
quu se ccJlcula a partir del dia siguiente al cual termine la descarga del buque. y 
tratamJoso c1o rnercancia. equ1pa1es o menajes propiedad de embajadas o consulados 
extran1eros u urga111smos internacionales o a sus funcionarios o empleados. que inicia 
tres meses después efe que hayan ingresado a depósito ante la aduana. 

T r;ir1scurmlu el plazo. la aduana debe notificar personalmente al interesado. por 
u11rP11 cerlll1caclo con acuso efe recibo o por consignatarios de las mercancias. que se 
11¡¡ vencrdo el plazo do abandono y que cuenta con 15 días para retirar la mercancía 
'' 111t;1do,, a partir del día l1ábil siguiente a la not1ficac1ón cfol abandono. previo 
<:<H11pl11111011to ele los actos y formalidades del despacho y. de 110 hacerlo, pasará a 
pr()¡l\ellacJ del fisco fecforal. 1

' 

., f·.:11·l<1n11;11lo éHllt:Ulus 2:3 di 28 tle la Ley Aduanero. 42. 43. 48 al 53 tll! su !1üDletl1lento y r1~:ql~1 3" 1 
: ... ,1 H1·:,,i1u.:ior1 M1scela1wa de Cornerc10 Exterior para el 2002. 

i <md.\l<h'lllo l\rl<culos 2~. JO y 32 de la Ley AtJuanem y 135 del CFF 
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1.2.4 MEDIOS DE INDUCCIÓN DE LAS MERCANCÍAS 

Las mercancías podrán introducirse al territorio nacional o extraerse del mismo 
mediante los siguientes medios o tráficos: 

Marítimo 
Terrestre 
Aéreo 
Fluvial 
Por cualquier otro medio de conducción autorizado 
Por via postal 

La entrada o la salida de mercancías del territorio nacional, las maniobras de 
carga, descarga, transbordo y almacenamiento de las mismas, el embarque o 
desembarque de pasajeros y la revisión de sus equipajes deben efectuarse por lugar 
autorizado, en día y hora hábiles. Quienes efectúen su transporte por cualquier medio 
están obligados a presentar dichas mercancías ante las autoridades aduaneras, junto 
con la documentación exigible. 

La autoridad aduanera, a petición de parte interesada, podrá autorizar que los 
servicios del despacho aduanero y servicios conexos sean prestados por el personal 
aduanero en lugar distinto del autorizado y en día u hora inílábiles. Las aduanas podrán 
proporcionar los servicios de despact10 aduanero en lugar distinto del autorizado, así 
corno días y horas inhábiles, en tos casos en que el servicio to amerite, siempre y 
cuando existan causas debidamente justificadas para ello. rn 

INGRESO DE MERCANCÍAS POR VÍA POSTAL 

Las mercancías que ingresen a territorio nacional por vía postal quedan confiadas 
al Servicio Postal Mexicano (SEPOMEX) bajo ta vigilancia y control de las autoridades 
aduaneras. 

Para tales efectos. SEPOMEX debe abrir los bultos postales procedentes del 
ext1a11jero en las oficinas postales de cambio a la autoridad aduanera, presentarle a 
esta la mercancía, la declaración postal y la documentación anexa para que ta 
autoridad proceda a su despacho y, en su caso, clasificación arancelaria, valoración y 
clcterr11111ac1011 de cród1tos fiscales. SEPOMEX debe proporcionar los datos y exhibir ta 
d<>cu111c11t¡¡c1011 que ruqu1er<1 la autoridad aduanera a efecto de que esta pueda ejercer 
s11s ft111c1u11es. pma lo cual está autorizado para recabarlos del interesado. 

La <1utor1dad aduanera es la encargada de determinar las contribuciones relativas 
él l;-i 1111purtacion por la v1a postal y, en su caso, tas cuotas compensatorias. aunque et 
111tcwsado tiene derecho a solicitar que dicha determinación la efectúe él mismo por 
1~<>11clucto de agente o apoderado aduanal. 

i unll¡¡111e11to l\rt1culus 10. 11y19 de la Ley Aduilnera y 7 de su Reylamento. usi como F~egta 3.3.1 de 
· 1 l~ 1."iUluc1rn1 M1scelanca dL' Cnmorcto Extr?nor para el 2002. 

TESIS CON 
FALL.A DE ORIGEN 



Ya despachado el bulto postal, SEPOMEX recibe el pago de los créditos fiscales y 
demás prestaciones que se causen por la importación y lo deposita en la Tesorería de 
la Federación. Finalmente, entrega la mercancía cuando sean cumplidas las 
obligaciones en materia de regulaciones y restricciones no arancelarias (permisos o 
autorizaciones) y cubiertos los créditos fiscales. 

SEPOMEX es el responsable de dar aviso a la autoridad aduanera de los bultos y 
envíos postales que contengan mercancía de procedencia extranjera que ingresen al 
territorio nacional y de los que retornen al remitente y poner a disposición de la 
autoridad aduanera la mercancía de procedencia extranjera dentro de los diez días 
siguientes a la fecha en que caigan en rezago. Una vez puestas a disposición de la 
autoridad aduanera, pasarán a ser propiedad del fisco federal. 

Cuando se introduzcan mercancías a territorio nacional cuya importación esté 
prohibida. SEPOMEX informará de dicha circunstancia a la autoridad aduanera, para 
que ésta proceda conforme a las disposiciones legales aplicables. 19 

INGRESO DE MERCANCÍAS POR MENSAJERÍA 

Las mercancías pueden ingresar a territorio nacional por Servicio de Mensajería y 
Paquetería (DHL, UPS, Fedex, entre otras) bajo la vigilancia y control de la autoridad 
aduanera. Los paquetes que se envíen por empresas de mensajería y paquetería 
deben llegar amparados con una guia elaborada desde origen por dicha empresa. 

Estas empresas pueden promover la importación de las mercancías por ellas 
transportadas. siempre y cuando el valor en aduana por consignatario no exceda del 
equivalente a cinco mil dólares de los Estados Unidos de América o su equivalente en 
otras monedas cxtran1eras. 

Las empresas de mensajería podrán pagar los impuestos al comercio exterior 
aplicando al valor de las mercancías una tasa global deol 50.42% cuando utilicen el 
pec!11mmto s1mplif1cado y asienten el código 9901.00.01, 9901.00.02 o 9901.00.05 en el 
cCJrnpo correspondiente a la fracción arancelaria. 

Cuando las mercancías ostenten marcas, etiquetas o leyendas que las identifiquen 
como or1g111CJr1as de alguno de los paises parte de un tratado de libre comercio o se 
;11wxe el cert1lrcado de origen correspondiente y las mercancías provengan de dicho 
1J,11s. 1;1 1.1sa qlobal sera la que corresponda a dicho país. conforme a lo siguiente: 

Estallos Unrl!os rlc Norteamérica. Canadá, Costa Rica. Colombia, Venezuela y Bolivia 
N1e<uagua. Israel. Comunidad Europea, El Salvador. Guatemala, Honduras, Islandia, 25% 

Liechtenstein, Noruega y Suiza 

f·1Jrul,11111!11lo Arlrculos 21 y 82 de la Ley Aduanera. 28 y 29 de su Reylamento. asr corno Regla 3.3.4 
. lt • L 1 l1t!~nluc1rn1 M1scelc:l11oa de Comercio Exterior para 2001, ,, 
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1 

2 

3 

4 

Estas tasas son aplicables a todas las mercancías excepto la cerveza, el tabaco 
labrado, el calzado, la talabartería, la peletería artificial, las prendas y accesorios de 
vestir y demás artículos textiles confeccionados, que tienen una tasa más alta. 

Tratándose de la importación de las siguientes mercancías, las empresas de 
mensajería deberán aplicar la tasa que corresponda al país de origen, siempre que se 
cumplan los requisitos previstos en el párrafo anterior, de conformidad con lo siguiente: 

Colombia 
El 

EUA y Costa Comunidad Salvador, 
Canadá 

Chile Rica y Bolivia Nicaragua Europea Guatemala 
Venezuela y Honduras 

52.38% 52.38qo 52.63% 55.60% 54.55% 65.03% 66.81% 67.76% 

59.85% 59.85ºó 59.85% 63.07% 62.58% 72.55% 70.12% 73.73% 

89.75% 89. 75ºó 90.06% 92.30% 94.24% 99.05% 93.35% 102.96% 
----· ------ .. 

220.49% 297.54~0 297.54% 297.54% 299.45% 260.92% 297.54% 297.54% 
----~----

5 168.64% 245.69~0 245.69% 245.69% 186.74% 208.32% 187.96% 245.69% 

1.- Cerveza, bebidas refrescantes, bebidas alcohólicas con una graduación alcohólica 
de hasta 13.5° G.L. y bebidas alcohólicas fermentadas. 
2.- Cervezas. bcb1clas refrescantes y bebidas alcohólicas con graduación alcohólica de 
111ás de 13.5º G.L. y hasta 20º G.L. 
3.- Cervezas, bebidas refrescantes y bebidas alcohólicas con más de 20º G.L., alcohol y 
alcohol clesnaturalizado. 
4.- Cigarros. 
5.- Puros y Cigarros populares. 

/\s11111smo. toda mercancía, en su caso, deberá cumplir con las regulaciones y 
restr1cc1ones no arancelarias, conforme a la fracción arancelaria que corresponda.'º 

1.3 PROCEDIMIENTO PARA LA IMPORTACIÓN DE MERCANCÍAS 

El clespacho aduanero comprende todo el conjunto de actos y formalidades 
relativos Ll la entrada de mercancías al territorio nacional y a su salida del mismo que 
lleben reallzm en la aduana las autoridades aduaneras y en la que participan los 
co11s1qnat<1nos. clest1natarios, propietarios. poseedores o tenedores en las 
1111purtac1urws y los remitentes en las exportaciones, así como los agentes o 
JpucJe1 ciclos aduanales. 

1 "11d.i111f!nto Art1culos 172 ele la Ley Aduanera y 193 de su Reglamento, asi como Reglas 3.7.6 y 3. 7. 7 
.h· I,¡ l~p~oluc1011 M1sceli-lnna de Comercio Exterior pnrn 2002

1
. ¡--;:==~::-=-:------
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1.3.1 DOCUMENTOS QUE DEBEN PRESENTARSE EN LA IMPORTACIÓN 

Quienes importen mercancías están obligados a presentar en la aduana un 
pedimento en la forma oficial aprobada por la SHCP, el cual deberá ser tramitado por el 
agente aduanal una vez reunida la documentación necesaria. 

En el pedimento se deben declarar los datos referentes a: 

El régimen aduanero al que se pretendan destinar las mercancías. 
Los datos suficientes para la determinación y pago de los impuestos al comercio 
exterior y, en su caso, de las cuotas compensatorias. 
Los datos que comprueben el cumplimiento de las regulaciones y restricciones no 
arancelarias (permisos o autorizaciones), el origen de la mercancía, el peso o 
volumen y la identificación individual, como lo son el número de serie, parte, marca, 
modelo o especificaciones técnicas. 
El código de barras, rnimero confidencial o firma electrónica que determinen el 
despacho por el agente aduana!. 

Para tales efectos, el agente aduana! puede verificar previamente la mercancía 
con objeto de cerciorarse de que los datos asentados en el pedimento de importación 
son correctos. 

Además debe adjuntar al pedimento de importación la siguiente documentación: 

La factura comercial que ampare la mercancía que se pretenda importar, cuando el 
valor en aduana de ésta se determine conforme al valor de transacción y su valor 
comercial sea superior a 300 dólares de los Estados Unidos de América o su 
equivalente en otras monedas extranjeras. Dicha factura deberá contener los 
sK¡u1cntes datos: 

al Luc¡m y lecha de expedic1on. 
li) Nombre y dorrncil10 del destinatario de la mercancía. En los casos de cambio de 

llesl1nat<rno. la persona que asuma este carácter anotará dicha circunstancia bajo 
protesta de decir verdad en todos los tantos de Ja factura. 

e¡ La descripción comercial detallada de las mercancías y la especificación de ellas en 
cu;mto a clase. cantidad de unidades, números de identificación, cuando estos 
1 ·x1st;111. as1 como los valores umtario y total de la factura que ampare las 
111t,1c;111c1as contenidas en la misma, así como el importe de los cargos a que se 
1<!f111n~ el articulo 65 de la Ley Aduanera. No se considerará descripción comercial 
r ll'Ull;1cf;1 cuando ILJ rn1sm3 venga en clave. 

<11 NomlJre y do1111c1l10 en vendedor. 

L;1 falta de alguno de los datos o requisitos enunciados con anterioridad. así corno 
l.1:, 1!1m1endélcJuras o anotaciones que alteren los datos originales. se consideran como 
l;11ta cll' félctura. excepto cuando dicha omisión sea suplida por declaración, ba10 
prut11sta efe c1ecir verdad. del importac1or. agente o apoderado ac1uanal. En este caso. 



dicha declaración debe presentarse antes de activar el mecanismo de selección 
automatizado (semáforo fiscal). 

Cuando los dalos a que se refiere el rubro e) anterior se encuentren en idiomas 
distintos del español, inglés o francés, deben traducirse al español en la misma factura 
o en un documento anexo. 

Lo anterior también es aplicable para el manifiesto de carga y los siguientes 
documentos: 

El conocimiento de embarque en tráfico marítimo o guía en tráfico aéreo, ambos 
revalidados por la empresa porteadora o sus agentes consignatarios. 
Los documentos que comprueben el cumplimiento de las regulaciones y 
restricciones no arancelarias (permisos o autorizaciones), exclusivamente las que se 
hubieran establecido por acuerdo con la Ley de Comercio Exterior, siempre y 
cuando se hubieran publicado en el Diario Oficial de la Federación y se identifiquen 
en términos de la fracción arancelaria y de la nomenclatura que les corresponda 
conforme a la tarifa de la Ley del Impuesto General de Importación (TIGI). 
Cuando la importación de la mercancia de que se trate esté sujeta a permiso de 
unportación de la SE. será indispensable que se cumpla con todas y cada una de las 
modalidades que esa dependencia establezca en el permiso respectivo, entre otras, 
el agente aduanal autorizado para ejercer el permiso, pais de procedencia de la 
mercancia, caraclerist1cas de la mercancía, aduana de despacho, etc. 
El documento con base en el cual se determine la procedencia y el origen de las 
mercancías para efectos do la aplicación de preferencias arancelarias, cuotas 
compensatorias. cupos. marcado de país de origen y otras medidas que al efecto se 
establezcan. de conformidad con las disposiciones aplicables. 
El documento en el que conste la garantía que determine la SHCP mediante reglas 
cuando ol valor cJeclarado sea inferior al precio estimado que establezca dicha 
dependencia. 
El cort1t1cado de peso o volumen expedido por ta empresa certificadora autorizada 
por la SHCP mediante reglas. lratandose del despacho de mercancías a granel en 
:idu¡mas cJe tml1co maril1mo. en los casos que establezca el Reglamento de la Ley 
/\cluanera 
La 111tor111ac1ón que perrrnta la identificación, analis1s y control que señale la SHCP 
11iecJ1ante reglas. 
E11 01 c::iso de 111ercanc1as susceptibles de ser identificadas individualmente, deberán 
111cl1c;1rse los números cJe serie, parte. marca, moGelo o, en su defecto, las 
t•spec1f1cac1onos tecr11cas o comerciales necesarias para identificar las mercancías y 
cJ1st111qu11l::is efe otras srmilares cuando dichos datos existan. Esta información podrá 
ctJ11s1t¡n::irse en el pedunenlo. en la factura, en el documento de embarque o en 
rd1c1011 ::inexa que sonale el número de pedimento correspondiente. firmada por el 
1111port~1cJur. ol agenlo o apoderado aduanal."' 

1· 111•1Lurtti11tn Art1ct1lus JE y •12 de In Ley Aduanero y reglél 3.5.1 de lti neso1ucro11 M1scelanea cJc 
~> 1111t·rc11J L ~-lt!íllH parn ¿002 
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1.3.2 BASE GRAVABLE DE IMPUESTO DE IMPORTACIÓN, CONTRIBUCIONES 
QUE PUEDEN CAUSARSE CON MOTIVO DE LA IMPORTACIÓN Y SU PAGO. 

La base gravable77 del impuesto general de importación es el valor en aduana de 
las mercancías, salvo los casos en que la Ley de la materia establezca otra base 
gravable. El valor en aduana de las mercancías es el valor de transacción de las 
mismas. Se entiende por valor de transacción de las mercancías que se importan, el 
precio pagado por las mismas. siempre y cuando se vendan para ser exportadas a 
territorio nacional por compra efectuada por el importador, precio que se ajustará, en su 
caso. en los términos de lo dispuesto en el artículo 65 de la Ley Aduanera. Se entiende 
por precio pagado el pago total que por las mercancías importadas haya efectuado o 
vaya a efectuar el importador de manera directa o indirecta al vendedor o en beneficio 
de éste. 

Por lo que se refiere a la inclusión del flete para la determinación del valor de la 
mercancía importada, tratándose de bienes originarios de Canadá o los Estados Unidos 
de América conforme al Tratado de Libre Comercio de América del Norte, el valor en 
aduana de la mercancía importada comprenderá los gastos por concepto de transporte, 
seguros y gastos conexos, tales como carga, descarga, manejo y almacenaje que se 
efectúen en el extraniero hasta el lugar de exportación. 

En el caso de bienes que no sean originarios de los Estados Unidos o de Canadá, 
el valor en aduana de las mercancías importadas incluye los gastos de transporte, 
seguros y gastos conexos. tales como carga, descarga y manipulación en que se 
incurra con motivo del tra11sporte de las mercancías hasta el lugar del fondeo de la 
erntiarcac1ón que las transporte al puerto al que vengan destinadas hasta el lugar en 
que las 111erca11cias crucen la linea divisoria internacional. o el lugar en que arribe la 
LJeronave que las transporte al primer aeropuerto nacional. 

Por otra parte. las cuotas compensatorias se causarán con motivo de la 
1111portac1ó11 de mercancías importadas en condiciones de discriminación de precios o 
de sulJve11c1on en su pais de origen. conforme a lo establecido en la Ley de Comercio 
[:-..lt.JrHH 

El momento de causación es el momento generador para el cálculo de cuotas, 
il<1ses c¡mvables. tipos de cambio de moneda. cuotas compensatorias, demás 
requlac1ones y restricciones no arancelarias. precios estimados y prohibiciones 
apl1caliles en el régimen de importación temporal o definitiva. depósito fiscal y 
elal)()rac1on. transformación o reparación en recinto fiscalizado es el que rige en las 
~1q111tJ11tes techas: 

La de foncfeo y. cuando este no se realice. la de amarre o atraque de la 
<'111IJ<Hrnc1on que transporte las mercancías af puerto al que vengan destinadas. 
[n la que las mercancías crucen la linea divisoria 1nternac1onal 
La de ambo de la aeronave que las transporte al primer aeropuerto nacional. 

¡. ·~ l.¡ c:1fr;1 11e1a que s1r-1e paro <Jpl1car las tasas en el calculo de un impuesto o 1rilJuto 

1,E·'·:·:¡·r)· co~1Í 
i.)_ 1., .l ~ 
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En vía postal, conforme a los incisos anteriores; según que la mercancía haya 
entrado al país por los litorales, fronteras o por aire.23 

CONTRIBUCIONES QUE PUEDEN CAUSARSE CON MOTIVO DE LA 
IMPORTACIÓN 

Las contribuciones que pueden causarse con motivo de la importación son las 
siguientes: el Impuesto General de Importación (arancel), Impuesto al Valor Agregado 
(IVA). Impuesto Sobre Automóviles Nuevos (ISAN), Impuesto Especial sobre 
Producción :¡, Servicios (IEPS), Derecho de Trámite Aduanero (DTA) y derecho de 
almacenaje. ·1 

MOMENTO DE PAGO 

Como regla general. los importadores pagarán las contribuciones y, en su caso, 
las cuotas compensatorias al presentar el pedimento para su trámite en las oficinas 
autorizadas. antes de que se active el mecanismo de selección automatizado, tomando 
en consideración el momento de causar.ión. Dicho pago lo podrán realizar mediante 
efectivo. depósito en firme. cheque certificado de la cuenta del importador, del agente 
aduanal o. en su caso. de la sociedad creada por los agentes aduanales. 

Los importadores también podrán optar por pagar las cuotas compensatorias y las 
contribuciones. con excepción de los derechos, mediante depósitos que efectúan en 
cuentas aduaneras de las inslltuciones de crédito o casas de bolsa autorizadas por la 
Secretaria. siempre que se trate de bienes destinados a ser exportados en el mismo 
estado en un plazo de un año. prorrogable por dos años más, previo aviso del 
interesado a la instituc1on de crédito o casa de bolsa antes de su vencimiento. 

En el supuesto de que la mercancía importada no se vaya a exportar, se podrá dar 
civ1so ci la institucion de crédito o casa de bolsa autorizada para que transfiera a la 
cuentci ci la Tesorer1a de la Federación el importe de las contribuciones y, en su caso, 
las cuotas compensatorias correspondientes a las mercancías que no vayan a ser 
c::<purtallas. mas sus rendimientos. 

El pago podrá efectuarse en una fecha anterior a la llegada de la mercancía sólo 
cuando la mercancia se presente ante la aduana y se activa el mecanismo de selección 
c1utu111at1zaclo dentro de los tres dias siguientes a aquel en que el pago se realice. Si la 
.1perac1on se reallzél por ferrocarril. el plazo será de veinte días. 

Tr;1tandose de 1111portCJc1ones que arriben por via marítima o aérea, en embarques 
parciales. se puede efectuar el pago de las contribuciones en una fecha anterior al del 
:irr1lJo ele las mercancias al territorio nacional. considerando como momento generador 

· t.11d.1111t•1111) /\rt1culus :.:itl y del fl4 al 78 (ju la Ley Aduanera 
r iHHl.111101110 Art1culos ~l. fr<1cc1011 l. ele la Ley Aduanera. articulo 12 de la Ley Un Comercio Exterior. 

,,¡,,,,¡1., 1 <le la Ley d<'l Impuesto al Valor l\gregado. nrt1culo 1, tracc1on 11. de la Ley Federal del Impuesto 
,. ,urr· l\11!ornuvilL'S Nuevos. e:irt1culn 1 dt'? lrl Ley rlel lmµueslo Especial sobre Proc1ucc1ón y Serv1c1os y 
1~~·uJlc1~, .¡;~y ·l~J de 1;1 Ley retleral de Derechos 
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el del momento de pago, siendo indispensable que el primer embarque parcial se 
presente dentro de los siguientes tres días y los siguiente embarques dentro de un 
plazo de tres meses a partir de la fecha de pago. 25 

1.3.3 IMPORTACIONES LIBRES DEL PAGO DE IMPUESTOS. 

Resulta conveniente señalar que, de conformidad con lo establecido tanto en la 
Ley Aduanera como en la Ley del Impuesto General de Importación (LIGI), a la entrada 
al territorio nacional de ciertos artículos o productos, aun cuando se consideran 
mercancías, no se les aplica gravamen alguno, entre los cuales se encuentran las 
exentas de acuerdo con la LIGI o Tratados Internacionales, los equipajes de pasajeros 
y residentes en la franja o región fronterizas, menajes de casa de inmigrantes o 
repatriados, las donaciones, material didáctico recibido por estudiantes, piezas postales 
consideradas por los convenios internacionales como correspondencia, muestras y 
muestrarios que por sus condiciones carecen de valor comercial, en virtud de haber 
sido inutilizadas evitando toda posibilidad de comercialización, así como los que por su 
cantidad, peso o volumen no dejen lugar a dudas de que se tratan de muestras o 
muestrarios. También están libres de impuestos los ataúdes y urnas que contengan 
cadaveres o sus restos. 

1.3.4 IMPORTACIÓN PROVENIENTE POR PASAJEROS DEL EXTRANJERO 

Los pasajeros provenientes del extranjero o de la franja o región fronterizas tienen 
derecho a importar libre de impuestos su equipaje y un determinado monto de 
mercancías: los residentes fronterizos a su vez pueden importar diariamente libre de 
11npuostos las mercancías necesarias para consumo personal, sometiéndose a un 
mecanismo de selección automatizado denominado coloquialmente "semáforo fiscal", el 
cual determma s1 procede o no la revisión de las pertenencias. 

Hemos de hacer mencion que aquellas personas que al ingresar o salir del 
territorio nacional lleven consigo cantidades en efectivo, o en cheques, o una 
combinación de ambas. superiores al equivalente en la moneda o monedas de que se 
trate a diez mil dólares de los Estados Unidos de América. tienen la obligación de 
declararlo a las autoridades aduaneras en las aduanas. 2

" 

De conformidad con la Ley Aduanera no pagan impuestos los siguientes artículos: 

Brunes de consumo personal nuevos o usados. tales como: ropa, calzado y 
prolluctos cfo aseo. siempre que sean acordes a la duración del viaje y que por su 
cantrc1ad no se presuma que son para vender. 
2 Una cámara fotográfic<i. una cámara de videograbación y, en su caso. su fuente de 
poder. l1asta 12 rollos sin usar o videocasetes. material fotográfico impreso o filmado, 
un tL•lufono celular. un radrolocalizador. una maquina de escribir; computadora portátil: 

l· t11Hi;l111e11tu l\rt1culns 83 y 8G de la Ley l\duanera y reglas :, 13.1 y 3.13.2 de la Resolución 
M1'-!(·¡·ldlH.!d de Comercio Exterior para. 2002 
' 1 ti1hJ.1111en10 J\rt1culos 9' 1 y 61 de la. Ley Adut:Jneru 
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laptop, notebook, omnibook u otra similar, nueva o usada. En este caso no se requiere 
permiso de importación. 
3. Dos equipos deportivos personales usados que puedan ser transportados por una 
persona. 
4. Un aparato de radio portátil para grabar o para reproducir sonido, o uno mixto. 
5. Cinco discos láser, cinco discos DVD, 20 discos compactos (CD) o cintas magnéticas 
(audiocasetes). 
6. Libros y revistas que por su cantidad no puedan ser comercializados. 
7. Cinco juguetes. siempre que sean transportados normal y comúnmente por una 
persona. 
8. Medicamentos de uso personal. Para sustancias psicotrópicas se debe mostrar la 
receta médica. 
9. Velicez, petacas, baúles y maletas necesarios para trasladar la mercancía. 
1 o. Un binocular. 
11. Un instrumento musical que pueda transportar una persona. 
12. Tienda de campaña y equipo para acampar. 
13. Deslizador acuático con o sin vela. 

Los pasajeros mayores de edad además de lo anterior, podrán introducir: 

Un máximo de 20 cajetillas de cigarros, 25 puros o 200 gramos de tabaco 
Hasta tres litros de vino, cerveza o licor 

Cuando el arribo a territorio nacional sea por via marítima o aérea se podrá 
introducir mercancias con valor hasta de 300 dólares de los Estados Unidos de América 
o su equivalente en moneda nacional o extranjera. en uno o varios artículos: cuando el 
arribo sea por vía terrestre la introducción de mercancías podrá ser hasta por 50 
dólares. Para estos efectos se deberá contar con la factura, comprobante de venta o 
cuillqu1cr otro documento que exprese el valor comercial de las mercancías. Al amparo 
ele las franquicias previstas en este párrafo. no se podrán introducir cervezas, bebidas 
illcol1ólicas y tabacos labrados, ni combustible automotriz. salvo el que se contenga en 
t'I 1anquc de combustible del vehículo que cumpla con las especificaciones del 
l~llHIC<.11110 .·: 

1.3.5 PADRÓN DE IMPORTADORES 

L<.1 SHCP, a través del Servicio de Administración Tributaria. ha creado el registro 
del padron de importadores y el padrón de importadores de Sectores Específicos, con 
la f1n<.ll1clad de obtener y generar la información estadística que le permita identificar 
clUIOJl llllporta, qué importa, Cuánto importa, de dónde importa, etc. 

Es obligación de los importadores el estar inscritos en el padrón de importadores, 
p<.lra lo cual deben estar al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales, 
dC1Cl11t<.lr ante las autoridades aduaneras que se encuentran inscritos en el Registro 

'1111<l.i111"1110 íle\¡la <!. 7.2 de la resolución Miscelánea de Comer ero Exterior parn 2002 
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Federal de Contribuyentes y cumplir con los demás requisitos impuestos por el Servicio 
deAdministraciónTributaria.28 -- - -- --------- -- -

1 1J1Hlamento. Articulo 59, fracción IV, de la Ley Aduanera. 
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CAPITULO 11 

EL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN MATERIA ADUANERA 

Antes de adentrarnos en el procedimiento administrativo en materia aduanera, 
quiero introducir algo relativo al procedimiento administrativo; en la doctrina un 
procedimiento se califica de administrativo cuando se dan dos circunstancias 
especificas: una de las partes en el conflicto es la administración pública o es la propia 
administración quien resuelve la controversia a través de sus tr.ibunales o de sus 
organismos paraprocesales. o es un acto que tiende a generar un acto administrativo. 

El acto administrativo es un acto jurídico, una declaración de voluntad. de deseo, 
de conocimiento y de juicio, unilateral. externa. concreta y ejecutiva, que constituye una 
decisión ejecutoria. que emana de un sujeto. La administración pública, en el ejercicio 
de una potestad administrativa. que crea. reconoce. modifica, transmite o extingue una 
situación juridica sub¡eliva y su finalidad es la satisfacción del interés general.?~ 

La voluntad administrativa se expresa a través de los actos administrativos. los 
cuales requieren para surgir a la vida de lo jurídico, de un cauce, sirviendo para ello el 
procedimiento aclministrativo. que es el cauce formal de la serie de actos en que se 
concreta la actuación administrativa para la realización de un fin. De este modo se 
llegue. a la producción de la voluntad administrativa, que es la garantía del 
administrado."º 

Aliara que ya existe conocimiento en lo que es el procedimiento administrativo, 
procederé a llablar de lo que es el procedimiento administrativo en materia aduanera, 
profundizando en este capitulo. 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN MATERIA ADUANERA 

Una vez elaborado el pedimento y efectuado el pago de las contribuciones y 
cuotas compensatorias determinadas por el interesado. se presentarán las mercancías 
con el pedimento ante la autoridad aduanera y se activará el mecanismo de selección 
automatizado que determinará si debe practicarse el reconocimiento aduanero de las 
mismas. En caso afirmativo. la autoridad aduanera efectuará el reconocimiento ante 
quien presente las mercancías en el recinto fiscal. Concluido el reconocimiento. se 
cletiera activar nuevamente el mecanismo de selección automatizado. 

/\r.11vaclo reiteradamente el mecanismo de selección y si en el segundo 
1L•cunurn111ento aduanero de las mercancías se detectan irregularidades. los agentes o 
.lp()llcraclos ¿¡cJuan<Jles pmlrnn solicitar sea practicado el segundo reconocimiento de 
1~1" 1mJrc;:rnc1as. excepto cuando con motivo de la activación por segunda ocasión del 
111C>Gm1smo ele selecc1011 <Jutomatlzado. el reconocimiento aduanero de las mercancías 

.····rri1 HoJitS Andres. DPrect10 Adrrnn1stra11vo, doctrma. legislación y 1ur1sprudenc1u. Tomo primero. 
':t', 1111.1cu¡¡rt.-1 el11c1ó11, edtlona1 Porrua Mexico p. 839 

'"'""' llu1.io. A. Oll C11. 
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tia sido practicado por parte de los dictaminadores aduaneros autorizados por la 
Secretaria, quienes emitirán un dictamen aduanero. 31 

El reconocimiento aduanero y segundo reconocimiento consisten en el examen de 
t;is mcrcancias de importación o de exportación, así como de sus muestras. para 
allegarse de elementos que ayuden a precisar la veracidad de lo declarado, respecto de 
los siguientes conceptos: 

Las unidades de medida señaladas en las tarifas de las leyes de los impuestos 
generales de importación o exportación, así como el número de piezas, volumen y 
otros datos que permitan cuantificar la mercancía. 

La descripción, naturaleza, estado, origen y demás características de las 
mercancias. 

Los datos que permitan la identificación de las mercancías, en su caso. 

2.1 MOTIVOS DEL INICIO DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN MATERIA 
ADUANERA (PAMA) 

El Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera (PAMA), se inicia como 
consecuencia de una verificación por parte de las autoridades aduaneras, pudiendo ser 
esta; el reconocimiento aduanero, el segundo reconocimiento aduanero, la verificación 
de rnercancías en transporte, la revisión de los documentos presentados durante el 
clespacllo o el ejercicio de las facultades de comprobación, cuotas compensatorias y, 
en su caso, la imposición de sanciones. en las cuales se detecta que no es justificada la 
legal importación. tenencia o estancia en el país. 

La autoridad aduanera podrá constatar los resultados del proceso industrial. como 
se le nombra al examen realizado, tornando fotografías. recabando diseños industriales, 
folletos. catálogos e informes a fin de determinar las características de las 
111crca11cias.v 

fll 1110111ento en que las autoridades con motivo de las verificaciones antes 
mencionadas. tengan conocrn1icnto de cualquier irregularidad. esta se hará constar por 
escrrto o en acta circunstanciada que para el efecto se levante. 

Detectadas las irregularidades, al mismo tiempo que se levanta el acta 
c1rcunstancrada se procede al embargo precautorio. 

2.2 RECINTOS FISCALES Y RECINTOS FISCALIZADOS 

En el capitulo anterior mencioné de manera reiterada lo relativo a los recintos 
l1scales y tos recintos fiscalizados; para la entrada de mercancías existe un régimen en 
tloncle se utiliza un recinto fiscalizado; también para su deposito entretanto resuelven su 

h11Hl.1111e1110 Articulo 43 ele la Ley Aduanora. 
F11ml;1111e11to Articulo 67 del floglnmento do la Ley Aduanera. 
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situación jurídica se emplea; y en el embargo precautorio de las mercancías, se 
depositan igualmente en los recintos fiscalizados. 

Hay que hacer notar la diferencia que existe entre estos dos, tomando en cuenta 
que se puede llegar a sobre entender que son la misma cosa, pero existen diferencias 
que los marcan a uno de el otro y a continuación señalo para su completa descripción y 
entendimiento. 

Los recintos fiscales son aquellos lugares en donde las autoridades aduaneras 
realizan indistintamente las funciones de manejo, almacenaje, custodia, carga y 
descarga de las mercancías de comercio exterior, fiscalización, así como el despacho 
aduanero de las mismas. 

Los recintos fiscalizados se logran de la concesión otorgada a particulares, 
propietarios de inmuebles en donde se puedan prestar los servicios de manejo, 
almacenaje y custodia de mercancías, ubicados regularmente dentro de los recintos 
fiscales. o en aquellos espacies que se encuentren cercanos a dichos recintos. por 
ejemplo; los particulares que tengan el uso o goce de un inmueble colindante con un 
recinto fiscal o de un inmueble ubicado dentro o colindante a un recinto portuario, 
podrán solicitar al Serv1c10 do Administración Tributaria la autorización para prestar los 
servicios de manojo, almacenaje y custodia de mercancías. 

La concesión es por un plazo de 20 años, y puede prorrogarse hasta por un plazo 
igual a petición de parte interesada. Siendo que en ningún caso será mayor el plazo de 
prorroga al plazo que lue autorizado inicialmente. 

Esta autorización se concede a personas morales constituidas de conformidad con 
l;:is leyes mexicanas. acreditando sus accionistas debidamente que cuentan con 
solvencia moral y cconom1ca. capacidad técnica, administrativa y financiera para la 
prest;:ic1ón do los serv1c1os ele manejo, almacenaje y custodia de mercancías y lo más 
1111po1tantc. estar al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

Los p;:irllcularcs que obtengan la concesión o autorización para prestar los 
serv1c1os do 111ane10. almacenaje y custodia de mercancías en los recintos fiscalizados, 
deberán cumplir con las obligaciones establecidas en la Ley Aduanera y mantener los 
111ed1os c1e control que señale el Servicio de Administración Tributaria, así como 
olectuéH el pago de su o sus aprovecllamiento(s). el cual deben'! enterarse 
1nclepend1entc111ente del aprovecllamiento o derecho al que. en su caso, estén 
ol1l1qé](los a pagar por el uso. goce o aprovechamiento de los inmuebles del dominio 
pulJilCll ' 

Al ten11ir10 de la concesión o de su prórroga, las obras. instalaciones y 
c1cldpléJC1unes efectuadas dentro del recinto fiscal, así como el equipo destinado a la 

i ,,11u.i111u1110. Are1culos 14. 14·A. 14-B, 15 y 26 de la Ley Aduanera. arliculos 44. 45, 46 y 47 del 
'; ... ¡: 111w1110 <le la Ley Adua11era. reglas 2 3.1, 2.3.3, \ .3.5. 2.3.5 y 2.3 4 de la rcsoluc1on M1scel<inca de 
C1J!,11.•1';10 E.xlor1or para 2002 
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prestación de los servicios de que se trate, pasarán en el estado en que se encuentren 
a ser propiedad del Gobierno Federal, sin el pago de contraprestación alguna para el 
concesionario. 

PAGOS 

Por los derechos de: 

Pago por la autorización o concesión a particulares para el manejo, almacenaje y 
custodia de mercancías de comercio exterior.34 

5% de los ingresos brutos que obtengan los titulares de las concesiones o permisos 
para el uso, goce o explotación de bienes del dominio público.35 

APROVECHAMIENTOS 

Pagar mensualmente un aprovechamiento del 5% de la totalidad de los ingresos 
obtenidos por la prestación de los servicios de manejo, almacenaje y custodia de las 
mercnncias. Je, · 

Lns personas morales que hayan obtenido autorización o concesión para prestar los 
scrv1c1os de manejo, almacenaje y custodia de mercancías de comercio exterior, 
podmn llevar a cabo la compensación contra el aprovechamiento, siempre que 
previo <l efectuar la citada compensación, obtengan dictamen elaborado por 
contnclor público registrado de acuerdo con lo dispuesto por el articulo 52 del Código 
F1scnl de la Federación, respecto de los importes a compensar. 3

., 

2.3 EMBARGO PRECAUTORIO 

Lns mercancías pueden ser embargadas precautoriamente, asi como los medios 
en q110 se transporten. en los siguientes casos: 

Cuanclo lns mercanci<ls se introduzcan a territorio nacional por lugar no autorizado o 
cuitmlo lns mercnncias extranjeras en tránsito internacional se desvíen de las rutas 
l1~c<1ies. o en tr<lnsito interno sean transportadas en medio distinto del autorizado. 
Cuando se trate de mercancins de importación prohibida o sujetas a regulaciones y 
rc~tr1ccrunes no arancelarias (permisos o autorizaciones) o, en su caso. cuando se 
"r111ta el pago de cuotns compensatorins. 

(~Ji:.: 11ii··rit1; J\rt1ullo 110 ele la LPy Fl.'dPral ele Derechos 
d l 1n11·r1l'., /\rt11:uln 2:32 /\ d0 lil Ley Fer1r.r<tl de Derechos 

• .111 L1!Ti• rq,, Ariu 1110 1!J hacunn VII de ltl Ley l\dtJ<ilH~ra 
: •. !JI( 111. 1 :J,; cJ¡il CH- Se pwsurrnrari ciertos. s<llvo pruoba en contrario. lo~ !lechos atmnados: en los 

l · t<1111 .. n1 ''> t1irr11ul.1dos por contadores pul)llcos sobre los estados linanc1eros de los contribuyentes o las 
¡·\·r,i( l\)!li", r1•: t!11.t¡1~11.ic1u11 cit.? L1cc1rn1es que rnahce: en la declaratoria formulada con motivo do la 

l· ·'.,_·i .1111 Hir1 1 i.' s,-1lth>~ .1 lavm clel impuesto al valor agregado. en cualquier otro d1cta11wn que tenga 
'•'1,··rl 11··-1•111 l1c..,cc1l lorrnulado por contador publico o relac1on con ul cump\11111t:ntu de las d1spos1c1oncs 
11 ,( ,ih:·~. 11 ti1t:11 <!rl id:. dclurac1oncs que dichos contadores formulen respecto de sus d1cta111ones. s1ompre 
¡111 · ·,t' r1·1ir1.111 los requts1tos 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



• Cuando no se acredite, con la documentación aduanera correspondiente, que las 
mmcancías se sometieron a los trámites previstos en la Ley Aduanera para su 
introducción al territorio nacional o para su internación de la franja o región 
fronterizas al resto del país, y cuando no se acredite su legal estancia o tenencia, o 
se trate de vehículos conducidos por personas no autorizadas. En el caso de 
pasajeros. el embargo precautorio procederá sobre las mercancías no declaradas, 
asi como del medio de transporte, siempre que se trate de vehículo de servicio 
particular, o si se trata de servicio público, cuando esté destinado a uso exclusivo del 
pasajero o no preste el servicio normal de ruta. 

• Cuando con motivo del reconocimiento aduanero. del segundo reconocimiento o de 
la verificación de mercancias en transporte se detecte mercancía no declarada o 
excedente en más de un 10% del valor total declarado en la documentación 
aduanera que ampare las mercancías. 
Cuando se introduzcan dentro del recinto fiscal vehículos de carga que transporten 
mercancías de importación sin el pedimento que corresponda para realizar el 
despacho de las mismas. 
Cuando el nombre o clomicilio fiscal del proveedor o importador señalado en el 
pedimento o en la factura sea falso o inexistente, el domicilio señalado en dichos 
documentos no se pueda localizar o la factura sea falsa. 

• Cuando el valor declarado en el pedimento sea inferior en un 50~o o más al valor de 
transacción de mercancias idénticas o similares, salvo que se haya otorgado la 
garantia correspondiente. 

Cabe aclarar que en los dos últimos casos se requiere una orden emitida por el 
Administrador General para que proceda el embargo precautorio. 

Finalmente, se embargan los medios de transporte, sin incluir las mercancías que 
los 1111smos transporten. cuando con ellos se ocasionen daños en los recintos fiscales, 
con ob1eto de garantizar el pago de la multa que corresponda.38 

E3as1camente los motivos de embargo precautorio que se mencionan son 
z11101111:-illdades que los mismos unportadores pretenden pasar por alto, con la 
co11v1cc1ón de que en despacho aduanero lo ignoraran y así introducir mercancías 
neL1111cnte por contravenc1on. l1aciendo que la autoridad no se percate de lo que 
1ml111e11te esta importando. 

O en el peor de los casos por irregularidades administrativas las cuales no 
C()fllCJl:ll desde la pretension que tienen de importar y que posteriormente el pasarlo por 
allo. les cuesta parcial o totalmente su mercancía. 

2.4 INICIO DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN MATERIA ADUANERA 

Se 1n1c1a con una acta circunstanciada denominada acta de Inicio del 
f'rocect11111ento Administrativo en Materia Aduanera. En ella se mencionan las 
c11cunstanc1as de liecho u omisiones que impliquen la omisión de contribuciones y 

f 1nHt;irnl'lllu Articulo 151 de la Loy Aduanera 
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cuotas compensatorias que dan lugar a la autoridad que actúa a presumir la comisión 
de infracciones en materia aduanera, las cuales pueden dar lugar a la aplicación de 
sanciones. En el acta de inicio, se procederá a embargar, de manera precautoria, la 
mercancía de objeto de investigación, si su tenedor, propietario, poseedor, transportista 
o detentador por cualquier título, no justifica con documentación que haga prueba 
plena, que está legalmente importada y que cumplió con todas las formalidades para su 
estancia en territorio nacional. 

La autoridad otorgará al interesado el derecho a que designe a dos testigos para 
la practica de la diligencia, los cuales deberán firmar el acta correspondiente. Si el 
interesado no los designa, la autoridad hará constar y los designara por si mismo. 
También se hara saber al interesado que cuenta con un término de diez días hábiles 
para que. mediante una promoción por escrito manifieste lo que a su derecho convenga 
y ofrezca pruebas que demuestren la legal importación, tenencia o estancia de la 
mercancía embargada en México. 

Una vez finalizada la diligencia, firmaran el acta todas las personas que en ella 
intervinieron y se entregara copia autógrafa al interesado. 

Los diez días empezarán a correr a partir del sigL.iente a aquel en que surta 
electos la not1ficac1ón de d1clla acta. 

El ofrecimiento. desahogo y valoración de las pruebas se hará de conformidad con 
lo dispuesto por los artículos 123 del CFF39 

Posteriormente la autoridad aduanera, procederá a valorar las pruebas y 
rrnmifestaciones del intr~resado. Si el interesado presenta pruebas documentales que 
élcrcc11ten la legal estancia o tenencia de las mercancías en el país: desvirtúen los 
supuestos por los cuales fueron objeto de embargo precautorio, la autoridad que 
levanto el acta de inicio. drctará de inmediato resolución: de existir mercancías 
embargadas se ordenara su devolución. 

O. s1 el mteresado no presente las pruebas o éstas no desvirtúan los supuestos 
por los cuales se embargo prccautoriamente la rnercancia, las autoridades aduaneras 
rlolie1;:¡11 de dictar resolución definitiva.'rn 

•\r' ·, 1 1 d1·I CXF El pro111nvtml1: debern acompañar al escnto en que se interponga el recurso: 
, , 1 :• H tJflltJntus qut.• ~1cred1te11 ~u personalldaci cuando actúe a nombre del otro o de personas 

1 ' 11 rr,tl"'.-i. O t~ll l1J':> que COllSIC' qllP 8Sla ya hubiera SÍdO reCOnOCldét por lél ílUtOridad fiscal que em1tio el 
t !• 1 t. r1 1':-.uluetu11 1111pll~]ll.'.Hl<l 

,1T11'/1f() ,.r q1Jt: LOllSI!• 11 1 ,IL!O llfllHJ~]llddt• 
1 1. H 1 ~Lnh:1:1 ele nut1f1cacivn del acto m1pugnndo. excepto cuando el promovente declare ba¡o protesta 

1 :• ~··111 'J1'rtldd qLH! nu rd;1tJ1u cun~tanc1a o cuando la nol1f1cac1011 se haya practicado por correo 
··rr1t1! .ido con ;wuc.;c• cJ1~ rec1Jm u se 1r.1IP cJe negativa fleta 
!'· !Jf1J.·t1<1:--. (hJCt.HTlMlldll!S qui:· ofrryca y el dictamen pericktl, en su ca~n 

,._ iJ(H.lHIH~llhJ~ (1 qw~ se refH!rt~n +!ll las lracc1ones anteriores. podrún prt~St•ntarse en fotocopia sunple. 
·,11•r1111r1• llLJL' otJr('fl 1;n JHlder dd recurrP.nte los orinumles 
· ! uruJ;1111t~1110 J\111culo~ 1 S2 y 153 de la Ley Aduanera 
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2.5 RESOLUCIÓN PROVISIONAL ABSOLUTORIA Y RESOLUCIÓN DEFINITIVA 

El Acta de Inicio del Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, si se 
practicó por una aduana, es una resolución provisional; cuando la elabora otra 
autoridad Aduanera es sólo un acto previo el cual debe recaer, necesariamente en 
Resolución Definitiva. 

Cuando la resolución provisional es dictada por una aduana, deberá ser remitida 
¡unto con el expediente administrativo correspondiente debidamente integrado con 
todas las actuaciones y promociones que se presenten, a las autoridades aduaneras 
competentes para dictar la resolución definitiva. Una vez que se emite la Resolución 
Definitiva declarará. si se cometió alguna infracción, se menciona si procede o no la 
aplicación de alguna sanción; se determinaran los créditos fiscales correspondientes y 
se resuelve respecto de los bienes embargados. 

!\ partir de la fecha ele notificación de la resolución provisional o del acta, la 
autoridad competente para dictar la resolución definitiva, contará con un plazo que no 
excederá de cuatro meses para emitirla, de no hacerlo, la provisional tendrá el carácter 
de dcll111t1va. 

La Resolución Def1nit1va debe fundamentarse en derecho y tomar en cuanta todas 
lils constancias del expediente administrativo para la aplicación de sanciones. Debe 
11otlf1carse por escrito. en el domicilio del contribuyente y de manera personal. 

Si clurante la practica de la visita domiciliaria se encuentra mercancia extranjera 
cuya leqal eslilnc1a en el pais no se acredite, los visitadores procederán a efectuar el 
c111b.:i1c¡o p1ecautorio. 

El contribuyente tiene la posibilidad de pagar el crédito fiscal determinado o 
¡no111over u11 recurso de revocación, dentro de los cuarenta y cinco días hábiles 
ClHltdrlos il partir de la notificación de la Resolución. El recurso se presentará ante la 
.1ut1111rlilrl que em1t1ó la Resolución Definitiva o ante la Administración local Jurídica de 
:11q1,;suo. que le corresponda al domicilio del contribuyente. conforme con lo dispuesto 
il' ,1 •'I iirl1culo 130 del CFF. 11 

1\lte111at1vilmente podrá promover un Juicio de Nulidad ante la Sala del Tribunal 
i ,,,, .11 LJ" la Federac1on que le corresponda al domicilio de la autoridad que emitió la 
r ~"'" ilucH111 Def1nit1va.·I.' 

1.1 <:iHilcter de Absolutoria o Definitiva, puede ser hasta cierto punto 
,. ·,p .. 11~iilJll1Llad del 11nportador, por el hecho de que puede tratar éste de controlar de 

.\·· ' ! l•'I CFF En et recwso de revocncton se adrrnt1rn toUa clase de pruetJas. excepto la 
· 1' ·.- ,\1 di' conlesion de l.Js autoridades mediante absolución de pos1c1ones No se considerara 

'; ": l'·! i »11 e<:;td prot11tJ1ct0n la pet1c1on de informes a· las autor1déH1es f1scnles. respecto de los 
' 1 l 1 P· '.u11'.->lt:!ll en sus expedientes o de documentos agregados a ellos 
.~ t!.i1nP11tn /\rt1culos 153. 154 y 155 de la Ley Aduanera. 17~ Uel Reglamento de lo Loy Aduunera y 

¡ 1 1 , 't' 1 ·1 m~ !a f1P,soluc1on M1~celanen de Comcrc10 Ex tenor para 2002 
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manera indirecta el resultado de lo que originalmente es su propia falta, ya que si sus 
requerimientos hubiesen sido debidamente cubiertos, no pasaría por este tipo de 
procedimientos. 
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CAPITULO 111 

LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL DESTINO DE BIENES DE COMERCIO 
EXTERIOR PROPIEDAD DEL FISCO FEDERAL. 

La Ley Aduanera. menciona que tratándose de mercancías perecederas, de fácil 
descomposición o deterioro, de animales vivos o de automóviles y camiones, que sean 
objeto de embargo precautorio y que dentro de los diez díc:s siguientes de su embargo, 
o de los cuarenta y cinco tratándose de automóviles o camiones, no se hubiere 
comprobado su legal estancia o tenencia en el país, el Servicio de Administración 
Tributaria podrá proceder a su destrucción, donación, asignación o venta.''3 

El Servicio de Administración Tributaria ha encomendado para este proceder, a 
una de sus administraciones que es la Administración General del Destino de Bienes de 
Comercio Exterior Propiedad del Fisco Federal, la cual me ocupa este capitulo. 

3.1 ANTECEDENTES 

El primer antecedente de reglamentación para la determinación del destino de los 
bienes que pasan a propiedad del Fisco Federal. bajo control de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público. es el acuerdo del 29 de junio de 1983, publicado en el 
Diario Oficial de la Federación (DOF) el 14 de julio de ese año. y fundamentado en el 
articulo 4" de La Ley Reglamentaria del Segundo Párrafo del Artículo 131 de la 
Const1tuc1ón Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

Ese articulo dispuso que las mercancías de importación prohibida que se 
1ntroelu1eran al país pasaran a propiedad del Fisco Federal. bajo control de la Secretaría 
ele Hac1oncla. Asimismo. tuvo la finalidad de reglamentar el destino de automóviles y 
c•mbarcac1ones y le concedió al entonces Subsecretario de Inspección Fiscal las 
lélcultades ele ceder, asignar o vender esos bienes. 

i\111ls rnas tarde. el 9 ele marzo de 1989. se publicó en el DOF el acuerdo que 
• bpu,,u 1,1 creación de un organo encargado de establecer las reglas para determinar el 
dcslJrHi de las rnercanc1as de comercio exterior que pasan a propiedad del fisco federal. 

U :1cuerdo dispuso que la e1ecuc1ón la realizaría una institución fiduciaria que 
. li'tlJ.111.1 IHlf cuenta y orclen del Gobierno Federal corno parte de esta secretaria, por 
111t•1l1ro :li: u11 q1upo coordinador 1ntogrado por diversos func1onanos. como: el Oflc1al 
r,i;1yll1 c·I titular de la Unidad de Contralona Interna. y el Director General de Aduanas. 
,1e;1 rn1111i los representantes de la Coordinación de Asesores del Secretario. de la 
f'1u1;lJ1,Hlu11a Fiscal ele la Feclerac1on y de la Tesorería de la Federación. 

1\rl<J1nas del establecurnento del Grupo Coordinador. otro punto de trascendencia 
lue lc1 plls1b1licJad de llc1télr lé!s merwncias en el interior del país, y con ese fin, se fijaron 
r1.'rJl<1;-, y criterios. Posteriormente el acuerdo sufrió modificaciones a través de las 

f 1111dc1i11l:111u A!11c1Jlo 1:;i;· de la Ley í.ttluanera 
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reformas publicadas en el DOF los días 1 de diciembre de 1989, y 14 de mayo de 1990, 
en las cuales se reguló la venta directa de mercancías y se dio intervención a la 
entonces Administración General de Servicios y Recursos Materiales de la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público. Posteriormente, fue publicado en el DOF del 26 de abril 
de 1994, el Acuerdo por el que se crea el Consejo Asesor de la Secretaria de Hacienda 
y Crédito Público para la determinación del destino de las mercancías que pasen a 
propiedad del Fisco Federal y se actualizó el 9 de enero de 1995.4

'
1 

Este acuerdo establece las bases de integración del Consejo y da formalidad a su 
actuación para opinar y asesorar a la Secretaría en la determinación del destino de las 
mercancías de comercio exterior que pasan a propiedad del Fisco Federal. Así también, 
las disposiciones reglamentarias que facultan a la Secretaria de Hacienda y Crédito 
Público para determinar el destino de las mercancías de comercio exterior, previstas en 
los articulas 116, 116-A y 126 de la Ley Aduanera, fueron reformados por los relativos 
144, 145 y 157 respectivamente, y se adicionó el articulo 32, publicándose lo 
conducente en el DOF del 15 de diciembre de 1995, entrando en vigor el 1° de abril de 
1996.'"' 

En consecuencia, el C. Oficial Mayor podía asignar en forma temporal o definitiva 
las mercancías de comercio exterior propiedad del Fisco Federal para uso de la propia 
secretaria o bien para otras dependencias del Gobierno Federal, entidades 
paraestatales. entidades federativas y municipios, asi como a los poderes legislativo y 
Judicial. 

Con esa finalidad, la legislación aduanera establece que la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público deberá asesorarse de un consejo integrado por instituciones 
filantrópicas y representantes de las cámaras y asociaciones de contribuyentes 
1n1crcsadas en la producción y comercialización de mercancías idénticas o similares a 
;1qucllas que se donen. 

Finalmente. con fundamento en el articulo 8' del reglamento interior de la 
secretaria, por la atribución conferida al Oficial Mayor para determinar el destino de las 
11Hnc<1nc1as. se crea un organo auxiliar de adrn1nistrac1ón adscrito a la propia Oficialía 
Mayor. denominado Secretariado Ejecutivo del Conse10 Asesor para la Determinac1on 
del Destino de las Mercancías de Comercio Exterior que pasen a Propiedad del Fisco 
Ferlcral. El 30 de 1u1110 de 1997 se transformó el Secretariado adscribiéndose 
• 11qan1camente como u111dad administrativa con el nombre de Dirección General del 
D1~st1110 de los Bienes de Comercio Exterior Propiedad del Fisco Federal. dependiente 
cli• 1<1 Of1cialia Mayor. En ese momento se formalizan sus facultades para el despacho 
ele: los asuntos de su competencia.·"• 

~ .wri1" W\'IW sl't:p JUr m,-. SHCP. Secretaria de Hacienda y Crédito PúlJlico. consulta: 15 de enero del 
"11)\ 

. v. ·r c~1p1tulo l. pagina 17 
· ! t1t"ll<' Políticas de operación de ta propia Dirección General del Destino de Bienes de Comercio 

i ... 1c•r1c11 Prop1mJad del Fisco Federal. 
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A partir de entonces, se implementaron acciones con el propósito de lograr los 
objetivos de la dirección general, coadyuvando fundamentalmente a respaldar y 
perfeccionar su marco jurídico de actuación. Con ese fin, se establecieron las Bases de 
Integración y Funcionamiento del Comité de Asignación de Bienes al Sector Público, en 
un Acuerdo publicado en el DOF el 23 de junio de 1999 y se actualizó el 29 de marzo 
de 1999 la circular 02 para agilizar el destino de las mercancías perecederas. 

Posteriormente, y como consecuencia de las reformas al Reglamento Interior del 
Servicio de Administración Tributaria (SA T) publicadas en el DOF el .día 22 de marzo de 
2001, la Dirección General del Destino de los Bienes de Comercio Exterior Propiedad 
del Fisco Federal quedó incorporada a ese órgano, constituyéndose en esa fecha como 
la Administración General del Destino de Bienes de Comercio Exterior Propiedad del 
Fisco Federa1.·11 

Derivado de la necesidad de la creación de un procedimiento ágil y en el que 
auxiliará a los donantes que pretenden donar mercancías del extranjero a determinados 
beneficiarios. se adicionó al Art. 61 de la Ley Aduanera, la fracción XVII y último párrafo 
en que se estableció que se podrá solicitar la autorización para la donación de 
mercancías a favor del fisco federal, con el objeto de que sean destinados a quién 
expresamente se11;:ile el donante. siempre que se trate del Distrito Federal, Municipios o 
personas morales con fines no lucrativos autorizados para recibir donantes deducibles 
de la ley del Impuesto Sobre la Renta (ISR).'18 

Ba10 los numerales 2.9. 7, 2.9.8 y 2.9.9 de las Reglas de Carácter General en 
Materia de Comercio Exterior para 2002, detalladas mas adelante, se determinó el 
procedimiento a seguir. asignando la función a la Administración General del Destino 
de Bienes de Comercio Exterior Propiedad del Fisco Federal. 

3.2 MARCO JURÍDICO 

La Constitución Política en el Titulo Séptimo. Prevenciones Generales: Artículo 
131 menciona la facultad privativa de la Federación de gravar las mercancías que se 
importen o exporten. o que pasen de trá11s1to por el terrilorro nacional. así corno 
reglamentar en todo tiempo y aun prohibir. por motivos de seguridad o de policia. la 
c1rculac1on en el 1nter1or de In República de toda clase de efectos. cualquiera que sea su 
procedenc1n. pero sin que la misrnn Federación pueda establecer. ni dictar. en el 
D1str1to Federal. los impuestos y leyes. Tambien podra ser facultado por el Congreso de 
lit U111on para aumentar. d1s1rnnu1r o suprimir las cuotas de las !arrias de exportación e 
1111purtarnJ11 expedidas por el propio Congreso. y para crear otras. así corno para 
restringir y pruh1trn l;:is importaciones. exportaciones y transito de productos. artículos y 
efet:lo~. cuando lo est1111e urgente. a fin de regular el comercio exterior. la econom1a del 
p<11-;. 1¿1 ustalillicJacJ cJe la producción nacional. o de realizar cualquiera otro propósito en 

• 
1 1·1t1r1rr11·rlltJ A1t1c1ilu ~~; lh~! l~t:'~11dll1Pnlu Interior (Jel Sorv1c10 de J\dr111111strnr:1on Tr1hutar1a 

1 1 }\flwu:o (i 1 dt! la Lc•y AdtJdncril. se encuentra en líl Secc.:1011 Seyunda dP. las Excenc1ones. 
·11"rh i!Jflcil\do 1.t~ 1wncémc1;1s q11e µayman los impuestos .11 comercio e:<tenor por IH entréida ¡:¡I temtono 
hl' • i!ldl <l Id Sclltdd lh·I llllSllll) 
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beneficio del país. El propio Ejecutivo, al enviar al Congreso el presupuesto fiscal de 
cada año, someterá a su aprobación el uso que hubiese hecho de la facultad 
concedida. 

La Ley Orgánica de la Administración Pública Federal. menciona esta intervención 
en su titulo segundo de la Administración Pública Centralizada, capitulo 11 de la 
competencia de las Secretarias de Estado, Departamentos Administrativos y Consejería 
Jurídica del Ejecutivo Federal; en el Artículo 31, correspondiente a la Secretaria de 
Hacienda y Crédito Público la cual se traduce en, dirigir los servicios aduanales y de 
inspección y la policía fiscal de la Federación. 

La Ley del Servicio de Administración Tributaria en su titulo primero de la 
Naturaleza. objeto y atribuciones, capitulo 1 de la naturaleza y objeto, articulo 1 que el 
Servicio de Administración Tributaria es un órgano desconcentrado de la Secretaría de 
Hacienda y crédito público. con el carácter de autoridad fiscal, y sus respectivas 
atribuciones y facultades e1ecut1vas. 

También en su articulo 2. menciona que tiene por ob1eto la realización de una 
actividad estratégica del Estado consistente en la determinación, liquidación y 
recaudación de unpuestos, contribuciones de mejoras, derechos, productos, 
aprovechamientos federales y de sus accesorios para el financiamiento del gasto 
público. En la consecución de este objetivo deberá observar y asegurar la aplicación 
correcta. eficaz. equitativa y oportuna de la legislación fiscal y aduanera, así como 
promover la ef1cienc1a en la administración tributaria y el cumplimiento voluntario por 
parte del contribuyente de las obligaciones. 

Articulo 4. mencionando el domicilio en la Cuidad de México de sus oficinas 
centrales. y of1c1nas en todas las entidades federativas. Y por último articulo 7 que 
menciona las atribuciones englobando las fracciones 11; dirigir los servicios aduanales y 
de 1nspecc1on. as1 como la Policía Fiscal de la Federación: VII. vigilar y asegurar el 
debido curnpl1m1ento de las disposiciones fiscales y aduaneras. y en su caso. ejercer las 
facultnt.Jes L1c co111prot)ac1ón previstas en d1clias disposiciones: y las demás· necesarias 
prev1Stils en su reglamento y dornas cl1spos1c1ones jurídicas aplicables. 

Dentro ele sus d1spos1c1ones generales la ley Aduanera señala. el control de 
aclucina en el clespacho. su entrada. salida y control de mercancía. deposito ante la 
acluélllil. y las atribuciones del poder ejecutivo federal y de las autoridades fiscales .. 
111onc1onaclas todas ellas en el Capitulo Prnnero de este trabajo relacionado a la 
l111portac1on en Mex1co. 

ACUERDOS 

/\cuerdo que establece las disposiciones de Ahorro en la Administración Pública 
Fct.Jcral para el E1erc1c10 Fiscal del ai1o 2002. 
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Acuerdo que establece las bases de integración Y fl..iriclonamierito dél Cómité de-
Asignación de Bienes al Sector Público. · 

D.O.F. 23-Vlll-2001. 

Acuerdo que crea el Consejo Asesor del Servicio de, Administración Tributaria para 
la Determinación del Destino de las Mercancías dé Coniercio Exterior que pasen a 
propiedad del Fisco Federal. 

D.O.F. 21-IX-2001. 

OFICIOS-CIRCULARES 

Oficio Circular No. 001, mediante el cual el C. Administrador General del Destino 
de Bienes de Comercio Exterior Propiedad del Fisco Federal, autoriza a los CC. 
Administradores Regionales y Locales de Auditoría Fiscal Federal y Administradores de 
Aduanas, la destrucción de mercancía consistentes en artículos pornográficos, cigarros, 
puros y articulas impresos (folletos, revistas, periódicos, documentación diversa, con 
excepción de libros que puedan cubrir funciones educativas y culturales). 

Oficio Circular No. SA T-oo 1-B, mediante el cual los ce. Administradores 
Generales de Recaudación, de Auditoria Fiscal, de Aduanas, Jurídico, de Innovación y 
Calidad y del Destino de Bienes de Comercio Exterior Propiedad del Fisco Federal, 
acordaron que en las tareas conjuntas para el desalojo de almacenes y patios fiscales y 
en las puestas a d1spos1ción se observen los lineamientos que se señalan en el mismo. 

DOCUMENTOS NORMATIVO-ADMINISTRATIVOS 

Manual de Organización General del Servicio de Administración Tributaria. 
D.O.F. 23-IX-2000. 

Manual de Organización Especifico de la Administración General del Destino de 
Bienes cJe Comercio Exterior Propiedad del Fisco Federal. 

D.O.F 2-1 2001 

Manual de Procedimientos para la incorporación, custodia y determinación del 
destino de los bienes de comercio exterior propiedad del fisco federal. 

D O.F 17-X-2001 

Manual Ün1co de Operación para el Control y Destino de Bienes de Comercio 
Exter1or. 

D.O.F 15-11-2002 

OTRAS DISPOSICIONES 

Reglas de Caracter General en Materia de Comercio Exterior para 2002. 
D.O.F. 30-Xll-2003. 
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Resolución Miscelánea Fiscal para 2002. 
D.0.F. 30-V-2002. 

Convención entre los Estados Unidos Mexicanos y los Estados de América para la 
recuperación y devolución de vehiculos y aeronaves robados o en materia de 
disposición ilícita. 

D.O.F. 14-Vll-1983. 

3.3 OBJETIVO DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL DESTINO DE LOS 
BIENES PROPIEDAD DEL FISCO FEDERAL 

Dirigir, planear y organizar las actividades necesarias para el control, 
administración y destino final de los bienes de comercio exterior que prevé la legislación 
aduanera. puestos a disposición de esta Administración General del Destino de los 
Bienes de Comercio Exterior Propiedad del Fisco Federal, mediante la instrumentación 
de los acuerdos adoptados por los plenos del Consejo Asesor para la Determinación del 
Destino de las mercancías que pasen a propiedad del Fisco Federal y del Comité de 
Asignación de Bienes del Sector Público, relativos a las operaciones de donación y 
venta de bienes: asi como. de asignación, enajenación de excedentes detectados a 
maquiladoras o empresas con programas de exportación autorizados, destrucción, 
devolución. resarcimiento y pago de incentivos a entidades federativas adheridas en 
materia de Coordinación Fiscal. con sujeción al marco jurídico vigente. 

Los Destinos son los siguientes: 

Asignación a dependencias del Gobierno Federal, Estatal o Municipal. 
Donación a instituciones no lucrativas mexicanas. 
Ena1enación cuidando no provocar perjuicios a sectores de la economía nacional. 
Destrucción por mal estado. deterioro, daño a la economía o a la salud. 
Resarcimiento a particulares que obtengan resolución favorable respecto de bienes 
embargndos. 

En los c;::isos en que tas mercancías sean donadas al Fisco Federal, no se 
requema de la ut1lizac1on do los servicios de agente o apoderado aduana!, debiendo 
utilizarse únicamente la forma que para esos efectos dé a conocer el Servicio de 
i\dr111111strnc1on Tributaria. mediante esta Administración. las cuales se mencionan 
cspec1f1ca111e11te en las reglas 2.9.7. 2.9.8 y 2.9.9. de la Resolución Miscelánea de 
Cu111erc10 exterior para 2003. 

S1 ta 1rnpurtac1on de las mercancías de que se trate. requiere del cumplimiento de 
1t1qutac1011es o restricciones no arnncelarias. o de normas oficiales mexicanas, las 
autor1oades aduanerns de 1nmed1ato to liarán del conoc1m1ento de la Administración 
Gern~rat. quien contará con un plazo de tres días para determinar s1 las exime de su 
curnpl11111ento. l ranscumdo d1cl10 plazo sin que se comunique la resolución 
corrospond1onto. se entondera que esta Administración resolvió positivamente y las 
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autoridades aduaneras pondrán las mercancías a disposición del interesado, en la 
aduana correspondiente. 49 

Dar atención y seguimiento a las personas que de!:een donar al Fisco Federal 
mercancías que se encuentren en el extranjero, con el propósito de que sean 
destinadas al Distrito Federal. estados, municipios o demás personas morales con fines 
no lucrativos autorizadas para recibir donativos deducibles en los términos de la Ley del 
ISR, quienes realizarán este procedimiento: 

1. Utilizarán el formato denominado "Declaración de Mercancías donadas al Fisco 
Federal conforme al artículo 61, fracción XVII de la Ley Aduanera y su Anexo 1", 
mismo que forma parte del Anexo 1 de la Resolución Miscelánea de Comercio 
Exterior para 2002. Dicho formato es de libre reproducción y podrá obtenerse 
accesando a la página de Internet del SAT (www.sat.gob.mx), en las embajadas y 
consulados mexicanos, debiendo señalarse expresamente en el mismo: 

a) La finalidad de la donación. 
b) Descripción a detalle de la mercancia que se pretenda donar, adjuntando todos los 

elementos que puedan auxiliar para la identificación de las mercancias. tales como 
catálogos. fotografías. incluyendo medidas y material de la que esté compuesta la 
misma. asentar la clasificación arancelaria de la mercancía que le corresponda 
conforme a la TIGIE, en caso de conocerla. Cuando no se señale la clasificación 
arancelaria de la mercancía. la misma será determinada por la Administración 
General cJel Dest1no de Bienes de Comercio Exterior Propiedad del Fisco Federal. 
Los datos serialados en los incisos. así como la demás información que se requiere 
en el formato. deberá ser proporcionada en la forma y términos que determine su 
1nstruct1vo. 

Cuando la mercancía sea donada al Fisco Federal con el propósito de que sea 
entregada a la Federación. Distrito Federal. estados, municipios. incluso a sus 
órganos descnncentraclos. organismos descentralizados o demás personas 
murales con fines no lucrativos autorizadas para recibir donativos deducibles en los 
tcrm111os de la Ley del ISR. se debera asentar en forma expresa en el formato o 
anexar escrito ele la aceptación que de la donación haga el destinatario final. En el 
formato o en el escrito se señalará el nombre de la persona que en nombre y 
rcprescntacion del dest1nalar10 final recibirá en la aduana señalada la mercancía 
ob1eto ele la clo11ac1011. En el caso. de que no se cuente con la aceptación del 
ctest111atarro l111al. se entendera que la mercanc1a es ofrecida en donac1on al Fisco 
Fecteral. en cuyo caso. LHlil vez considerada la utilidad de las mercancías. podrá 
acuptar drcl1a clcH1ac1un. para darle destino conforme a sus facultades. o en su 
caso. 110 aceptarla tenrendose por concluido el presente procedimiento. remitiendo 
la ctocumentac1on presentada por servicio de mensa1ería. 

· r-u11dam1'nto Articulo G1 de la Ley Aduanera 
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El formato y sus anexos deberán remitirse en original a: 

Administración General del Destino de Bienes de 
Comercio Exterior Propiedad del Fisco Federal. 

Sinaloa No. 43, 60. piso, Col. Roma. 
Delegación Cuauhtémoc. 

06700, México, D.F. 
Tels. {55)52319131 y (55)52319152. 

2. Una vez recibido el formato y sus anexos en la Administración General del Destino 
de Bienes de Comercio Exterior Propiedad del Fisco Federal, se procederá a su 
análisis y resolución conforme a lo siguiente: 

a) Si del análisis del formato y sus anexos, se observa que se omitió alguno de los 
datos requeridos o no se anexó la información y documentación para clasificar 
arancelariamente la mercancía ofrecida en donación, el mismo se tendrá por no 
presentado. Así mismo, si del análisis efectuado se encuentran causas para no 
aceptar la donación. en el término cie 3 días la autoridad comunicará el motivo del 
recf1azo. 

b) Una vez efectuada la clasificación arancelaria de la mercancía ofrecida en donación 
o verif1cacla la declarada en el formato. se determinarán de inmediato las 
regulaciones o restricciones no arancelarias y normas oficiales mexicanas que debe 
cumplir la mercancía para su importación definitiva, procediendo a notificar, en su 
caso. a las dependencias competentes para que autoricen o rechacen la 
importación definitiva de dicha mercancía. La aceptación de la clasificación 
arancelaria de la mercancía declarada en el formato o la que efectúe la autoridad 
no const1tu1rá resoluc1011 firme. 

e) Cuandu las depcnc!enc1as competentes no liberen a las mercancías ofrecidas en 
donac1on del curnplir111ento de regulaciones o restricciones no arancelarias o de las 
normas of1c1ales mexicanas; o la liberación sea parcial, la Adrnimstmción General 
del Dest1nu de Bienes de Comercio Exterror Propiedad del Fisco Federal deberá 
not1f1car al donante tal circunstancia remitiendo la documentación presentada. en el 
entendido de que podra efectuar d1ct1a donación siempre que obtenga el 
documento que compruebe el cumpllm1ento de la restricción o regulación no 
<Hancelaria o ele la norrrni of1c1al mexicana no liberada por la dependencia 
cornpetente. 

l!i Tr~rnscurmlo el plazo de 3 d1as. contados a partir del din s1gu1ente a aquél en que 
surt<i efectos la 11ot1f1cac1on que se nub1era hecho a las dependencias a que se 
rei1cre el 1nc1so b) de este numeral. de la oferta de donación de las rnercanc1as. sin 
qtH! estas se pronuncien al respecto mediante of1c10 que entreguen a la 
i\ci1nH11strac1on General del Destino de Bienes de Comercio Exterior Propiedad del 
f 1sco Federal. d1ct1a <Jutondad dcbera asentar en el fon11;1to tal c11cunstancia y 
prucellcra a notificar al donante. que puede enviar la mercanc1a a la aduana o 
sección aduanera que senalo en el formato. La aceptacion de la donación de la 
n1erca11c1a. no pre¡uzga sobre la veracidad de su clasificac1011 arancelaria 
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3. La mercancía donada al Fisco Federal en los términos del artículo 61, fracción XVII 
y último párrafo de la Ley Aduanera, por la cual se hubiera otorgado la autorización 
para su internación al país. deberá presentarse directamente a la aduana señalada 
en el formato do Declaración de Mercancías donadas al Fisco Federal para su 
despacho, el cual se llevará a cabo presentando original o copia del formato y el 
anexo. Únicamente cuando la descripción o la cantidad de la mercancía presentada 
a la autoridad aduanera para su despacho no coincida con la declarada en el 
formato o su clasificación arancelaria sea distinta a la que se consideró para 
aceptar su donación. la aduana asegurará dicha mercancía y mediante acuerdo 
administrativo procederá a ponerla a disposición de la Administración General del 
Destino de Bienes de Comercio Exterior Propiedad del Fisco Federal para darle 
destino conforme a sus facultades. 

Una vez despachada la mercancía. su entrega se hará de inmediato al destinatario 
final o a la persona autorizada para recibirla, mediante constancia que se entregue 
en la aduana por la que se realice la importación, previo el pago que se haga de los 
gastos de manejo de las mercancías y, en su caso, los que se hubieran derivado 
del almacenaje de las rrnsrnas. los cuales correrán a cargo del destinatario final. 

La persona que acuda a retirar las mercancías de la aduana, deberá acreditar su 
personalidad corno representante _legal del destinatario final de la donación. 
Tmtnndose de personas morales con frnes no lucrativos autorizadas para recibir 
donativos deducibles on los terrrnnos de la Ley del ISR, deberá acreditarla mediante 
poder notarial. Si ol destinatario final es la Federación, Distrito Federal, estados, 
mu111cipios, sus órganos desconcentrados u organismos descentralizados, bastará 
con la presentación de una copia de la constancia de nombramiento oficial y, en su 
caso. copia de la carta de acepwc1ón. en la cual se le autorice para recibir las 
mercancías. En ambos casos se debern presentar una identificación oficial con 
fotografía para rec1l11r las mercanc1as donadas. 

Efectuaclo el clespacho de las mercancías. sin que el destinatario final o la persona 
autorizada para recibir la donac1on se presente para recibirlas, la aduana las 
3l111ace11ará en un recinto frscal o fiscalizado y la Administración General del 
Destino de Bienes de Comercio Exterior Propiedad del Fisco Federal notificará al 
rlestrr13tar ro frnal que cuenta con un plazo de 15 días para retirarlas, previo pago de 
los costos de mane10 y almacena1e que se hubieren generado. apercibiéndolo que 
lle no l1acerlo. causarán abandono en terminas de la legislación aduanera. 

Léls not1f1cac1ones al donante o dest1natarro final a que se refiere esta regla podrán 
•!fectuarso por correo electronrco. vra fax. cuando así se asiente en el formato: o 
pur servrcro do mcns31erra o correo cert1f1cado. 

No pudran donar se conforme a lo previsto en el artículo 61, fracción XVI 1 y último 
p<Hrafo de la Ley. las mercancías srqu1entes: 

:11 l_as que al momento ele iniciarse el tramite a que se refiere esta regla, ya se 
encuentren en territorro nacional. 

1i1 Cuando el donante y el destinatarro frnal sean la misma persona. 
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c) Cuando el donante sea residente en territorio nacional. 

d) Las que se encuentren sujetas a cuotas compensatorias. 

Para los efectos del artículo 61, fracción XVII de la Ley, se consideran como 
mercancías propias para la atención de requerimientos básicos, las siguientes: 

1. Ropa nueva. 

2. Comida enlatada cuya fecha de caducidad sea mayor a 3 meses a la fecha de su 
internación al país. 

3. Equipo de cómputo nuevo y sus periféricos para instituciones educativas públicas. 
En caso de equipo usado, cuando se trate de PC, el procesador deberá ser 
superior o igual a pentium 11 a 400 mhz de velocidad, con una capacidad de disco 
duro de 8.0 G.8. y una memoria Ram de 64 Mb. Para el caso de equipo Macintosh, 
cualquiera con un procesador igual o superior al G3 de Apple. 

4. Equipo e instrumental médico y de laboratorio. el cual deberá estar en óptimas 
condiciones, responder a los criterios de uso y aceptación internacional y tener un 
mínimo de 30~~ de vida útil con respecto del promedio estimado por los mercados 
1nternac1onales. que se encuentra relacionado en el Anexo 9 de la presente 
Resolución. 

5. Agua embotellada cuya fecha de caducidad sea mayor a 3 meses a la fecha de su 
internación al país. 

6. Medicinas cuya fecha de caducidad sea mayor a un año a la fecha de su 
internación 
al pa1s. 

7 Calzado nuevo que no sea originario de paises asiáticos. 

8 Juguetes que no sean originarios de China. 

9 Sillas de ruedas y material ortopédico. 

1 o A111eo1os reconstruidos o armazones. 

1 1 P1otes1s diversas. 

12 L1tJros. 

1 '.l l11s1rurnentos musicales. 
1.¡ /\1t1culos deportivos. 

l '.J E.· t1nqu1clores. 

1 e /\1t1culüs pa1él el aseo personal. 

ti /\1t11~1Jlo::- pala lél limpieza del hogar. 

i i: lqL.1po de ofJc111;:¡ y escolar. 

1 'J VtJrn:ulos especiales con equipo integrado que permita impartir la enseñanza 
;1ucJ1<JVISUdl 

2U C11111oncs tipo escolar. 
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21. Autobuses integrales para uso del sector educativo. 

22. Vehículos recolectores de basura equipados con compactador o sistema roll off, 
coches barredoras. 

23. Carros de bomberos. 
24. Ambulancias y clínicas móviles para brindar servicios médicos o con equipos 

radiológicos. 
25. Camiones grúa con canastilla para el mantenimiento de alumbrado público en el 

exterior. 

26. Camiones para el desazolve del sistema de alcantarillado. 

27. Camiones con equipo hidráulico o de perforación, destinados a la prestación de 
servicios públicos. 

También podrán aceptarse en donación. todas aquellas mercancías que, por su 
naturaleza. sean propias para la atención de los requerimientos básicos de subsistencia 
a que se refiere la propia Ley. 

Para los efectos del último párrafo del artículo 61 de la Ley, tratándose de los 
donativos en materia de alimentación y vestido en caso de desastre natural o 
condiciones de extrema pobreza. se considera: 

1. Por desastre natural, la definición que señala el articulo 11 del "Acuerdo que 
establece las Reglas de Operación del Fondo de Desastres Naturales (FONDEN)", 
publicado en el DOF el 15 de marzo de 2002. así como las definiciones especificas 
que contiene su Anexo 1 

2 Por condiciones de extrema pobreza. las de las personas que habitan las 
poblaciones ubicadas en las Micro regiones del país que determine el Gobierno 
Federal."º 

3.4. FUNCIONES DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL DESTINO DE BIENES 
DE COMERCIO EXTERIOR PROPIEDAD DEL FISCO FEDERAL 

Determina las políticas. procedimientos y criterios para el control, Administración y 
tlcst1110 de las mercancias de comercio exterior que han pasado a propiedad del Fisco 
Federcil o se encuentren en los casos previstos en el Articulo 157 de la Ley Aduanera. 

Pl;mea e instrumenta los mecanismos de control. de la mercancía de comercio 
c·\tc1101 que lla pusado u propiedad del Fisco Federal o ha sido puesta a su disposición 
confu1111e al Articulo 157 de la Ley Aduanera. hasta su destino final, conservando la 
docu111entac1on correspondiente de cada operación realizada. 

l·11ncli1111en10 Heolas 2 9 7. 2.9 8 y 2 9.9 de la Resoluc1on Miscelánea de Comercio Exterior para 2002 

.... __ , 
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Realiza un seguimiento profundo desde el momento en que están la mercancías 
en poder del Fisco Federal, hasta que sabe cual será la finalidad de la mercancía. 

Ordena y practica la identificación, recepción, traslado, maniobras, entrega, 
custodia, almacenaje y Administración de la mercancía de comercio exterior puesta a 
su disposición. así como de todas aquellas actividades o actos necesarios para lograr el 
destino final de esa mercancía. Necesario para que sus mecanismos de control 
funciones adecuadamente 

Determina y realiza el destino de las mercancías de comercio exterior descritas en 
el párrafo anterior mediante asignación, donación, venta o destrucción. asesorándose 
en todo caso del Consejo Asesor establecido en el Artículo 145 de la Ley Aduanera. o 
de un comité de asignaciones para los destinos que no sean de la competencia del 
Consejo Asesor; asimismo, podrá destinar la mercancía de comercio exterior que ha 
pasado a propiedad del Fisco Federal para resarcimiento o indem111zación. 

Siendo esta su función principal par la que fue creada, tiene que obedecer al fin 
que se le daró a cada mercancía y, el resarcimiento o indemnización dependerá del 
fallo en la sentencia del procedimiento administrativo en materia administrativa. 

Controla y supervisa las mercancias de comercio exterior, que por su naturaleza 
requieran ele un destino inmediato. o su destrucción por ser nocivas para la salud, 
prol11b1das. en estado de descomposición. u otra característica similar. informando 
posterior111e11te al Conse10 Asesor o com1te de asignaciones. 

Evitando que si se detecta algun virus o enfermedad procedente de esta 
111ercanc1a. se proceda a evitar que se propague. 

l11lorn1il a las personas que presten los servicios señalados en el Articulo 14 de la 
Ley Aduanera. de las mercancías en abandono que no serán objeto de deslino51

• 

Para que el propio personal este enterado del transito interno que tendrá y así 
tomar las medidas correspondientes y necesarias. 

P1act1ca la comerc1al1zacion de mercancías, exclusivamente a través de un 
f1cfe1co1111so. o mediante un mandato otorgado a una institución de crédito y ordenar la 
prilct1ca de av;:iluos de la rnercanci;:i de comercio exterior puesta a disposición, así 

·\:~·( 1.'11 1.1 iJi· l i : •'Y /~d11.1111•r.l U 111i111P¡u. dlrnr1Lcna¡o y custodia dL' las tnerca11c1as (je co111erc11J 
·t••ri(lf 1:1ir11p•:ll· " 1 .1~. r1cJu.i1Jc1~ Lo~ recintos fiscales son aquellos luu;ues en cJofü1e lds autoridades 

.1•111,int·r,p; 1t>ctl11.111 11uhs1111t.i1rn:111t: Id~ fu11c1011es (JO 111ane10. almaccno1e. custnd1<1. carqa y df~scarga ele 
'1 ·, 1111·1. ,111 , 1·, dt> 1,-Jr11t•rr:1n •. ~\tPr1Pr. fl-:-.G-tlt/auuri. ~b1 como,~¡ (j(~sp;11:ho .1duclllPro :J.; ta:; 1rnsmas El 
'H·f'.'11·11i 111· /\d1111111~triH.1or1 Tnt.luléHlél poc1rn otorqar concHs100 para quu l11s p.:irt1culares presten los 
,1·r'.rll,!!1" de rn;11H!p .... :1lr11act-·11r1¡t: y ctJ~tm11a de merca11c1a!:l. en 111111uebll's utJ1c<tdo~ rk~ritio de los recintos 

1i-, ... 11 1 ~'., 1.•11 u,y{i ca~o ~1_• ¡:Je11om111drl111 rec1ntus f1s~:ahLadus L_t co11ces1rn1 se l1torgi1ra 1111-~lildnte l1c1tac1u11 
.. i111l1J1111t: d lu e~1(üllec1du t!ll el Reylamento e mcluira el uso. ~]uce u ;1pruvecl1r111111!11tu llel in111uetJ\c 
d• lllll" c;t~ prP-.;t;u,111 los sPrv1c1ns 
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como supervisar estas actividades. Sabiendo previamente que puede disponer de las 
mercancías ya que esa es su función. 

Resarce o indemniza por mercancías dispuestas por esta Administración General, 
en cumplimiento de resolución o sentencia que cause ejecutoria emitida por autoridad 
administrativa o judicial, mediante la devolución de la mercancía, y ante la imposibilidad 
práctica de esto, a través de mercancía de valor similar, o en su caso, mediante el pago 
de pecuniario, que determine la autoridad competente. 

Esta función particularmente es autorizada por la Oficialía Mayor del Servicio de 
Administración Tributaria, y determina el resarcimiento verificando que se encuentre en 
el patio fiscal la mercancía, en condiciones aceptables, de no ser así el pago se realiza 
a través de un cheque expedido a favor del contribuyente expedido por la Tesorería de 
la Federación. 

Instruye que los ingresos obtenidos por la comercialización de las mercancías de 
comercio exterior se depositen en la Tesorería de la Federación de conformidad con la 
legislación aduanera y aplicar contra el fondo que se constituya, los pagos por 
resarcimiento o indemnización. Siendo esta la oficina recaudadora del Gobierno 
Federal. 

Autorizn n las entidades federativas. la asignación definitiva de los vehículos que 
pasen a propiedad del Fisco Federal como pago de incentivos, así como la venta de 
vehículos inutilizados permanentemente para su circulación, conforme a lo establecido 
en la Ley de Coordinación Fiscal. 

En el 1110111ento en que se requiera por parte de las Entidades Federativas, obtener 
un velliculo. solicitará la aprobación y para la venta de los vehículos que ya no utiliza, 
mandará una circular solicitando también aprobación. 

Instruye en la unidad administrativa que corresponda, se ponga a disposición de 
esta Adrrn111stroció11 Genero!, la mercancía de comercio exterior que lla pasado a 
propiedad del Fisco Federal o se encuentre en los supuestos establecidos en el Articulo 
15 7 de la Ley Ac!uanera, así como requerí• la documentación que sea necesaria para lo 
anterior y la 1ntegrac1ón ele los expedientes.''' 

l '<ir.i 111l1'qr.i1 ·.·I 1!.x¡H.'th1:11tt: t•n c:.isu d1• rPst1rcir1111.mto de bienes. se sollc1tara la siguiente 
! Ji lU JlllPllfdLIC Hl 

~ol1cit1Hl U1· l.1 A.u1or1ddd f\dri~ 11•strat1vd o Jud1c1al l:orrespond1ente. en donde se requiera el bien. 
Ulu;rn rlc fH1t·~~ttl .1 t11sp0<;1c1.-;r• yue comprw~lJe que los brenes se pusieron a d1spos1ción documental 
11:-iwdl1t!•r1t(· (J1· l.i 1\GDl3CEPr ~·por parte <le líls autor1dade~ aduaneras. 
Hu~.uh1c1or1 dP! P/\M!\ 

1-h~pnrk d1.' 110 rolHJ (t>!l cll~l; .:e velrn~u1os¡ 

Otw10 de· 1nstrtHT1!111 u íL'SOll:r.un que c..leterm111e el destino de Jos bienes u otra documcntac1ón con la 
qiu• ;1crc•d11f· 1.1 uh1c.icm11 ele estos y la pos1b1l1dad u no µüra su devolución 

/\c:t;i d1~ Lluvo1uc 1u11 del Uenel1L1ario u al Autoridad /\c.Jucrléu o a la Adrrnrnstrac1ón de Almacenes. 

Dnc111nr~11t;ic1011 t!ll lr1 quu conste la acuptac1ón o neyar.1011 del pnrt1cular para recibir la devolución de 
1( l', IJ11~/H ''-> PlllhrélqdcfOS 
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Custodia los bienes embargados por cualquier otra unidad administrativa, cuando 
éstos así lo soliciten. 

La Administración General del Destino de Bienes de Comercio Exterior Propiedad 
del Fisco Federal estará a cargo de un Administrador General, auxiliado en el ejercicio 
de sus facultades por los servidores públicos que en adelante se señalan. 

Las unidades administrativas de las que sean titulares los servidores públicos que 
a continuación se indican estarán adscritas a la Administración General del Destino de 
Bienes de Comercio Exterior Propiedad dFJI Fisco Federal. 

Adm1n1strador Central Operativo. 
a. Administrador de Inventarios Centro. 
b. Administrador de Inventarios Norte. 
c. Administrador de Inventarios Sureste. 
d. Administrador de Almacenes. 

Ad111i111strador Central do Destino de Bienes. 
a. Administrador de Ventas y Destrucciones. 
b. Administrador de Asignaciones y Donaciones. 

Administrador Central Jurídico y de Control. 
a. /\d111i111stradur Juridico. 
b. Ad111i111strador de Control y Evaluación. 
c. Adr111r11stracfor de Seguimiento de Acuerdos. 53 

3.5 ENAJENACIÓN Y VENTA DE MERCANCÍAS 

La ena1onac1un y venta de las mercancías compete dentro de esta Administración 
a la Ad1111111strador Central do Destino de Bienes. la cual pur medio de la Administrador 
de Venias y Destrucciones. le informa al Fideicomiso Liquidador de Instituciones y 
Or~Frn1zac1ones Auxiliares de Crédito (FIDELIO), las mercancías que serán destinadas 
p.:irél este 1111 

El Fideicomiso Liquidador de Instituciones y Organizaciones Auxiliares de Crédito. 
es el encargado directo de realizar dicha función, la que explicare con detalle en el 
s1~1u1ente capitulo. 

Acta lle enlreya-receµc1011 inturve111da por lél AGVFyF. por el resarcurnenlo al part1culnr de los bienes 
~olH.:1tado!-i En su caso docur11entac1on de llrnqu1to de ta operación de 1csarc11111ento econórn1co de 
los b1c11es 

'F1mrl;Hrn!nto /\r11culo 37 cie1 Reylmnenlo de la Ley del Servicio c1e Arh111111str<1c1on Tr1hutana 
' TESIS CON 
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CAPITULO IV 

FIDEICOMISO LIQUIDADOR DE INSTITUCIONES Y ORGANIZACIONES 
AUXILIARES DE CRÉDITO (FIDELIQ) 

Una de las funciones de la Adminislración General del Destino de Bienes de 
Coemrcio Exterior Propiedad del Fisco Federal, es la comercialización de mercancías a 
través de un fideicomiso, este fideicomiso público, se llama Fideicomiso Liquidador de 
Instituciones y Organizaciones Auxiliares de Crédito. 

El FIDELIO se constituyó el 6 de junio de 1966 y es regido por su Comité Técnico, 
el cual esta conformado por los representantes de: 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público 
Banco de México 
Nacional Financiera. S.N.C. 
Secretaria de Contraloría y Desarrollo Adminislrativo 

4.1 INTRODUCCIÓN 

Con el objeto de simplificar y propiciar la aplicación de las normas que regulan las 
act1v1dades ele adqu1s1c1oncs. arrendamientos y servicios en el Fideicomiso Liquidador 
de Instituciones y Organizaciones Auxiliares de Crédito, explicaré las Políticas, Bases y 
Lineamientos en Materia de Adquisiciones. Arrendamientos de Bienes Muebles y 
Prestación de Servicios de Cualquier Naturaleza de FIDELIO. que una vez analizado 
por los servidores públicos que integran el Comité de Adquisiciones. Arrendamientos y 
Servicios de FIDELIO, proponen a la consideración del H. Comité Técnico de el 
FIDELIO. parn su aprobación De esta manera se emite un documento que incorpora. 
tJ<1jo una estructura accesible. los lineamientos determinados y difundidos por la 
Secretaría ele Contralor1a y Desarrollo Administrativo, en materia de la Ley de 
Adquisiciones. Arrendamientos y Servicios del Sector Público y su Reglamento en vigor, 
as1 como los relac1onatlos con la 1nformac1on de los procedimientos de Licitación 
Publica que por trans1111s1on electrornca o en medio magnético. deben enviarse a dicha 
Secretaria. sin per¡u1c10 efe los Acuerdos que han expedido en forma conjunta o 
soparatlamente con la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. en materia de 
rac1u11aildacJ. austeridad y d1sc1pllna presupuestaria. 

La Loy ele Ac1qu1s1c1onos. arrendamientos y Servicios del Sector Publico, que entró en 
v1qrn el cl1a 4 ele marzo de 2000. es ele orden público y tiene por objeto regular las 
<1cc101ws relativas él la plm1eac1on. pro¡irnmación. presupuestación. contratación, gasto 
y co11t1ol do léls adqu1s1c1ones y arrendamientos de bienes muebles y la prestación de 
serv1c1os ele CLmlqu1er naturaleza que realicen las dependencias y entidades del 
Gobierno Federal."·' 

: Fuente D1ctr10 Ol1c1al do la Federación 
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Con fundamento en lo establecido en el artículo 1°. de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamiento y Servicios del Sector Público, 2 del Reglamento de la Ley de 
Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios del Sector Público, y 58 fracción VII de la Ley 
Federal de las Entidades Paraestatales, corresponde a los titulares de las 
dependencias y a los órganos de gobierno de las Entidades. emitir bajo. su 
responsabilidad, las Politicas, bases y Lineamientos en Materia de Adquisiciones, 
arrendamientos de bienes muebles y servicios de cualquier naturaleza. a propuesta del 
Comité de FIDELIQ, de conformidad con lo que señala el articulo 22 fracción 111 de la 
Ley de Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios del Sector Público."'' 

Para cumplir con lo anterior, sus Políticas, se entienden como Normas de 
observancia obligatoria que regirán a todas las áreas del FIDELIO, que intervengan 
directa o indirectamente en las mismas, sin perjuicio de lo establecido en otras 
disposiciones jurid1cas aplicables. incluyendo los tratados internacionales que México 
tiene suscritos. 

Estas pol1ticas se actualizan con todas aquellas disposiciones que, de manera 
especifica. emitan las Secretarías de Estado competentes sobre la materia que resulten 
obligatorias para el FIDELIO. las que sean publicadas en el Diario Oficial de la 
Federacion o comunicadas directamente al FIDELIO y que se refieran a los rubros 
tratados en este documento. 

Articulo 1 L~ prese111e Ley es de orden publico y tiene por otJ¡eto regular las acciones relativas a la 
plane<lcir)n pruur;1111ac1on presupuestac1ón, contratac1on. gasto y cmllrol de las ac.Jqws1c1ones y 
arrcrn1ar111er1tus de l)lene~ muebles y la prestación de serv1c1os de cualquier naturaleLn. que realicen· 
1 Las t1111dade~ ..idrn1111s1rat1vas de lc1 Pres1denc1a de la República: 
11 Lds Sucwt<m<1s dt: Est<1d0. Oep<utamentos AcJr111rnstrat1vos y la Conse¡eria Jurid1ca del E1ccut1vo 
Fe<ler'11. 
111 L.:J PruCUf.HÜJJld Gt~nural dt_> la neputJllca. 
IV Los r>r~Jilfl1s111os dL·~ce11fr..il!;;iclos. 
V t ;1s P111prp•¡;1~ rlu pi1rtrc1p,:iuon Pstalill rnay<mlarta y Jos f1de1c:orrnsos en los q11e el f1de1corrntente sea el 
qut11vrno lt:cl1·r.1i !l ur1t1 t~11t1dd:1 pdrdt.:Slt1l;1t y 
VI t ~1:-. t•r1t1d.id1·s IL•dt>r,1t1v;i·:-.. cun c,irqu tul.JI u pé.Hc1al a fom1os fedmales. confomw a 1os convenios que 
r·pld;r,•11 1.011 d L:.1t:uJt1vo f·t'!h!rO:ll. cun 1<1 part1c1pac1ó11 que. t-?n su 1.;asu, corrospunda a los rnu111c1p1os 
1r1l!!l1" ... <1do·, t'-J1i qlH~dr111 cnmprt:r1d1tJos los tondos prnv1stos en el Capitulo V de la Ley de Coord111ac1on 
1 1:,c. ti 

l .1·. w~r~rn1<1::- dt· der•.'l:t10 ~Hil)l1co dl: caracter federa! cn11 .iutonurrn.i dt~nvrll1.t di! !a Cnnst1tuc1on 
qi11. ,¡rc111 IT~ :11t 0 ·r10~ y pr,h:PdH111c11tu~ provistos un e~ta Ley. 1111 lo qui) 110 !-.1~ cu111r;1pl1ll~FI ¡-¡ los 

.1ul·"1.111111•nt11,, l1·qc1h·o.., q1H' !th r1qe11. SUJt!ltHHlnst! a ~u~ prup1os orq;1111i<-; dt: cu11lft)i 

1 L)' 1 irllr.11n--. qut· t:t'll'lm:n Id<., [J1!rH!rHIPnc1as l;on las r.mt1clé1des. r} PlltrP entulacles. y lo.., :teto~ JlH1cJ1cos 
iJI!' '•t' ( t•l 1 ~IH•'ll t~lllH~ dPfll~ll(lf~llCldS. ¡) tJ1ur1 lns q11e Sl' llt~V('ll ;¡ CéJ.llO Ptlfn: ;ilqllllél cJep1~1ldPTlCld o e1111c1CHl 
.j •. id ;\ 1 !ri11111<., 1 r,¡~·1,l:l fl11t1l1c.i ~-i>dt)l.tl ,:,rn ;tlquna pultt~IH!CH?ll!t• el Id ddfJ\Hl1:,tl.tl'h.ll) pub:i..d d1:· :,lln t-:llf1c1rhl 
!1·d•'L1t•· 1 t 110 .,...,1;ir<111 dl 1!1fr¡i dt'I r1111tJ11u (Jt: c1pl1e<1c1rn1 111.· •!::,l,1 Lt•y 11u o!r~ta111t: d1cl10:-; ~1l:1u:-: q11tJdaran 

1111l•1" .1 .. ..,, .. rndt~11.w11t:1,!n ci1~11Hl11 l.i !le¡H:r11h_•r.c:1(t n 1_~11t1d<1d otil1q;ul.1 ,i 1•11tr1'qíH 1'.! tJ11•11 nr·~-,t~H el 
,•·r.·• 1 1 •11¡ l1·11q.i 1:.ip.h,1dd:l p,-Hd l1dCt'fh• p1Jr ;.,1 lll!Sllld y t.Olllfdlt.: 1111 ft~ILl~fl) p.lld su fhlil,'dCll)ll 

::t11Ln1·<-; dt~ !.is dept:111i1!l1C1d'-> y los or~1t1nos d1 1 qotHerriu th~ l;1s Pll!ldades er11i!11c1n t1a¡o su 

r··-.p.1!1'.1dllliHJ,1~l y íJ1: CfJ11forr111d,lli con r:ste fTll~lllU (JfdPlldlllH~llln ldS poll!IC.IS iJdSt~S y llllL'dP 1 1i::r11os pnu 
l.h 111.t1t•1us d q11L! ~1~ rd1eru t~sltJ dr!H.:ulo 
1 .J', dqlt?rHl1!11c1;1s y 1~11tuJet<1L1 "' SL' <11Jsle11Uran dt.: cr(~df l1de1crn111sos. olorq:H 111.Jndéltos o ccletJrar actos o 
u1,ilqw1'1 !1pu dt> cnrllr.11os que evadan lo píl!V1~10 f:11 este ortien.11111011•0 
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También establecen criterios que permiten la simplificación administrativa, así 
como la reducción. agilización y transparencia de los procedimientos y trámites que 
conduzcan a la adecuada descentralización de funciones y a la efectiva delegación de 
facultades, como se establece en el articulo 9 de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamiento y Servicios del Sector Público. 513 

La Coordinación de Administración y Finanzas es la encargada de, llevar a cabo 
las acciones necesarias para la supervisión en el cumplimiento de los procesos de 
adquisiciones, arrendamientos y servicios que se efectúen en el Fideicomiso. 

Las únicas instancias facultadas en interpretar la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamiento y Servicios del Sector Público para efectos administrativos son la 
SECODAM". la Secretaría de Economía y la S.H.C.P., en el ámbito de sus respectivas 
competencias. de conformidad con lo señalado en el articulo 7 de la Ley de 
Adquisiciones. Arrendamiento y Servicios del Sector Público.58 

4.1.1 FIDEICOMISO, CONCEPTO Y EJEMPLOS. 

El fideicomiso es un contrato mercantil. 

Las únicas instituciones que pueden ser fiduciarias en los contratos de fideicomiso 
son las instituciones de crédito, de seguros. de fianzas, casas de bolsa. las sociedades 
financieras de objeto limitado, los almacenes generales de depósito y el Patronato del 
Ahorro Nacional; las sociedades financieras de objeto limitado y los almacenes 
generales de depósito solo tratandose de fideicomiso de garantía.''" 

La facultad de las 111st1tucíones de crédito para fungir como fiduciaria se encuentra 
establecida en el Articulo 46. fracción XV. 79, 80, 81, 82, 83, 84 y 85, de la Ley de 
lnst1tuc1ones de Credito. de las casas de bolsa. en el artículo 22, fracción IV, inciso d) 

,\·:1~.l1lu {J E11111tt!erh1 dt• .idq1i1s1c1LH1t:~. dHt!IHld1111e11tos y serv1c1os. los titulares ciH las deµendenc1as y 
111, 1 irq:1rio~ clt! ~ot11erno dl: l;b ('flltddcJt•<:. stn<tn lo~ responsables cJe que. en la adopc1on e 
111-.,trtP1Jt:nt.H:1011 dt~ las dcc1um~s qw• clf'ti;rn llevar éi c<1l)o en r.umpllmtento de esla Ley. se observen 
u1:H1fJ'."> que prllmuevt111 Id mollern1,'.ac1011 y de:-.drrollo adrrnrnstrat1vo. la descentralllac1ón de funciones y 
¡,! • .i .... !1\d d1•le~1;1c1011 ch! l;1u1l!dd1~~ 

, t' '..!· ulliHh!s confendcis pur esta Ley i-l lus titulares t1e las depe11c1enc1as pociron ser P1mc1c1as por los 
i1L.:.1:»c., •JP ~11'1 mqd110s c1t~st:u11cerl1r;_idus. pr1~v10 acuerdo dcleqalono 

::::,· r•'!tHflld Id Lt!Y ür~¡<1n1c1 clt> Id A(Jr111rnstrac1on Publn . .:il-Fuderal en su Art d6 mcnc1011dndo que 
,J•·---.1¡·.111.'1't• 1,1 SCCODArv1 y t•ntra :1 rt!ill1/<1r sus funciones la Secretaria de la Func1on PutJl1c::<l. puhhcadi1 

l(J~ •·I 11) d1 1 }\llrll (J·~~ '.JOfl] 

.\·· · 111· 1 ; l ;1 ~1:ud<111<1. L1 ~Pu1•[;ir1.i rlu Cornerc10 y F-011wnto lmJustr1al y la Contralno,1. t.!rl t:l c-Hnll1to 
1 ~· 'J.... rt~:-.IH'cl1'1<1~ ¡:ornpt'IL!ru:1as. ·~st<ir<rn facultadas µara interpretar ust.J Loy para efectos 
, l : ·" · :r; t 'l':O~, 

·~ 1:tll1.i di..1,11<1 l<J·, u1-.,¡HhlLl!JllL'~ <1lJl111r11stral1Vd'j q1ie sean estr1ct;:1111e11t"' IH!!"t"j;u1,h para t.:1 
1 >· ... 1ilu urn1p111n11!11to lll_, estd Ley. tumancJo en cuBnta l<..1 op1111on de la Secretaria y. cuando 

( riirt':-;µuncla. la clP Id Secret;1r1a ele Comerr.to y Fomento Industrial Tales d1sµos1c1ones si~ puhl!carán en 
• ,¡ .J:_m:J ül1c1al tlP la Fed1H<lc1rn1 

. '.J.1•.dlU::-. ML•pcl. Carlu'i. r1t11los y OperiiCIUIH~S t.1t~ Cred1to. ÜUldHé.IS. SPYLllHld ecl1C11)11 E11lton¡¡I Harla. 
i·.~··•1t ,, p 84~1 
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de la Ley del Mercado de Valores, del Patronato del Ahorro Nacional en el artículo 5º, 
fracción VIII, de la Ley Orgánica del Patronato del Ahorro Nacional. de las instituciones 
de seguros en el artículo 35, fracción XVI bis de la Ley General de Instituciones y 
Sociedades Mutualistas de Seguros. de las instituciones de fianzas en el articulo 16, 
fracción XV de Ja Ley Federal de Instituciones de Fianzas. y de las sociedades 
financieras de objeto limitado y Jos almacenes generales de depósito se encuentran en 
el articulo 399 de la Ley General de Títulos y Operaciom~s de Crédito, ordenamiento 
quo regula la operación en su Capitulo V. 

EL CONTRATO DE FIDEICOMISO 

Por virtud del contrato de fideicomiso, una persona que se denominará 
fide1comitente, entrega bienes o derechos a otra que se denominará fiduciaria, para que 
ésta los administre y realice con ellos el cumplimiento de finalidades lícitas, 
determinadas y posibles; una vez que éstos sean cumplidos. destine los bienes. 
derechos y provechos aportados y los que se hayan generado a favor de otra persona 
que se denomina fideicomisario. quo puede ser el propio fideicomitente. 

Para ser válido el contrnto de fideicomiso debo constar por escrito 
111depend1entemente do que su origen sea un acto entre vivos o una disposición 
testamentaria. además de este requisito, el fideicomiso deberá reunir las formalidades 
que se requieran para transmitir la propiedad de los bienes fideicomitidos, es decir. 
elevarlo a escritura pública. inscribirlo en el Registro Público de la Propiedad del lugar, 
etc 

En ol caso de bienes 1nmuobles, el fideicomiso surtirá sus efectos contra terceros 
a partir do la fecl1a de su 111scripc1ó11 en el Registro Público de la Propiedad. 

S1 el lideicom1so recae sobre bienes muebles. surtira efectos contra terceros 
cfesde que el f1deicom1so fuere notificado al suscriptor del titulo, s1 es nominativo, desde 
quo so3 endosado a 13 f1duc1ana y se anote en los registros que con ese fin lleve la 
persona que suscribo el titulo o s1 se trata de algún otro bien. desde que se encuentre 
en poclcr clel f1duc1ario. 

El ilduciar10 tendrá el dominio de los bienes, con la limitación de que podrá realizar 
solo aquellos actos necesarios para el cumplimiento del fin para el cual se constituyó el 
fldl?ICUllllSU 

QUIENES INTERVIENEN EN EL CONTRATO O QUIENES SON LAS PARTES. 

1 1lluc1<1110.- Es la 1nst1tuc1011 f1nanc1e1a (de crédito, de seguros, de fianzas. casas 
clv tiolsa. ~uc1ocfades f1nanc1eras efe objeto lirrntado. almacenes generales de depósito o 
1';1111>11;110 del /\l1orro Nncional) a la que se le transmite la titularidad sobre ciertos 
li1u111·~ con la l11111tac1on. de caracter obligatorio. de realizar solo aquellos actos exigidos 
p;ir;1 l'I cumpl11111ento del fin para el cual se destinan. 
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Fideicomitente.- Persona que dentro de un cóntiatb de fideicomisoº destina o 
afecta ciertos bienes a un fin lícito y determinado. 

Fideicomisario.- Persona física o moral capacitada legalmente para recibir el 
beneficio de un fideicomiso. 

DERECHOS Y OBLIGACIONES TIENEN LAS PARTES, UNA VEZ FIRMADO EL 
FIDEICOMISO 

El Fiduciario. 

Tiene la obligación de efectuar todos los actos necesarios, que permitan cumplir 
con los objetivos para los cuales fue constituido el fideicomiso o, en su caso, 
encomendar su realización a un tercero, limitándose en todo momento a lo establecido 
por el contrato. 

Designar uno o varios delegados fiduciarios, quienes serán los encargados de 
llevar a cabo todos los actos por los cuales la fiduciaria desempeña su gestión como tal. 

El fiduciario podrá descontar del fideicomiso todos aquellos gastos efectuados y 
que hayan sido necesarios para el cumplimiento del objeto del fideicomiso, como 
formalización de documentos, trámites administrativos, honorarios. comisiones, etc. 

Vigilar el cumplimiento de las obligaciones fiscales que se generen en virtud de la 
operación del f1de1comiso. 

Rendir las cuentas correspondientes a la administración y funcionamiento del 
f1clcicor111so a los fideicomisarios, y al fideicomitente en el caso de que se haya 
reservado este derecho. de conformidad con lo establecido en el contrato. 

Las instituciones fiduciarias en ningún caso podrán informar de las operaciones 
del f1dc1comiso sino al fidcicomitente o fideicomisario y a sus representantes legales. 
Los empicados y funcionarios de las instituciones serán responsables, por violación de 
este secreto y en caso contrario están obligadas a reparar los daños y perjuicios que se 
c;:iusen. 

So111ctcr a consideración del comité técnico los asuntos para los que se haya 
rn1lle111placlo su intervención. actuando de conformidad con sus acuerdos. 

El Fideicomitente. 

Comprometerse a afectar en fideicomiso bienes de su propiedad. o bien sobre 
.1quullos que tenga la f;:icultad de enajenarlos o disponer de ellos. 

Dcs1qnéir los fideicomisarios y el provecho que recib1rán de los bienes 
t1cle1crn111t1dos. señalando la duración del fideicomiso y el fin del mismo. 
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Designar al comité técnico, sus funciones y responsabilidades, así como los 
integrantes del mismo y la forma en la que tomarán sus decisiones. 

En caso de haberse reservado ese derecho, requerir al fiduciario rinda las cuentas 
correspondientes a su gestión. 

Llevar a cabo todos los actos necesarios para que se puedan destinar los bienes 
fideicomilidos al fin para el cual fue creado el fideicomiso. 

Recibir los bienes que otorgó en fideicomiso una vez se haya cumplido el fin para 
el que fue constituido. 

Revocar el fideicomiso en los casos y bajo las condiciones que se haya reservado 
ese derecho. 

Pagar los honorarios fiduciarios que se pudieran generar en su caso. 

El Fideicomisario. 

Comprobar al fiduciario. tener la capacidad y reunir las condiciones necesarias 
para estar en posibilidad de recibir el provecho que el fideicomiso implica, como sería el 
caso de rendimientos. derechos, etc. 

En caso de ser necesario y para poder recibir el provecho establecido en el 
contrato de fideicor111so. realizar todos aquellos actos necesarios para su formalización 
o para que se puedan llevar a cabo. 

Podr;:i impugnar los actos que realice el fiduciario que excedan de los límites 
est<:Jblec1dos en el f1de1corn1so o que considere que le pueden ocasionar un perjuicio. 

Ejercitar tocias las acciones Judiciales necesarias para pedir cuentas, exigir la 
responsab11iclad de la f1duc1ana y para peair la remoción de la misma. 

CLÁUSULAS Y CONDICIONES PODEMOS ENCONTRAR EN ESTE TIPO DE 
CONTRATOS 

S1 en el fideicomiso no se hace la designación del fideicomisario. éste sera valido, 
s1e111pre y cuando su fin sea licito y determinado, es decir. que del contrato se pueda 
desprender quien será el beneficiario del fideicomiso o el fin para el cual fue creado. 

Lis 1nst1tuc1ones f1n<:Jnc1oras que <:Jctúen como flduc1<:Jnas ejercitaran sus 
f;icultades a traves ele sus delegados fiduciarios. 

El f1de1co1111tente de acuerdo con la fiduciaria podrá prever la formación de un 
r:or111te tecnico. dar las regl<:Js para su funcionamiento y fijar sus facultades. En caso de 
constituirse. si la institución fiduciaria actúa de acuerdo con lo establecido por los 
acuorclos o d1ctamenes del co1111te. estara libre de toda responsabilidad. 
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En el caso de no se señale fiduciario en el fideicomiso, podrán elegirla el 
fideicomisario o el juez de la localidad donde se encuentren los bienes, de entre las 
autorizadas para cumplir con esta función. 

Los bienes del fideicomiso constituyen un patrimonio separado, un patrimonio fin o 
de afectación, cuyo titular es el fiduciario durante el tiempo que dure el fideicomiso; este 
patrimonio es independiente del fideicomisario o del fideicomitente. 

fin. 
Duración del contrato, tiempo durante el cual los bienes estarán destinados a ese 

Las causas por las cuales se podrá extinguir el fideicomiso son: 

La realización del fin para el cual fue constituido. 
Que el fin se haya vuelto de imposible realización. 
Si el inicio de la vigencia del fideicomiso está sujeto a que se cumpla con alguna 
condición y ésta no se verifica en el término establecido para ese fin. 
En caso ele no haber señalado el término para cumplir con la condición en el término 
ele 20 anos. 
Por convenio entre el fideicomisario y ol fideicomitente. 
Re·1ocación del fideicomiso, en el caso de que el fideicomitente se haya reservado 
ese derecho. 

El fide1corrntente podrá establecer las condiciones suspensivas o resolutivas que 
pon¡¡an fin al fideicomiso o por virtud de las cuales éste inicie su vigencia y los términos 
y plazos dentro do los cuales se deberán cumplir. 

La o las relativas a los medios de impugnación: Se refiere básicamente a los 
111ecl1os e instancias jurisdiccionales o no jurisdiccionales a los que el fiduciario, 
f1de1corn1tente o fiduciario tendrán derecho a acudir para reclamar alguna obligación que 
se considere no cumplida por las demás partes 

FIDEICOMISO PÚBLICO 

Entidad de la Adn11nistración Púb!ica Paraestatal creada para un fin licito y 
deter1111naclo. a efecto de fomentar el desarrollo económico y social a través del manejo 
de ciertos recursos que son aportados por el Gobierno Federal y administrados por una 
1nst1tuc1ón ficluc1aria. La estructura del fideicomiso público está formada por tres 
elementos los f1doicorrnsarios o beneflc1arios: el fideicomitente, atribución que 
cor1uspunde unicamente a la Secretaria de Hacienda y Crédito Público; y la Fiduciaria. 
que puede ser cualquier institución o sociedad nacional de crédito. Existen también 
l11Jc1rnrn1sos publ1cos s111 estructura orgánica analoga a una institución: se constituyen 
pu1 el Gob1e1no Federal a traves de las dependencias y entidades. por conducto de la 
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Secretaría de Hacienda y Crédito Público con el propósito de administrar recursos 
públicos fideicomitidos destinados al apoyo de programas y proyectos específicos.60 

4.2 ANTECEDENTES 

Mediante contrato celebrado entre lél Secretaría de Hacienda y Crédito Público - a 
través de la Subsecretaría de Crédito - y Financiera Comercial Mexicana, S.A., el 6 de 
junio de 1966 se constituyó el Fideicomiso para la Liquidación de las Instituciones y 
Organizaciones Auxiliares del Crédito Intervenidas, el cual quedó inscrito con el número 
1157 del Registro de Contratos de Fideicomisos, en el Departamento de Bancos, 
Moneda e Inversiones. de la Dirección de Crédito de la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público. 

El 6 de diciembre de 1967, se modificó el contrato original, y se reformaron las 
clé'Jusulas prunera y tercera, inciso b), y cuarta, párrafos a, b y c, en los términos que 
amplían las facultades del Fideicomiso para apoyar en general a las instituciones de 
crédito. al margen de que estuvieran intervenidas o no, por la entonces Comisión 
Nacional Bancaria. 

En este sentido. al cambiar la denominación de la entidad a la de Fideicomiso 
L1qu1dador de Instituciones y Organizaciones Auxiliares de Crédito. con número de 
registro 06'11 O en la Administración Pública Paraestatal, se da prioridad al apoyo 
f1nanc1ero hacía aquellas instituciones con problemas de liquidez. Como se ha 
serialado. la Financiera Comercial Mexicana. S.A .. tenia el carácter de Fiduciaria: 
posteriormente. el 14 de agosto de 1978. mediante oficio 356-1-J- t 3820, la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público, autorizo la fusión de d1clla Financiera con la Sociedad 
Mexicana do Cródito Industrial, S.A., por lo que el manejo del Contrato del Fideicomiso 
quedó a cargo de Banca Somex. S.A .. como Institución Fiduc1mia. quedando inscrita el 
13 de agosto de 1978 en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio. 
Poster1orrnente con oficio 356-1-J-13836 y 356-1-13237 del 11 de diciembre de 1979, la 
Secrelílria de Hacienda y Crédito Público autoriza la fusión de Banca Somex, S.A .. con 
l3a11co Mexicano. S.A. cambió su denominación a Banco Mexicano Somex. S.A .. y 
quedo el contrato del Ficleicomiso bajo la responsabilidad de esta última inst11ución, en 
calidad de F1duc1aria. 

Debido a la privatización del Banco Mexicano Somex. S.N.C .. el 20 de agosto de 
1992. la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. con of1c10 368-733. instruyó el 
c<1111b1n cJe f1lluc1arra por una Institución de Banca de Desarrollo. razón por la cual 
niecJ1anlc converno del 30 de mayo de 1993. Nacional Financiera. Sociedad Nacional de 
Cwtf1to. l11st1tuc1on de Banca de Desarrollo. sustituyó a Banco Mexicano. S.A .. como 
l11s11tucio11 F1lluc1aria. 

1 1 1 'J cl<J enero de 1993. cambio el ob1eto social cfel F1lle1com1so. con la reforma . 
. ul1c1011 y dcrogac1on de diversas dispos1c1ones de la Ley Goncr•1I de Oryar11zac1ones y 

1 l1<11 l~r;ivo /\rluro. Contratos Mercantiles. sexta BdH;1011. Echtor1;1l Oxtord U111ve1s1ty Press. México. 
1 i•lh 
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Actividades Auxiliares del Crédito, entre ellas el artículo 79 que establece que el cargo 
de Síndico y Liquidador corresponderá a alguna Institución de Crédito o al FIDELIO. 

Al contar el FIDELIO con estructura análoga a la de l!JS organismos públicos 
descentralizados, tener estructura propia, así como ser su Organo de Gobierno un 
Comité Técnico, se considera como una entidad de Ja Administración Pública Federal, 
conforme a lo establecido en los artículos 3 y 47 de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública Federal y 40 de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales.61 

4.3 FUNCIONES DEL FIDEICOMISO LIQUIDADOR DE INSTITUCIONES Y 
ORGANIZACIONES AUXILIARES DE CRÉDITO (FJDELJQ) 

Coadyuva con el Gobierno Federal en el marco de Jaf; estrategias de saneamiento 
financiero de las entidades de la Administración Pública Federal, incluyendo el manejo 
de los créditos que el Gobierno Federal destine o haya destinado para otorgar su apoyo 
linanciero a las Instituciones de Crédito y las Organizaciones Auxiliares de Crédito, y 
celebrar todos los actos necesarios para la recuperación de tales empréstitos, bien sea 
que las Instituciones u Organizaciones se rehabiliten o se liquiden. 

L1qu1da, previa mstrucción de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y por 
Acuerdo de la Comisión lntersecretarial de Desincorporación, las Entidades 
Parnestalales. así como toda clase de Sociedades Mercantiles, Sociedades o 
Asoc1ac1ones Civiles. 

Adrrnnistra y extingue los Fideicomisos Públicos y para ello actuar por cuenta y 
urden de su fiduciaria y de cualquier institución de Banca de Desarrollo, celebrando al 
efecto todos los actos jurídicos necesarios. 

Desernpef1a el cargo de sindico en los procedimientos de quiebra o suspensión de 
pi3gos, de acuerdo con lo establecido en la ley de la materia. 

Actúa como auxiliar de la Tesorería de Ja Federación. incluyendo pero sin 
llrnitiJrse. iJ la adrni11istrac1ó11 y cu111c1ciallzación de bienes y el manejo de fondos y 
viJlures propiedad o al cuidado del Gobierno Federal, de conformidad con la ley de Ja 
materia y de las 1nstrucc1oncs que al efecto reciba de Ja Tesorería de la Federación. 

fil J\rt1cuhi :3 El Poder E:rccutrvo ele la Uruon se auxiliara en los terminas de las d1sposic1ones legales 
1 tHrt•Sptrnd1pnft!S dP. las s1ut11t!lllí~s unt1d;H1t•~ ele la adrrn111strac1ón pl.1blica paraestatal· 

(Jr 1 ¡,ti 11:--..1111 )<..; \Ít!SCt !rllr rlll/ ~Ido~; 

1 inprt'~d'.~ ele pcirt1c1µ<1c1tH1 1:'->ltit;il 111q;fuc1011es nacionales Ue cred110 orgar111acmnes auxiliares 
Ti k'11;!L1111~ rlt· LfL'dlfU l! IJh!lllJUt)!it·'..., llitCl(J!ldlt•~ dt~ SC~j\JíOS y efe fléHlldS. y 
!11 f HJL.;c,HlllSOS 

y ·l 7 L>Js t1<Jc1com1sus publ1cos a que Sf' rt~flem PI /\rt1culo 3o .. fracc1011 111. son aquellos que el gobierno 
lt'dt'r;I! .i .ilqlHld <lt· Id'.-> dt:m;i;.. Pnt10,J<..Jc:-:. pcH.it:Sldtalos cu11sl1tuye11. con el proposlto de auxilmr al 
L !t!<:1Jt1vn t- t 'lli:~r;1l en ltis tilrill11c1unes rhJI f:st;ido pnra impulsar las a reas prior11ar1as del desarrollo. flUe 
1:1wrllcn con 1m;i P~11rucfur.t orqdrnca andloqa d lds olrdS entrdades y que tenyan corrntés 18crncos 
~- n lc1~, f1de1c()1111sos cons111111dos pur (~I yo1J1crnu lerleruL la Sccretan¡i cJo Hacienda y Crédito Público 
fwH¡1r;1 u1111u t1de1con111t.mte ur11co de la J\01111n1strac1on Pllblica Centrallzudr1 de la LHy Or~¡arnca de la 
J\dm1111<.;t1.iuon Pul)l1cr¡ FrnJPr<tl 
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Actúa como mandatario del Gobierno Federal de conformidad con _las 
instrucciones que reciba de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y realizar todos 
los actos jurídicos necesarios para cumplir con el encargo. 

Recibe, administra y enajena, por instrucciones de la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público, todo tipo de bienes propiedad de las entidades paraestatales que se 
encuentren en proceso de desincorporación, de conformidad con la legislación 
aplicable. 

Comercializa las mercancías de comercio exterior propiedad del Fisco Federal, así 
como otros bienes que determine la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Esta es 
la función que me atañe principalmente ya que este fideicomiso, es la clave de esta 
comercialización. 

Para el cumplimiento de sus fines, realiza todos los actos jurídicos necesarios, 
incluyendo pero sin limitarse, la celebración de contratos de compraventa, donación, 
permuta, arrendamiento, mandato, mutuo con o sin interés; otorgar y recibir garantías 
con la autorización de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y participar en el 
capital de todo tipo de sociedades. 

Adicionalmente participa en: 

Administración de las Carteras de Crédito procedentes de las entidades y empresas 
liquidadas, o bien aquellas carteras que sean asignadas con ese propósito. 

Venta de aquellos bienes, muebles e inmuebles provenientes de las entidades y 
empresas liquidadas. o bien !os asignados para ese propósito.62 

FUNCIONES DEL H. COMITÉ TÉCNICO 

De conformidad a lo establecido en el contrato del Fideicomiso, el Comité Técnico 
tendrá las facultades que le otorga la ley y, además, la de estudiar y aprobar las reglas 
qeneralcs y especiales de operación del fondo para la realización del objeto de este 
F1de1co1111so, as1 como las demás que en el futuro le confiera el fideicomitente. 

Las atribuciones del Comité Técnico. se resumen en los siguientes conceptos: 
M1s1011. Vis1on y Valores lnstitucionales.63 

M1sion Contribuir al fortalecimiento de las Finanzas Publicas y del Sistema 
F1nanc1cro Mexicano. a través de una eficiente enajenación y una efectiva 
acl1111nislrac1ón de los bienes provenientes de las acciones de saneamiento financiero, y 
ele la desincorporacion de empresas; así como una ágil comercialización de los bienes 
rJ¡~ la Feclerac1ón 

1 \H•fllt' WW\'o' ?!dl'l1q oru 111>' .. F1del1q, F1de1co1111so Liquidador de lnst1tuc1unes y Organizaciones 
t11io.d1,ir"'1 de Cród1ta 

1 tJ11!JdrJH!lllo /\1t1culo 58 de la Ley Federal de las E.nlldades Paracstntales 
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Visión: Lograr ser una institución que desarrolle e instrumente estrategias óptimas 
que permitan una resolución de los activos encomendados, maximizando su valor y 
asegurando total transparencia y eficiencia en los procesos de enajenación. 

Valores Institucionales: La estrategia para consolidar el cambio estructural del 
FIDELIO descansa. a su vez, sobre dos grandes principios institucionales: 
Transparencia y Efectividad. 

Se entiende por Transparencia: Realizar procesos de enajenación públicos y 
equitativos; proveer el acceso a la información a todos los interesados, y propiciar una 
rendición periódica de los resultados de la administración del FIDELIO. 

Se entiende por Efectividad: Un cambio cualitativo al conducir oportunamente 
todas las actividades con los más altos estándares profesionales y éticos, orientados a 
maximizar la recuperación. 

4.4 MARCO JURÍDICO Y NORMATIVO 

• Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 
O.O. F. 05-ll-19t7. última reforma 14-Vlll-2001 

• Ley Federal de Entidades Paraestatales 
• Ley de Adquisiciones. Arrendamientos y Servicios del Sector Público 

D.O.F. 04-1 2000 
Ley de Presupuesto. Contabilidad y Gasto Público Federal 
0.0.F. 31-Xll-1976. última reforma 21-Xll-1995 
Ley de Pla11eac1ó11 
O.O F. 05-1-1983 
Ley cJe lnqrcsos de liJ Federación 
!Del e1erc1c1u fiscal de que se trate) 
Ley Federal de Procedimiento Administrativo 
Ley Fedeial de Responsabilidades de los Servidores Públicos. 
D O.F 3t Xll-1982. ult1n1a reforma 04-Xll-1997 
Cocl1qo r:1sc<1l clc lil Federnc1ón 
DO r: 31 XII t 981. ull1rna reforma 31-Xll-2000 
CocJ1qo Civil Federal. 
Cucl1c1u f-etJeral ele Procedirrnentos Civiles. 
f'i.:ql.1111L:ntu lle I;:¡ Lny Federal de las Entidades Paraestatales 
ri,,q!;i1111_'11to de la Ley de Adquis1c1ones. Arrendamientos y Servicios del Sector 
tJut li1t_:1) 

l)(Jf 21lVlll200t 
11.,,_¡l;i111L;r1to ele I;:¡ Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público Federal 
f) U r ti.3 Xl-t98t. ultima reforma 25-Vl-2001 
fJresupuesto ele Egresos de la Federación (Para el ejercicio fiscal de que se trate) 
1 11i. ·.irJ11c"1tos para la contratación de Seguros sobre Bienes Patrimoniales a cargo 
LIL · 1<1~ dependencias y entidades de la Administración Pública Federal. 
IJ U F 2 ·V - t 994. 
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Lineamientos para la contratación de los servicios de telefonía de larga distancia por 
parte de las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal. 
D.0.F. 7-V-1997 
Lineamientos que deben observar las dependencias y entidades de la 
Adminis1ración Pública Federal, en los procedimientos de contratación de seguros 
de bienes patrimoniales y de personas. 
D.O.F. 4-Vlll-1997. 
Acuerdo para el uso de medios electrónicos en el envio de propuestas de las 
Licitaciones Públicas que celebren las dependencias y entidades de la 
Administración Pública Federal, así como la 1". presentación de las inconformidades 
por la misma vía 
D.O.F. 9-Vlll-2000. 
Acuerdo que establece la información relativa a los procedimientos de Licitación 
Pública que las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal 
deberán remitir ;:¡ la Secretaría de la Contralor ía y Desarrollo Administrativo por 
trGnsmis1on electrónica o medio magnético, así como la documentación que las 
mismas podrán requerir a los proveedores para que estos acrediten su personalidad 
en los procedimientos de Licitación Pública. 
D O F. 4-IV 1997 
Acuerdo que establece las disposiciones de productividad, ahorro. transparencia y 
desregulac1ón presupuestaria de la Administración Pública Federal. 
(Par;:¡ el e1ercicio fiscal que corresponda) 
Dornas normatividad vigente de la materia. 

4.5 CRITERIOS GENERALES EN MATERIA DE ADQUISICIONES, 
ARRENDAMIENTO Y SERVICIOS 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTO Y SERVICIOS 

Las areas usua11as a través del Vocal Titular representante de la Coordinación o 
en su caso de la D1recc1ón de Área de adscripción1

;•. podrán solicitar por escrito a los 
servidores publicas que forman parte del Comité del FIDELIO. (Presidente y/o 
Secretm10 E¡ccut1vo) ta 111clusión de los casos que requieran se sometan a 
rJ1cta111111ac1on del 1111srno. para realizar procedimientos que de acuerdo con el articulo 
;!2 lracc1on 11 de IG Ley de Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios del Sector Público, 
cleban except11a1se del Procedimiento de Licitación Pública. debiendo observar to 
-.,1qu1enlP 

E:n la,, upe1C1c1unes que se realicen al amparo del articulo <11 de la Ley, et titular del 
<lrea usuaria a traves de su Vocal representante deb0rá p1esentar conforme a la 
lrcq1~l¿1c1on citada y a lo dispuesto en et articulo 17 fracción V de su Reglamento. la 
Sol1c1tucl ele Acuerdo y Dictamen debidamente signados. as1 como contar con el 
Folio y Visto Bueno por parte de la Subdirección de Presupuestos. 

1 )1: :, :.i'-.. 01,~!dth~1or11.•s y Urq;11111ac1ones Aux1l1are~ de Cred1tu l1t!llPll. un dfed o departamento 
.irq 1d1i dt• t1dd:r •1sw pL'dnnenlo 1a111bien las Entidades paraostatdles y dlijun.is· A~oc1<1c1ones C1v1les. 

; J·· ¡1.1r•1,·1p;ir1 u tlt!~t~e11111teurarSt! al F1Uc1cur111so lo marcan cJcntro rle ~11 ust1uctura 
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Estas solicitudes deberán ser sometidas previamente a revisión, al Departamento de 
Comités y Contratos. quién coadyuvará con la Secretaría Ejecutiva en la integración 
de la información; ésta, en su caso, opinará sobre las modificaciones pertinentes, 
siendo estricta responsabilidad de cad:;i área usuaria, el tomarlas en cuenta. Por lo 
anterior, se presentarán ante el Comité, exclusivamente los casos que cumplan con 
todos los requisitos normativos. 
Es necesario puntualizar que los casos a dictaminar por el Comité sólo podrán 
presentarse a manera de solicitud, previo al procedimiento de dictaminación 
correspondiente. por lo que en ningún caso se presentarán asuntos para su 
regularización. 

La contratación de servicios de consultoría, asesorias, estudios e investigaciones, 
requerirá previamente a su presentación al Comité, de la autorización expresa del 
Director General. para la erogación de los recursos. mediante el Acuerdo 
correspondiente y del dictamen del área respectiva, de que no cuenta con personal 
capacitado o disponible para su realización; así como la verificación en los archivos de 
FIDELIO o, en su caso. en los de la Coordinadora del Sector, que no existen trabajos 
sobre la materia ele que se trate. De existir estos. no procederá la contratación, con 
excepción de aquellos traba¡os que sean necesarios para su adecuación, actualización 
o complemento. dando cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 19 de la Ley de 
Adquisiciones. Arrendamiento y Servicios del Sector Público, con relación con el 
artículo 1 O del Reglamento de la mismaw' 

Para la contratación de servicios de consultoría. asesorías. estudios o 
1nvest1C¡ac1ones a que se refiere el Artículo 41. Fraccion X, de la Ley de Adquisiciones. 
Arrendrn111ento y Servicios del Sector Público. el titular del área que requiera de dichos 
serv1c1os. deberá por medro de su Vocal representante presentar ante el Comité, un 
clrctarnen en el que indique la ¡ustilicación correspondiente a la información que de 
pulil1c3rsc en la convocatoria o incluirse en las bases de licitación. pudiera afectar el 
111tcres p[1blrco o la confidencialidad para el FIDELIO. 

En las contrataciones a que se refiere el artículo 41 fracción XIV de la Ley de 
Aclqu1s1c1011cs. Arrendamiento y Servicios del Sector Publico. el área solicitante deberá 
o.;cnal::ir en la Solicitud de Acuerdo que se presente a consideración del Comité que, 
cunlorme al alcance del contrato, el servicio debe ser realizado por la persona física 

•\rf1(.t11,i l~l L.1s dup1!rHlt~nc1<1s 1) ,~riliclt.ldes quo rc~qu1eran contratar serv1c1os de consultorías. asesorrns. 
ltFl1íh 1· 1nvt!~lt~Flc1011l!'.-., preV•dlllt.!lllt~ venf1ct1r.:rn s1 en sus arc:luvos o. en su caso. on los de la 

•'
11rd111.idor.1 tlld st?ctor com.!sptmcJ1nr1tP. ex1s1c11 tral1a1os sobre la matertn de que se trate. En el 

·•JJHJ 1_•:-.to cJ1! q111' ~,_. adv1erl<l ~u t...>x1stm1c1;¡ y se compruebe que los mismos s1111sfacen los requemmentos 
l°' Li "'f•!1d.id 1i tlt~pt-~nrh:11c1ri. rin procr!d0ra 111 contratacmn. con e:-.:;erc1on de aquellos tr~ba¡os que sean 

· •''-.,\1111~ f1díd SLJ éHlf~C!JilC:Hlll élC!UdllldCIOll O COlllplt?lllClllü. 

,\ 'r .JI· 'urnp11rn1~ntdr 1 ~-i ;rntpr1or. lds entidades delJL•rai1 rpm1:1r ,i su coordmadoro e.le sector 1mn 
-,u 11:1 :• H' ·,1Jl:1111.1 del 1HJ]Plo ik los conlr.itns q11e l~ll est11~ m,tft_!flfl<:. C(!lelJrPn as1 corno dP sus 

;r•·•·! 1' 

1 .. ; l ¡.t..ll'rl p;¡r;¡ 1~1 l;tHl{r.:iléJ(:llHJ dl' ~!!!VICIOS dp COllSlll!Orlrl~ .h\.}O..:(jr¡;b. ~!"'llldlnS e lfl'Jt!S!lqiJCllH1e5 . 

• ¡11• ·~1r.1 1J•· l.i ;_¡utor11dc1on escrita clel ttlul¡:¡r de In depe11de11c1a n t'llfldad. ¿¡s1 i;urnn rh.,I d1ct<1111en df!I arna 
,r•· t1 .. i. di! q1H: 110 su cut..mt;i cori personal capac1tacJu o c.11~pon1lJlt! prtrci '->ll r1~.1l11~1(~1rn1 

TESlS CON 
FALLAD~ ORIGEN 

1 
62 



respectiva por si misma, sin requerir de: la utilización de mas de un especialista o 
técnico.¡;" 

"" /\rliculo 41 Las depende11c1<1s y cml1dades. ba¡o su respo11sab1lldacl. rodr<in conlralar adquisiciones, 
;1rremlarrnentos y scrv1c1os, sm su1etarse al f,rocedirrncnlo de hc1tac1ó11 pública, a través de los 
procPd11111entos do 1nv1tac1611 a cuando monos tres personas o de ad1ud1r.nc1ón directa, cuando: 
1 El contrato solo pueda celchrcuse con unn derern1umdn persona por trntmse cte obras de nrte, 
t1tul,trrdad ctL' patentes, derect1os ele illJlor u airas derechos exclusivos. 
11 Pel1qro o so allme el orden socml, la econornia. los smv1c1os públicos, ta salubridad, la seguridad o el 
;1111lJ1e11te de illguna zona o reg1ó11 del pa1~ como consecuencra de desastres producidos por fenómenos 
n;¡fur;ilr!~. 

111 r: .,1....,1;111 urcun~lllnc;tas qu¡• puL'ddti provoc;:u pcirthdas o cnslus :1d1uu11.1!t:S 1rnpurlantes. dclJ1dwnente 
p1:-;t1fw<nlos. 
IV Se realicen con flnP.s exclusivamente 1111lllnres o para la J\rma(1d. o senn necesarias para garantizar la 
St!ourulacl 1ntrmor de la Nac1011. 
V Dt •r1v<1cJo dP caso fortLHlo o fuL~r 1.-1 rn;iyor. no sea posible otJlt!ner IJ1t~m:s o serv1c1os mediante el 
p1oci·d1111u~11to de l1r.1tacuu1 puhllc.-1 t~11 PI tiempo requernlo par¡¡ <tlc·rHh!r I¡¡ 1~ventu;:1l1dilll de que se lralc. 
en i!~le ~.,1Jptiesto las c.-111tal<Hfos o crn1ceptos duberan hrrnlarse <1 10 f!Str1ctamente necesé:HIO µarn 
;1fro11t;1rt,1. 

VI St· l1ulJ1ere rescirHJtdo PI contralo ruspnct1vo por r:ausas 1mrHJlalJh~~ c1I proveedor que llUt11ere 
r1!:..;1ill<t<lo ~FllliHlor t~n 1111;1 lwt1;11·1un Fn P~lo..., r:;1so<.., 1;1 r10pc->11dt•11c:1.i o Pr1hd;1d pmlrzi arfJlHl1car el contratD 
.il lw1L1111u qu(~ 11.iy<J fHf':-.t•nl<Hln Id '.:->IUtJ1c•111u prupo:-,1c1or1 solvt!lllt.: lllfl'-> llitJ;i :-.1e111pre que J;1 d1lerenc1a en 
¡m~uo con wspecto c1 l;i proptlf!'->li:i quu u11c1alr11nnlf! hul11ore rPsultado {lílll<Hlora no sea superior al die~ 
jllll l.l(•/lfO. 

VII St.• fl•aliu~n dos l1c1l<1CHJ11e'. ptil>ltcds q1ic• l1ay<H1 sido declrHadils cJu~1m1.:is 
VIII l..•1:-,tdn r.i/OfH!s ¡ust1t1c,ulct~_, p.11.-1 lr1 <1ch¡u1s1c1011 o <1rre11clar111entu de lrn!l1t!S de marca deterr111nada. 
IX St 1 tratu de acJqu1stCIOfh!~ de tJ1u111·~ w~recucleros. g1anos y prodtJC:!llS é1IUnen11c1os básicos o 
~,.·1111prnr:1•s;1d0:, semovu!rllPs y h1Pllt~..., lJ'.-.éiclos Tralarn1ose Ue f~stn"l tJl!Hnos t?I prer:10 do adqt11s1c1on no 

p1Hlf.l c,1·1 fllilYlll ill Qtlt! '-''~ dt'!lf!flllllll~ illfJd1ll/lle avillUO que pr<H:llCiHílll la"> lllSlllUCIOllüS fle cied1IO O 
t1·ru~1c¡:-, 11<1ti1llt,H10:-, p~Hi-1 Piio r:onforr11p <l 1;1~ d1'1pos1c101ws apl1calJ!t.:~• 

X ~H: 11.11L' di: ~erv1c1(J~, de corl':>til!1_iri,1s <1St!~,or1<1~. estudios e 111v1~~11~1.1c1011os cuya d1fus1on pudiera 
-tl•·1.!,1r .11 111turt!:, plll>l1co o cor11pro111t•lf•r mfom1<1c1on (je 11aturttltY<:t conl1dc•11c1;1l para el Goll1emo Federal: 
'•,i :~·· !r.i!t: dt· .1dq111:;1c:1orh:'.,, ,irrurul,ir111(?!l:o..., o Sl)rv1c1os cuyd cunlr<1tc1c1or1 s1~ realice con ca111pes111os o 
·1r1i¡1 ,,, 1HtJ.111us r11arq11wrJos y quP l.i r.JLip1~11dt?llU<1 o rmt1déHl contratf• rluucfdlllPllle con los rrnsmos. como 
;1"r',.J'1,1·, lr~11·.1:-, \J fllll!dlt•~, 

\'11 :r.111: •lt> ritlqu1~1urn1c•..., U1~ tm~11e~ qul' realicen !as dt:p1:r11J1?11u¡1s y e11t1clados µ(Ha su 

,n:.•r. 1,¡ • .'o1'.1Pr1 o p,ir,1 '->fllllf'lt•rl¡¡-.., .1 ¡;rric•:~n'.-. prtH1uc11vos P.ll !:lJfnpl11rn1•n!!J dt~ 'ill objeto <J flm~s propios 

·; • ~1 1 1··1~!· "',Lilll1••:1d11·~ »111•1,t.:h;1ur1(J1< ,' t1• :.:.u Cl)llSl1tur_:1011 

.\1 1
1 '" :: 1!·· di: .1dqu1~1c1011t~~ dP ll1t~n1_·L., p•tivt•fllt!nles de porsrn1a~ qtn•. ·;111 ~er µreveedores t1al>1tuales 

,., ..... <11 1 li11·r1t~:, t!n cor1d1c101H•s l.1vor.1tJ!t!s c·n ra1on cJe e11co111rar~l" Pll estado de l1qwdc:ic1on u 
!1 ··J 111', ti !llt'll l1<l¡o 1nlí~rvi~11crnr1 plll1u.il 

"1:• d" :,1•rvtc:iu~ prl)fp~.1t1nc11t•:, pu·~tdUo~ por u11;1 pt-!1sun.t h'.-;tc.i. s1ernµrL! que e'itos snan 

1',,' 1 ;,i' i•' 't•ll.t 111!'-ifll,l -,111 f1•qu1 1fir ~h\ ¡,¡ l;li!t/dCll)fl l1e ITlrh dt! Ull f:'-ipt!f;T;tlt~,l.J O lt!ClllCO 

·~ i:·· l·· , •. rv1uo~ d!· 111;ir1t1•r1111111·ntr; tlt~ tm'llt!:-, C'll Ju..., qt11· r1 1 1 ·,+•;1 p11s1\1l0 pr'!CISilf su alcance 
.·.!: · 1.1·-, .Hll10J,1dt·s l1•" t1;Jti.1¡.1 11 lll·t1·rn1111;ir lrts t•spec1f1ct1cumc~~ c.orr1!Slh)fHllentes 

• \: t 1¡1'fr· ,J••I l:o11tralu :--,t!cl t:?l d1s1·n11 v f:1IH1G1uu11 (Jt~ un lJtell q11e ·;11vc1 u11110 prototipo para prod1Jc1r 
•,1 ',11111d.td r1ec1!~cnr;1p.irc11•lt•L11i.ir l;1s priielJdS que dt!llUJus1re11 su huu:a1nnm1ento 

r · 1 • ,¡, ,, , .1~,11-.., i.i ilt•pt~lld\•11t:id o '.'llltl1.id detJt'f<i pdLléll que h..h derr!ct1w, snlHt~ f>I (j1se110, llSO o cualquier 
:·" t .. •"'' 1\1'.-•'lo L.,t' UHJL.,!11\iy,rn .i t;1v1H di• l.i t=t~clPré1c1on o df~ 1;1'., 1~11t1l1.Hh~s c.;pquri r.orre~pvm1a 

:• il•· \!" 1 "¡tiq,.1·~ 1:~.p•:,_1.¡,,;., l=;~ ~u·~!;111l-1.1-.. y lllrllt!r!cil!.':--. ;lt· 1ir1t¡l'il qunn1co h-.,1co qlHIT11cu o 

~·,11,1 :-.t-'r ul1l11<1cJ<1s "'11 u.!1v1dc1·.h~:-, "'IJt:rimt!llttlt~s req1Jt•ricJ,1•-. t'!ll µruyt2ctos de 111ves119.-ic1on 

··r.11, , ·11,,.iirnllo !+]cnoloqH:n. s1t•111¡ir1_, q11·~ d1r;!1U'-' proyncto.;; •.;e 1~rw111•11trt•n _llJIL'r11;1nos por qt,11~11 
:. •r·• •· 1 ltltddr tl1: !;1 dept~IHIP11l;1c1 u td df~,llhJ fh! UtJtl1L'rrlO tll' lrl 1~11t1d.1d 1\ 

1 
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Para la contratación de abogados o despachos de abogados externos para 
erectos de alguna gestión o representación jurídica por parte de estos, no se 
considerarán corno servicios de consultorías, asesorías, estudios o investigaciones toda 
vez que si bien los abogados o despachos de abogados externos pueden llevar a cabo 
tales trabajos en materia jurídica la realización de dichos servicios implica la 
elaboración de algún trabajo documental o la obtención de un producto, para ser 
aprovechados por el FIDELIQ, en actos o acciones p:>steriores, en tanto que la 
recuperación de cartera, la representación en juicios o la regularización de inmuebles 
participación directa de los profesionistas para la solución de las controversias o 
trámites encomendados 

En los casos que por urgencia justificada en las Licitaciones Públicas sea 
necesario reducir el plazo para la presentación y apertura de proposiciones, el área que 
requiera de los bienes o se1vicios deberá observar lo dispuesto por los artículos 31, 32 
y 33 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios del Sector Público y 
solicitarlo a través de su Vocal representante al Comité, mediante escrito debidamente 
firmado en el que se exponga las razones de urgencia para dicha reducción, a efecto de 
que el citado Órgano Colegiado determine lo procedente 

Las areas usuarias a traves de los Vocales deberán remitir a más tardar con 4 
d1as l1ábiles de ant1c1pación a la celebración de la sesión ordinaria que corresponda de 
acuerdo al calendario de sesiones aprobadas. los asuntos que deban someterse a 
co11s1c!eración c!el Comité; las Solicitudes de Acuerdo y Dictamen que se reciban fuera 
ele ese termino. seran consideradas l1asta la siguiente sesión ordinaria, salvo que por la 
1111portanc1a del caso y previa justificación, el Vocal representante del área requirente 
solicite al Presidente c!el Comité convocar a sesión extraordinaria, remitiendo los 
asuntos por lo menos con dos dias hábiles de anticipación. 

SUBCOMITE REVISOR DE BASES DE PROCEDIMIENTOS 

Con l;i f1nal1dad de coadyuvar al cumplimiento de la Ley de Adquisiciones, 
l\11r:11tlc11111ento y Serv1c1os del Sector Público. así corno a los demás ordenamientos 
<iplicil!Jles. el Co1111te. podra autorizar la creación y determinar ta integración y 
lu11c1011<i1rne11to del Subcomité encargado de la revisión y autorización de Bases. y en 
su e<1sn ch' lil Convocatoria correspondiente, para la celebración de los procedimientos 
11c1c1<111<1les L' 1nternac1onales de L1c1tac1ón Pública e Invitación a Cuando Menos Tres 
f.J1 ~r S( lll~l~ 

Fº1t:v1u <11 1111c10 ele los procedimientos nacionales e internacionales de Licitación 
f'util1c1 e lnv1tac1on a Cuando Menos Tres Personas. las Bases y la Convocatoria o 
C.irt'1 l11v1tac1on cOJrespondiente deberán ser revisadas y autorizadas por el Subcomité 
tlt• 1 !DELIO 

L_us titulares de las áre¡:¡s usuarias, podrán solicitar por escrito a los servidores 
putil1cos que forman parte del Subcomité, (Presidente y/o Secretario Ejecutivo) la 
1nclus1on de Bases y Convocatorias para someterlas a revisión y autorización del citado 
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Órgano Colegiado, para realizar procedimientos de Licitación Pública e Invitación a 
Cuando Menos Tres Personas, debiendo observar lo siguiente: 

Los proyectos de Bases y sus anexos, deberán ser sometidas previamente a 
revisión, al Departamento de Comités y Contratos, quién coadyuvará con la 
Secretaria Ejecutiva en la integración de la información; ésta, en su caso, opinará 
sobre las modificaciones pertinentes. siendo estricta responsabilidad de cada área 
usuaria, el tomarlas en cuenta. Por lo anterior, se presentarán ante el Subcomité 
exclusivamente las Bases. Anexos y Convocatorias o Carta Invitación que cumplan 
con todos los requisitos normativos y de forma de los modelos de Bases del 
FIDELIO. 
Los proyectos de Convocatorias que las áreas usuarias presenten a revisión del 
Subcomité. deberán ser las que previamente haya generado el Sistema Electrónico 
de Compras Gubernamentales (Compranet), para lo cual dichas unidades deberán 
proporcionar en tiempo y forma la información correspondiente al Departamento de 
Comités y Contratos. 
Los titulares de las áreas solicitantes deberán rem1t1r a rriás tardar con 4 días hábiles 
de anticipación a la celebración de la sesión ordinaria que corresponda, las Bases y 
sus Anexos y la Convocatoria o Carta Invitación seqún sea el caso. que deban 
someter a cons1derac1ón del Subcorrnte. salvo que por la importancia del caso y 
previa just1ficac1ón, el titular del área requirente solicite al Presidente del Subcomité 
convocar sesión extraordinaria. remitiendo la documentación correspondiente con 
por lo menos dos días hab1les de anticipación. 
Los aspectos técnicos contenidos en los Anexos de las bases de Licitación o 
Invitación a Cuando Menos Tres Personas serán responsabilidad de las areas 
solicitantes. 
Las modificaciones que se deriven de la deliberación en pleno del Subcomité serán 
estricta responsabilidad del área solicitante realizarlas. 

PLANEACIÓN, PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTACtÓN 

La planeac1on efe las adqu1s1c1ones, arrendamientos y servicios. deberá ajustarse a 
In dispuesto en el articulo 18 cJe la Ley de Adqu1s1c1ones. Arrendamiento y Servicios del 
Sector Publico. ' · 

La Coordinación de Administración y Finanzas. por conducto de la Subdirección 
de Recursos Materiales. seré! responsable de determinar los montos máximos de 
i\cJ1ud1célc1on Direcw y de lnv1tac1on a Cuando Menos Tres Personas. así como el 
volumen anual de ad1ud1cac1ones con !Jase a las cuenlas presupuestales que integran 
PI 1111smo y de conformidad con los rangos establecidos en el Presupuesto de Egresos 

,\1t1c11!0 lB [11 lc1 pldllPdCn'Jn tlL' l~is ddfllH~1c101H'~. ;:urerH1dm1cnto~ y St~rv1c1us las dupe11(Jt-mc1as y 
,.01;.1L1•J1_ .. , dt'lHJrC!ll dJU~ldí~t' d 

l ''" 1 1lJ¡L'llVl1~ y pr1nr1dilcles ¡jel Pl,¡n Nac1unr1! de Desmro!ln ·.¡ rh~ h.•s proqr~HTlél") s•.;ctori;iles. 
•-...:it1ll·11:11.il":-. rt:qionalu~ y {!~pt~1:1<1le:_... ,111·~ cor1pspo11d;rn . .1s1 como iJ 1¡:1:-. prt!\'1~1unr:.;.; l~OntennLi~ en sus 

]1'1.•qr,1111.1:-. ,lfJlJ.:tl0S. y 
11 l.oJ-.:. otiJt!!lvos. metas y prev1s101ws d1~ recursos establcc1clos pn IO'.::i presu¡'lH.:stoc, l]1~ eyrP-sos de la 
1 ··11l:rr1uun '.J ch: las entidades respl!Cl1vas 
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de la Federación. Dicho volumen anual y los montos a que se hace referencia, deberán 
presentarse a consideración del Comité en la Primera Sesión Ordinaria de cada 
e¡ercicio. 

La Coordinación de Administración y Finanzas, formulará el Programa y el que 
abarque más de un ejercicio presupuesta!, para la correcta aplicación del artículo 20 de 
la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios del Sector Público que alude a las 
previsiones que deben considerarse según la naturaleza y características de las 
adquisiciones. arrendamientos y servicios. 

Tratándose de programas elaborados para promover la participación de empresas 
nacionales micro, pequeñas y medianas se observarán las reglas que al efecto dicte la 
Secretaria de Economia de acuerdo al articulo 8 de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamiento y Servicios del Sector Público. Además, el FIDELIO deberá estimar y 
proyectar los recursos que se canalizarán al desarrollo de sus programas sustantivos, 
rle apoyo administrativo. de inversiones y de austeridad apegándose a lo señalado en el 
articulo 12 del Reglamento.'"' 

Lils ilre<1s que re<illcen <1elqu1siciones. arrendamientos de bienes o contrataciones 
ele serv1c1os deberán 1nfrnmarlas a la Coordinación de Administración y Finanzas, para 
efectos de consolidación de dicho Programa a más tardar el dia 15 de febrero de cada 
ario de conformidad con el articulo 2º de la Ley de Adquisiciones. Arrendamiento y 
Serv1c1os del Sector Público. 

La Coordinación ele Administración y Finanz<is. una vez consolidado el Programa, 
lo rc1111t1rú <l la Secretaria de Economía, a mas tardar el 31 de marzo de cada año, con 
cup1a p<:ua el Órgano Interno de Control. de acuerdo a lo señalado en el articulo 21 de 
l,1 Ley ele Adquisiciones. Arrenelar111ento y Servicros del Sector Público. 

Conforme a lo antes serialado. dicho Programa podrá ser consultado por cualquier 
111teres~.1c!o. con la inel1cac1ón de que el documento podril ser adicionado. modificado, 
suc;pcmf1c!o o cancelado. sin rosponsab1lldad alguna para FIDELIO. 

'.:íl! c:,ccptua de la obl1gac1on a que se refiere el numeral inmediato anterior. la 
111lu1111ac1on que sea de naturaleza confidencial. 

CRITERIOS GENERALES 

Cllé!mlo FIDELIO, realice procesos de contratación. deberá respetar los montos de 
.i1 tu.ll:11111 q1re le correspomla. en los términos previstos en el articulo 42 de la Ley de 
l\tlq111swtrn1cs. Arrondam1c11to y Servicios del Seclor Público y los que al efecto 

.\
1 t 1 '·) 1\it)lli111·rHh1 .i 1,1...;. d1:->po~1.:1011e':l <le est<J Lt.:y y d lc1s <if~rnas que ele ella emanen. lll Secret;;ma 

:1"" .,,, ·¡ f·u111t•n10 l11d1htrial d1ct.1m las rt:~Jlas q1JP 1l(!IJ<1n utJsurvar las llepende11c1¿is y en11rJacle"i 
!··· 1·1, · .!•• pruqr;.1m.1~ q11t' !+•1111.rn por utl1eto promuv'~~r !;:~ partu:1pdc1011 Ue l<1s empresas nac1onilles. 

• .,,.. 1,11:::. 0 rl!t! dt• lds r111cro. PL'quenél~ y nwcJ1u11as 
1

' u. 1 L1 1·· IH!dir~1011 de las reql.is a que se relime PI parro lo t-Hlle1101. la Secretaria l1e Conwrc10 y Fomento 
;!•(!11 ,1:1.1' l•H11,11¡1 t~ll ClWnta 1;1 opu11011 cit' l<t SecreléHlil y rh~ la Contralona 
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establezca el Presupuesto de Egresos de la Federación, para el ejercicio fiscal que 
corresponda. "" 

El FIDELIO podra convocar, adjudicar o contratar adquisiciones, arrendamientos y 
servicios, solamente cuando se cuente con nutorización global o especifica por parte de 
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, del presupuesto de inversión y de gasto 
corriente, programándose los pagos respectivos. Como lo indica el articulo 25 de la Ley 
de Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios del Sector Público. Tomando en cuenta los 
casos excepcionnles que se especifican. 

Lns adquisiciones, arrendamientos y servicios se podrán contratar mediante los 
procedimientos nac1onnles o internacionales, que a continuación se indican: 

Licitación Pública. 
lnvitnción a Cuando Menos Tres Personas. 
Adjudicación Directa. 

Las contrataciones, como norma general, se adjudicarán a través de Licitación 
PL1blica, o bien bnjo In responsabilidad del área usuaria. haciendo uso de los 
procedimientos de excepción a que se refiere el articulo 40 de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamiento y Servicios del Sector Público, y a los que alude el Capítulo VII del Titulo 
Segundo de este documento. 'º 

'·I Articulo ·12 Sm peqwc10 de lo dispuesto en el articulo anterior las dependencias y ent1ciades. ba¡o su 
rt'Sp1.J11~atJ1l1d,111 pmh,in (:on1r;-ltar <t<lql11s1c101ws. arn~11darrne111us y servicios. s111 su1etarse al 
¡1rou~d11111t'lllo dt: l1c1tdc·1011 puhllcd. é:I trc.1ves de los de irw1lilc1on a cuctmto menos tres personas u de 
<1dJl1d1cdc1on d1rect<1 c11.irnlo ·-~I ir11porte ele cudn npt~rac1un no excecJa los montos max1mos que al efecto 
-,,~ t!~t;-ill1t'u:r<1n t!ll d 11r1:::.t11Jlll!Slu dL' Egrt~sos dt! 1;¡ Fedf:rdCHHl s1emprt! que las opc•rac101ws no se 
fr.11:c1rnu~11 p,¡r;¡ qu1_•rlc1r nHnp1t~ml1<1.:ts l''1 los suptll!Stns clt:! oxcu11c1on ;1 In !ic1tac1on p11bl1ca a que se 
í"lH'íP l"·,I\! dl(ICUlli 

f_ n 1 •s11i~ c;1sos. St~ 111v1t;ir.1 .1 p!~rsona~ cuy<1s .:11:t1v1rt<Hf1~s crn1wrcit1l1~s l) proles1onales es ten rulélc1onétflas 
1 ' 1 fl lth ll11~11t·s ll Sl~íVl!:I():-, ot>¡t~lu d1 1 l COlllrd!O él Cldf~tHélr;.t! 

Lt1.111dd d1v1!1::..i..., dff'd..., <le· l.1s dt!JlPrHlf~nc1<1s o enllddcl!!S Sf'dl1 l.is q111.l pt'r s1 r111sn1as rual!cen las 
1i1r,1!<11 1(1111"~ lo:, 11Hl!1f1J'- c1 i¡111• "" rpf1t'rt• P'.->lt! .irt11:11ln Sf' r.dh ld,1r;111 d1' ;1ctJ1•1do con t"Í prtJ'SllJJLJr.:~IO que 

,¡rj.¡ lJtl 1 1h; ~·l~.h 11: 1:•Jfl".-.f~1HHJ,! "it'f•.•'f 

1 ·-.1¡111.1 dt' 1<1~ \lfit•rr1r;111111"~ q11t! ~t~ rP.tl1t.uri di ;1111paro tJ1: t!~.,tl! ,u11c1Jlu 110 podran exceí!t·r del ve111tP pnr 

11·11lil d1·1 prt~:-,u¡HH.:'.-.111 dl' .tdqu1~IUlHl1':-.. t1rrt!llll;rn11e11t1h v '-i1~rv1c1os dlllur11ado d Id llept-:1Hlenc1;i o 
•·lllllJ,J[j •''·' •.,ldd OJt!íCICIO Jlfl''.->llpLJt't..,\dl 

: '1 1 . .1»11.., ""'et:fh~1011flh•s. t•I 11tul;tr ck Id dt:fH.!IHl1~rH'.1ll o el rnqrmn ¡h.' qol>H~rrnJ dL~ l<l t:nt1cltH1. ba¡o su 
· ·~1'•H1c., 1t·1l 1di1rJ pmtrt1 t.11:ir •Hl pmcc1r1t:i1L' 111c1yn1 al 11Hl+c,Hk• p,Hd lrt~ up0uc1ont:'i ~~rev1~tas l1!1 (~Slf' 

1•:1.,1Jlf1(: .. ti1!!1Hlnlo11.iu'r d»I 1·.¡¡1nc11111\'t\lrJdt~I nrq<.1110 1111t•rnr1<Jt.:> r:nntrol 

r1 '·I "' 1 J¡•IJ··~!(J d+.' qlH' dus p!t)l'•~dlflllt!lllOS du lllVlliH:IOll d UldlHlu lltt'!H}_.:;. lrt.!S ppr~l~l)d<; llél)'dll sido 
J•·1.l.11.11l ',•, ,l1•t..,¡,~rll)"l. L'l llllll,ir d!!I di(?,! lt~~IHHlsatJIP Clf! 1,1 contrdlt!C!.Jll t'll Li dt'llPIHlPllt ".l (J f;r111cli1.dpoclm 

':111!11 1 .ir l1rJ•LLllllí'lll1~ +'i i:n!lfrd!(I flt>IJ1t 11H1D 111!1)f1T\flí di Cll!111ll· dt~ cHJqu1~11:111llP~. 1rrt!r11J;-un10ntos y 
··r . 1 .. 111·, 1, 11 1d1) l!.1..., ,11\lt'íl!Ht''-> pr1Jt:t'dt1ll1•~11lus r1utllt'St~ll :-:.ido éhJ\u11/;¡¡_h1'.-. poi ,•I flHSllh; 

/,rt11 111. : 1 J 1 n lu_.., ·..;11plh_·~ ... t()<-. :¡111_' pr1..'VP t•I fHl1r:11lo .¡ 1 (jp '~'-'Id t_i•y li!'.--- <h!p!•11d1~!lC1¡1:;. ·• 1:111f(j;¡des. tJ'1¡o 

r···,¡;. ,• . ..,,1tJd1tL1d. pochdr1 ('p1;11 p11r !lt) Jli:v;ir ;¡ cat1u (~I proce111111H!llhJ dt: 11...:1tac1011 putJl1cd y cell!hra1 
•,:! 11• 1 lfd 1.'P~, (jp lo~ pr1_H.í'dHlll1'f1! 1.l~ dt• l!lVl\dCIOll ;J r:11;1!1llt1 l!lt:IH)'--. frt!~ ¡.h'íSOllíl~ • <h~ ,l(J¡tJdlt.:élCIQll 

., t.1 

,1 ··lt·1 1 1 111 di:I pruu:d11111e11to \1uu flJ,1l1ce11 l.1:::. cJupt~11uenc1;1s y 1::11t!(JacJ1:s tit.ilJera ltmcjztrse y motivarse. 
·'•ltJ!1 id'.-, cucllflSléH1Ctt1s llUL' concurran en cada Citso. en cntPrhJS l.lt! cco110rrna. et1cac1a. el1cienc1a. 

,qipctr\ 1.!111L1d y l1onrdd1:1 que asetJlUPn las lllL'lores cond1c1rnie~ para el Estadn El acred1tam1ento de los 
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Se deberán realizar Licitaciones Públicas 
disposiciones conlempladas en el articulo 28 fracción 
Arrendamiento y Servicios del Sector Público. 71 

Nacionales, atendiendo las 
1 de la Ley de Adquisiciones, 

Tratándose de Licilaciones Públicas Internacionales se atenderá a lo dispuesto en 
el articulo 28 fracción 11 y sólo podrán llevarse a cabo en alguno de los supuestos a que 
se refiere la propia fracción. Adicionalmente deberá observarse el artículo 23 del 
Reglamento, para determinar el carácter internacional de la Licitación Pública, así como 
la aplicación de cualquiera de las metodologías señaladas. · 

Pma esta modalidad de Licitación Pública es importante considerar lo previsto en 
los dos últimos párrafos del citado artículo 28 de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamiento y Servicios del Sector Público, así como en lo señalado en el articulo 14 
de la misma. en el sentido de que el área usuaria podrá optar, en igualdad de 
condiciones por el empico de recursos humanos del país y por la adquisición y 
arrcne!am1ento de bienes producidos en el mismo y que cuenten con el porcentaje 
1nd1cado en la fracc1on 1 del articulo 28 de fa Ley de Adquisiciones. Arrendamiento y 
Serv1c1us del Sector Público. es decir tener una integración mínima del 50%, de 
contc111do rmc1onal. los cuales en fa comparación económica de las propuestas, 
cuenten con un margen de hasta del 1 O~o de preferencia en el precio. respecto de los 
bienes ele 1mportac1on. de conformidad con las reglas que al respecto dicte la Secretaría 
ele Economía. 

Cuando la adqu1s1c1on de bienes. arrendamienlos de bienes muebles o la 
contratación de se1v1c1os. sean financiados con créditos externos otorgados al Gobierno 
Federal o con su aval. los requisitos relacionados con las licitaciones serán establecidos 
por la Secretaria de la Función Pública. debiendo precisarse estos requisitos en las 
convocatorias. inv1tac1oncs. bases y contratos correspondientes, bajo las cond1c1ones 

1 ·r11l!r1os rnt)nc1onacJos y la ¡ust1!1cac1on df~ las razones para el e1erc1c10 de In opción. clebi~rá constar por 
1.·~,cr!lu y St:r flrrn,1clu por t:I t1tulc1r dtJI drea usuaria o requirente de los tm:~nes u serv1c1os 
l 11 ui.1lqu1t!r suptwsto s1 1 111v1t;ird c1 pe1sonas qrn~ cuentun con cap.:1c1dad cto respuesta 11uncd1ala. ,1si 
( •Hllo curi l1h rt> •. lH~l':- tt:u11cu~ t111dr1cieros y (it-:mas qLJe suan riecescrnos. y cuyas JCt1v1cJades 
1
, \Jflll:ru<1li:'1 u p11i!es1u11dl1!<.:. l 1 ~11:11 relac1011rHJcls con los bienes o sr!rv1uos oh¡eto del contra lo a 
1.dt.•tJrílí!->l~ 

Ln 1•.,his c.i:.-.o~ t 1 l !llul;ir ll1!l .Ht.1:1 rt~spon~ablc1 de líl contr<1ldc1011 a rn.:-b tardélr el ull1mo d1c1 t1ab1I de cada 
1111::-.. t~nv1;ir¡_¡ .it llr.'.JdlH> 1nh 1 r11,) ril' control L'll lr1 dept>nUenc1a o 1..~n11d;:1d de que se tr;:1te un 111forme relativo 
,1 11 ,., 1.ontr:1tu..., 1tirrn;:1!11<Hll 1s c!tH dfl!t~ '·I fllt'S Céllcnclar10 1nmed1ato ;interior. acompu1lc111do copia del escrito 
,¡:11d1du 1•11 1•:-.\1: .11t1u1lo y \11' 1m t111.t.i1111•1i Pn •!I qw :-.l' tima constar ri! anal1s1s de la o las propuestas y las 
· \.'(J/lC''> IJcHd Li <1d1t1d1t:dc1u11 d1~I cuntr.it1_1 No s1.1 rr1 nPcC:-.<HIO reml1r estP 1nlnrmé t~n liis operaciones que 
,,. rt?.il11,t•11 ;1l ,ir11p;¡r¡1 dt·I .lltir:ulD .¡1 lídcciorws IV y XII. c1c este ordL•nct1111u11t¡l 

1\r!1r t1l1 . '·~ ' ·l'-' lwi!d1.'1 •np...:. p(Jtll•1:,ic.. ptH'dt>ri ':if't fr;i1:1:1011 l N<lu1111o1!t_i:::. t:1u1Hlu 1u11r,.tmP11!t> puedan 
,1rt1u¡¡.11 :)••r·~ur•.i:-- <lt.' ni1<"i~)11,111dJd 1111:>..1l·;ind y lu:::. tJ1e11e~ ,1 t1l1qtJ1f1f ~u;:rn protluc1{lus un el pa1s y 
:J•·l'?t·11 ¡1.1r i11 !!lt.'llll~ ~·(111 un \:rrll.LH~!lld pur Ul~llto de co11wr11do n<Jt;1onC1L el qut! '.'ll'fd clelümllllíHlo 
,i11 ir1 1 h1 ··11 (.lp·fild t-·1 ethi11 dt: pr1lfJ1JC:1:1lHI clr•l l111!n qul' s1qr11flcél todn~ lo~ costu~ 111L~110:::. l¡_1 pro111oc1on de 

''!.t· • •:!i 1?r··:dlr/;1u:Jr1 n·•1,1~1.i:-. v t'llllJ,HfJIJP. ,¡si c:omo los r~ostus l111;111c1Pros la Secretaria (je 
• ir1. ¡1111.1 nu·d1d11k tt•ql<1-., di! c,11.lclt•r qPnt•rctl cstalllec:ma los Cc.lsos de pxu~puo11 curwspund1P11les a 

l 1• !• 1 1-., rf•q111s1!(}S. ris1 cu1110 1n1 proccdurnentu oxped1to para detern1111ar el urado de contt~rncJo nac1ona1 de 
'.~. l>1••111", 111w c..¡> utur1e11. p.ua lu c:u;il trn11.;11c·1 er1 CLH~nta la up1111on c.Je Id Secrel;:iria y dula Co11tralor1a. 
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previstas en el artículo 1 o de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios del 
Sector Público. 

Cuando el FtDELIO requiera de un bien o servicio de manera reiterada, se podrán 
celebrar contratos abiertos, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 47 de la Ley 
de Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios del Sector Público. Debiendo tomarse en 
cuenta que la modalidad de contratación en forma abierta es una manera diferente de la 
tradicional, por estar establecidas condiciones y términos específicos. para los cuales 
es factible comprometer recursos para satisfacer necesidades del FIDELIO y que está 
normada en el artículo 56 del Reglamento. 72 

Como norma general, los bienes o servicios objeto de una Licitación Pública. o 
bien. de cada partida o concepto de los mismos, debera adjudicarse a un solo 
proveedor. 

Sin embargo, previa justificación de la conveniencia de adjudicar los contratos de 
los bienes o servicios a dos o más proveedores, podrán hacerlo cuando así se haya 
establecido en las bases de Licitación Pública o en la respectiva invitación. siempre y 
cuando el precio correspondiente no exceda del cinco por ciento respecto de la 
proposición solvente más baja, tomando en cuenta lo establecido en el articulo 39 de la 
Ley de Adquisiciones. Arrendamiento y Servicios del Sector Público. así como en la 
fracción 1 del artículo 43 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones. Arrendamiento y 
Serv1c1os del Sector Público. 

Por abastecimiento simultáneo se entenderá: La adjudicación proporcional de una 
sola partida a dos o más proveedores, siempre y cuando el diferencial de precios no 
sea mayor al porcentaje antes señalado. 

Para la aplicación del procedimiemo de abastecimiento simultáneo se deberá 
cu111pllr con los siguientes requisitos: 

rJresentar al Subcomité justificación por escrito. 
lmJ1car el numero de fuentes de abastecimiento requeridas. 

!u!'·. i.1u 47 Las dependencias y entidades que requteran de un m1s1111..1 bien o serv1c10 de manera 
1 .. 1!1·: 11

.: i. pudran celebrar contratos rttJ1ertos conforme a lo s1gwe11te 
~" .. ,u!Jluc:era líl cantidad rrnn11nrt y maxnna de bienes por adqu1r1r u c.un'm1ar. o h1en. el presupuesto 

!11111111°, v max1mu que podra eiercerse en la ¡ulquis1c1ó11. el arrcnrtam1•:nto o 1a prestac1on del serv1c10 La 
.n:!.<J.: 1 1) presupuesto rnirnmo que sr: rL'ouicra 110 por1ril ser 1r1fcnor ~1 :.uafl\•ita por ciento de !a cantidad 

l tH••·.tlfHH~SIO rnaxm10 que se {'!StéltJIL'.'~CCl 

·~ dt~ lm!IH~s qll{? se l;:itmqutm ~·n iunna e.xch1s1va para las tl~rr:fHlp11,·1dS y Pnt1cjades 1,1 cant1Ucltl 
l 1" ~., .!'•1Jf!S!O J:liflllllO qtH! !-.P reqt11t:ra 110 pndra ser mff>r1m al ncr·,i·ril;i nur (.lell!O dC l;l (ñnlldéid O 

i r. ,; ¡• ··~ttJ !lldXllllO qlH.• .':iL' L'Sl.it1le/Cd 
• J, .. : ¡,cJtlícln establecer plaLus de t?lltrt;y.¡ en lu~ cuales 11u ~ea l<1ct1lJ1;: p11H!uc1r 10::; !J1eries. 
11 '.._1•· 11,ir,1 1J11<-1 descr1pc1ón completa de los bienes o serv1c1os ron sus 1 .Urrl'~punll1en1t?s µrer.1us unitm1os. 
111 1 11 !,1 :-.ol1c1tud y entrega de los l11enes o servicios se har;:1 rclewnc1iJ :111.:nritrato cclt.•brado. ~· 
IV t :1._, p!.17os péHíl el pago de los h1enes o serv1c1os no pm1riHl t!xr:r:df:f ck tr~·111t.:..i dio~ nnturalc.-s 
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El FIDELIO. podrá cancelar una Licitación Pública por caso fortuito o de fuerza 
mayor o cuando existan circunstancias debidamente justificadas, por las cuales se 
extinga el objeto de la misma y que de continuarse con el procedimiento de 
contratación, se pudiera ocasionar un daño o perjuicio ni FIDELIO. en los términos 
previstos en el articulo 38, tercer párrafo de la Ley de Adquisiciones. Arrendamiento y 
Servicios del Sector Público. En estos casos será necesario formular un dictamen en el 
que se ns1enten las causas por las que resulta necesario proceder a la cancelación, 
tomando como referencia las circunstancias que se mencionan en el último párrafo del 
articulo 38 de la Ley de Adquisiciones. Arrendamiento y Servicios.del Sector Público, 
firmiindolo el servidor público que tenga la representación del área usuaria. 73 

Las arcas que realicen contrataciones se abstendrán de aceptar propuestas o 
celebrar contratos con las personas físicas o morales a que se refiere el artículo 50 de 
la Ley de Adquisiciones. Arrendamiento y Servicios del Sector Público, y en los casos 
en los que la Secretaria de la Función Pública mediante resolución haya sancionado 
con la 1nhabilitación para tales efectos, en los términos del artículo 60 de dicho 
ordenamiento y se de a conocer mediante su publicación en el Diario Oficial de la 
Fedomción 

CRITERIOS ESPECÍFICOS EN MATERIA DE ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS 

Para el arrenda1rnento y prestación de servicios, el FIDELIQ, deberá estimar y 
proyectar los recursos que se canalizarán al desarrollo de sus programas sustantivos. 
de apoyo ad111i111strativo. de inversiones y de austeridad. Sólo se podrán llevar a cabo 
estos rubros. siempre y cuando. se cuente con el saldo disponible en el presupuesto 
aprol)ado. como lo dicta el articulo 6 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento y 
Sorv1c1os clel Sector Público. además de planear el arrendamiento o prestación de 
serv1c10 IJa¡o el criterio del articulo 18 de la Ley de Adquisiciones. Arrendamiento y 
Se1v1c1os del Sector Público. 

ARRENDAMIENTOS 

Lis arcas usuarias. pam los efectos de contratación de bienes muebles en 
. u 1 L"Hl<11rnu11to, observaran lo siguiente: 

.Ju:st1l1car que el tiempo por el que se requieren los bienes no amerita su adquisición. 

:.·t ~.··, L ;is <Jept~ndenc1as y t.mt1dc-n1es procc(Jeran a declarnr desierta una hc1tac1011 cuando las 
· ,¡.,. .. ·L1·. :·r1·'-.l'lllí.Hlc1s 110 rellllétll los rPqu1sllos de los bases de la l1c1tac1on o sus precios no fueren 
··; :.tt·:,. ,' ··.-..pt:dHélfl IJllil SP!JlHHI;¡ Clll1VOC:.-1tnr1¡¡ 

• t' 1· •t l+· l11:1l-1r1cir1t~~ "fl 1<1~ q111: 11r1r1 1) vdriiJS pr1rt1das '->e dl~clar+~n lles1erlíls. l;i convor:ante po<lra 
·' 1>·r ,,¡¡r) rl''."lpecto c1 l'~ds part1d¡_h. d et.'IPhrar un;-1 rnmva l1c1tac1on. o tnen un procPdmuento de 

. '.1 1: 1u1Hlu rnt~flU'.:"> trc's persona:-:. o de t1d¡ucl1cacrun d1rncta seuún correspundt1 
!··1>·"1il•'111.1.i~ y t~lltHJ;HIP~ podr~m Cd11c .. 1 !.tr 1111il !ic1télc1on por caso fortuito o fuer¿;1 nrnyor De 1qual 

.~r.111 ,;;¡1~t:t!lt1r 1·11;mdn 1~.(JSfdn , 11u1n'->l:ll'Uil~. dPlllllillll•~lllf! 1ust1licLJc.hi':>. quu provoqucr.1 la 

' ,J·· I,! n1•c. 1 :~1d.:-H1 pdrJ ;1dqumr u ,ukmJ<.ir los li1erhJS u contrutdr la µrt~stoc1u11 de lo~ Sl!fV1c1os. y 
¡,¡ .. J1· · r11111111J;trsf• cun el prucec.Jurnento <Je conlrnlílC1on se pllcilera ocasionar un da(10 u pcqLHr:to a la 
;" 1['i.t d1·1:•·11th!llC1.t o entuJac.J 

---
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Presentar un estudio de factibilidad en donde se dictamine el costo-beneficio para 
FIDELIQ. 
Que no se disponga de recursos suficientes para la adquisición de los bienes en el 
corto plazo. En este caso, el área usuaria deberá demostrar que son estrictamente 
necesarios para el desarrollo de programas sustantivos. 
Que previo estudio de los cambios tecnológicos que puedan sufrir los bienes, se 
demuestre la inconveniencia de su adquisición. 

SERVICIOS 

Las áreas del FIDELIQ, se obligarán a mantener en condiciones adecuadas de 
operación. mantenimiento y conservación los bienes arrendados y serán 
corresponsables de que los mismos se destinen al cumplimiento de los programas y 
acciones previamente determinados, como lo dicta el último párrafo del articulo 16 del 
Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios del Sector Público. 

De estipularse la opción de compra deberá e1ercerse invariablemente. como lo 
indica el articulo 12 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios del Sector 
Público. ,.., 

Para el caso de arrendamiento de bienes muebles. deberá tenerse en cuenta la 
diferencia que existe entre el arrendamiento puro y el arrendamiento financiero. el cual 
parn contratarse, requiere contar con la aprobacion expresa de la Secretaria de 
Haciendn y Crédito Público. 

Pam los efectos de contratación de servicios. las áreas usuarias considerarán, 
cnt1L' otros los siguientes aspectos: 

Los relacionados con bienes muebles incorporados o adheridos a inmuebles. cuya 
ccmserw1c1ón. mantenimiento o reparación no implique modificación alguna al propio 
11111Hietile y sea prestado por persona cuya actividnd comercial corresponda al 
:;<'rv1r.1n requerido. 
Cuncerr11entes ni mnnten11111ento, 13 reconstrucc1on y la reparación de bienes 
llHJCl)le~ 

l l<?l~1t1vo a la maquila y la transportación de bienes muebles. 
l.os serv1c1os ele limpieza y vigilancia. 
l_u~ 'k· seguros a que se refiere el programa anual de nseguramiento de bienes 
p<1tr11rnH11ales del FIDELIQ. en los terminas previstos en los ·uneamientos para la 
'•H1t1c1tac1on de seguros sobre bienes patrimoniales a cargo de las dependencias y 
'•r11Hldcles de la Adm1n1stración Pública Federal·. publicados en el Diario Oficial de la 
1 c:1h•r:11:1on el 2 efe mnyo de 199,¡ asi como a los publicados en el 1111smo medio el 4 
.¡,, .1q11~to de 1997. 

L.:.1s de1:u11du11c..:1as y cmt1dat.:h:s. p1l~v1.:11ne111e Ltl arre11d.11111•!rito dl' tw~nes mucb!·?S. d·~berar, 
11 :,ir r, 1,_, • 1stud1os el& lact1tJ1l1dad. cuns1llera11e10 ll'1 posible .:H.Jqu1s1uo11 11wd1anle arrem1¿¡1111ento con 

qi1 1, :n .i _:()mpra. Do eshpularse esta cond1c1ó11 P.n el contrn10 la misma deber a e¡ercerse 
,:1J :T:,itJlf•f!1•"lle 
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Cualquier otro servicio que no esté relacionado con la obra pública, cuya prestación 
genere una obligación de pago para el FIDELIO y que no se encuentre regulado en 
forma especifica por otras disposiciones legales. 

La Coordinación de Administración y Finanzas podrá determinar las partidas 
presupuéstales y los montos máximos que podrán adjudicar directamente las Oficinas 
Regionales del FIDELIQ, mismas que deberán contar con la autorización previa del 
Comité. 

4.6 LINEAMIENTOS PARA LOS PROCESOS DE ADQUISICIONES Y 
ARRENDAMIENTOS DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS EN 
LICITACIÓN PÚBLICA. . . 

LA REQUISICIÓN 

Para la formulación de requerimientos por parte de las áreas usuarias para la 
adqu1s1ción de bienes o contratación de servicios, deberán presentar ante la 
Subdirección de Recursos Materiales, debidamente llenados, los formatos establecidos. 
Para la adquisición de bienes deberá contarse con la constancia emitida por el 
responsable ele los almacenes que señale que los mismos no están disponibles o no se 
tienen en cant1c!mJ sul1c1ente. 

Para llevar a cabo adquisiciones de bienes o contratación de servicios a través de 
Lic1tac1on Pública o de Invitación a Cuando Menos Tres Personas y con el propósito de 
estar en pos1b1lidades ele cumplir en tiempo y forma con los plazos y requisitos 
estal1lec1clos por la Ley de Adquisiciones. Arrendamiento y Servicios del Sector Público 
y su Reglamento, las areas usuarias, tendrán como fecha limite para presentar la 
requ1s1c1on correspo11c!1ente la primer quincena del mes de septiembre de cada 
c1,!rcic10. s1cnc!o responsabilidad de las mismas. que los procedimientos no puedan ser 
llcvacJos a calJo. 

4.6.1 LA CONVOCATORIA 

DEL CONTENIDO 

Tocia convocatoria de Licitación Pública o Carta de Invitación a Cuando Menos 
T1L!s Personas. deberá contener los requisitos que señala el articulo 29 de la Ley de 
l\1.lq1ns1c1ones. Arrendamiento y Servicios del Sector Público. '~' 

•\r!" 11lc :!'.I L~1s co11vocdhH1as podr.rn referirsu d uno o mas lHenes o serv1c1os. y contendrán 
; 1 111•rntn•· •Jtrnommacon ·J rr11on soc1JI de la dependencia o ent1rlad convocante: 

.1 1rliJ1c<1L1llll tJt] los lu<:J.i;i,:.·~. fech<1s y IH)r;-mos en qlW los mteresado~ µadran obtener las bases Un \a 
1L11 1:ir1 'i 1•ri '_-,u caso ~·! :~uslu y tur111<1 clt~ p.i~JO dt> l.is 1111srnns Cuando las bases 1111pl1quon un costo. 

~r. ,..rd ti¡.ido ~ulu 1_!11 r<l/1.'n 1h~ Id r1.;1c11perdc1011 lie la::. eru~dc1ones por publlcac1un de la convocatoria y 
'1 r··¡ 1r,lrl1!(:ciu11 de lt:is d .. \'tHTH~nto~ que c.;e f•11t1n\1111..·11 los mtmps;1dos pocir;in rev1sarl .. 1s prr~v1ume11tn a 

- • ; 1 1•p1 1·l ui.il '.-.L!tíl r1··lll·1~110 piHi.l pzHt1c1p;u f.:11 In l1c1t:1c1on lqu<Jlrnontc. los mt>-m~S.tl10s pudriln 
,lf1· ... 11ltdr y i1dqu111r lfl~ hcbl''"i de• las lic1!ac1011l~S por los rned1os lh~ d1fu..:.1on electroruca qur~ estr1tJle1co la 

,rq:,tl•Hi.t 
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DE LA PUBLICACIÓN 

Las convocatorias se publicarán en el Diario Oficial de la Federación, como lo 
indica el articulo 30 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios del Sector 
Público, la cual deberá ser firmada por el Director de Administración del FIDELIO, 
además ele vigilar que dicha publicación se efectúe en tiempo y forma. En caso de 
presentar aclaraciones o correcciones se deberán apegar a lo dispuesto en el articulo 
26 del Reglamento de La Ley Adquisiciones. Arrendamiento y Servicios del Sector 
Público. ;e, 

Se procurara emitir convocatorias múltiples. es rlec1r. incluir en una sola 
convocatoria. por lo menos, dos licitaciones, así corno programar adecuadamente los 
eventos ele dict1os procedimientos. 

4.6.2 LAS BASES DE LICITACIÓN PÚBLICA O INVITACIÓN A CUANDO MENOS 
TRES PERSONAS 

GENERALIDADES 

Corresponde a tas áreas usuarias, ta observancia de los modelos de bases para 
los procedimientos nacionales e inlernacionales de Licitación Pública o Invitación a 
Cuando Menos Tres Personas establecidos en el FIDELIO. apegandose a lo señalado 
en el ;:irt1culo 31 de la Ley de Adquisiciones. Arrendamiento y Servicios del Sector 
Pulll1co. realizando los ajustes pertinentes a las propias bases. para adecuarlas a los 
reque111111e11tos de los bienes o servicios que se deban convocar. quedanclo entendido 
que cu<1lqu1er modificación a las mismas. sera responsabilidad de las propias areas. 11 

I!! l 1 "'' !1 1 !1ur.i V luq,H de CC!ellrílCIOll di.: ldS dos etapas dt~l ,H.1c1 tli: pít.'.-;t 1 1l\dC101l { apertura (je 

IV L .1 1ndll.;1uor1 de st la llc1tac1on es ncJc1un~1l o 111ternac1011al. y en c.ic;o tit~ ~"r 111ternac1011al, s1 se 
r .. .1111<1:;1 n n11 l>il¡u l;i cutJerturíl del capitulo ele compras del sector putJl1co clt! al~un trziWdo y el 1d1oma o 
1tl1,J111,1: •• 1(lt.·r1111~, clel t~spano1. or1 que pudran presentarse las propos1c1~i1H.!'"l. 
V l d 11Hl1L.it 1un quL' 1u11lJu11a tlt_• las ClHHl1i:1011p~ contf~flldas en lcls l);-t....,1!o..; :tri 1.i hc1t.1c1on as1 como en las 
p11J;J1, ,1•·1l1r:1•<., fHt~St!r1l<ttld!:> por los llr.1ta11tt!S. puLJr,111 ~l!f ne4uc1act1s 
VI l :1 d1!....,,_raH:1n11 qu1lt~ral. ca1111clad y umdatl de mud1tla dt! los ll1e1w .... o ... urv11;1oc. que ~ean ot>¡cto de la 

lw1L1t:1• in .i'.: r·(HlHJ lit correspoml1l!lltl.' por los 11H1nos. él c111co ch: 1;1·, part1détS u conceotos de mayor 

V 11 l 11' 1.11 ·1 ¡¡l.1111 el•~ 1'!1\rf:qa. 
J ,; l ·1 1 ~h 1· lflt''• dt_• p<lqll ~l~ll<lléllltlO L~I !llOl!lí!!llO l~ll qup SP tlclqd t•t1qli¡!t: !'I 1111Sll1!) 

l l t. __ ._, t'l1t• Pllt:i¡cs rl!! los ilt1t1c1pos que. en su c~1-;n. <:.t! otorqar1an. 
,.. ~ ,1 1:1,!11 .11.11111 de que 11u podr,111 part1c1p<11 1.-:ts pt!rsor1,\s qui~ '>{~ • ·rn,t11.·11trur1 .. n IO!-i supuestos tiel 
l'' 1 IJI ·.(~ •!-' t:Slcl Lf~y. Y 

f ,, 1·;:1 dl~ .Hri~nd<11111t!11lo Id llHJ11;ac1on lJL• s1 uste es con 1J s111 upuo11 .i compra 
,-1'11, •Ji1~ ~(J l .1s convnCd!Oílcl~ se putll1cilrdll t~r1 ul D1ar10 Ol1C1dl de ld i 1~dt 1 rdc1u11 
·\rt1 111·, i 1 l.;i., t)dst>--; q1w Pl111tan l.is dl·pt~ndt:nc1;¡s y t:nt1d;1de:-. p;u.1 lds l1ut<Ic1une~ publicas se 

1: 1 1 rl1~.¡:1b1t:1un de· !ns 111tPr1~si1du~. 1<11110 t!!l el dor111cil11J ~;i~11al;1d1i prH Lt cunvoctt11t1;.~ como en los 
t·· 1 !•' l1!1h1!''' Plf;t:lro111cc1 qu•-' t:Sldhlt~/ccl !d Cont1alur1;¡ ;¡ p;ul1r (j1•I d1;i P!1 qup SP publique la 

'·•"' ¡1.~:1: ,, !i,1::;L! 111CllJSIVP pi ~~ 11 ;.;.ln dld !ldl!Hdl pwv1n ,JI ,\dtJ dt• !JJ•.·~ .. 1;Ut.11Jn ·,' .1perttJra fle 

;,r, P1i"11 11JT11!:.:. s1t~t1du rt·!spunsalnltdi::id excl11s1vr1 ·Je los 111\L1 rus.tdu~ ,1dq111111i<h ·.1pnrt:..111;11nente durante 
,1,· :1··r 1(•·l11 L.1:-. IJll~P-; (:1J111t~11tlran <m lo aplu;ablc cunllJ m111111rn In ·-..1111111 11111· 
1\1:1!1! '['' ,1' 'I Hlllllllilí.lt H l t) 1, 1/()11 suc1;1I d1.• la depunlh !llClil (} f 'llll(l.td (.t 11 IV!¡I .• !! 1:t' 
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El costo de las bases de Licitación Pública en Compranet será el equivalente al 
10% del costo de la publicación de la convocatoria en el Diario Oficial de la Federación. 

11 r:orrm en 4ue dellera acreditar la ex1stenc1a y personalidad jurid1ca el licitante; 
111. r:cctm. hora y luqar ele la 111111n de aclaraciones a las bases de la lic1tac1ón. siendo optativa la 
as1slencm a lt1s rnuruones que. en su caso. se realicen; techa. hora y lugar de colebrac1ón de las dos 
nlapas del acto de prese11tcJ.c1on y aperturil de proposiciones, comunicac1ó11 del fallo y firma del con1rato; 
IV. Sorialamiento de que sora causa de descallflcac1on el mcumphmiento de alguno de los requ1s1tos 
oslal1lec1dos 011 las hélses de I;-¡ llc1tac1on, asi corno la comprobacmn de que algún hc1tanto hn acordado 
con otro u otros elevar los proc1us do los b1errns o serv1c1os. o cualqwer otro acuerdo que tenga como fm 
obtem•r una ve111a1a sobre los durn{1s llc1lantos; 
V Idioma o 1d1or11as. adernéls dol español, en que podrr'm presentarse las propos1c1ones. Los anexos 
lec:rnr.os y fnlll~tos podran presentarse en el 1d1oma clol prns de onoen de los bienes o serv1c1os. 
<lcornp;-rnados de llflét lrild11cc1011 s1rnple i11 espalwl: 
VI Mnrwdd en qw~ su nJt11arcl y f!luctuara el pano resµec11vo En los casos de hc1tac1on 1nternac1onal. en 
qt11> !c1 co11voc;111IP d!!ferrtHIH~ clecluiH los pügos a proveedore~ extril111cros en moneda extranjera. los 
l1cdi1lllf~:-. 11ac1or1;ilus pudr;in pr1~sunliH sus propos1c1ones en la rrnsrna rnoneda extraniern que determine 
la uH1voc<mtc. No olisldnle. el pc100 que se realice en el tcmtor10 nac1onill cJcbera hacerse en moneda 
fldc.11J11<1I y iil tipo dP c;u11t110 vH¡tmlt! 1~11 Id ft~dlil en que se héHJíi dicho paqo. 
VII Ld 1nd1c<1c1011 de• q1JL' r11nuu11<1 llt! lilS cumJ1c1ones co11tcr11das en las bases de la llc1tacton. as1 como en 
lit~ propos1c1ones prt.!SP11tr1d.is por los llc1t;mtes pmlran ser ne!qoc1adélS, 
VII! Cr11t:r1os cl;iros y clt!t.illados p<Hd la C1d¡ud1cílc1on cielos co111r;-1tos c1e conforrmclad a lo ostnblcc1do por 
t~I ;1rliculn 3ü df! l!Sla LL•y. 
IX Ot.'scnpc1rn1 cumplL'li'l de lus t11enus o serv1c1os. o 1nd1cac1011 de los sistemas empleados para 
1dl'11!1f1c,1r1un clP los 1111smus, Hllurrnacton espocif1cn que requ1pran rospeclo a muntenurnento, as1stenc1a 
tl~cnic.t y c.:ipac1tac1011. wlac1or1 de relt1cc1oncs que dctJer<1n cot1/i:HSe cuando seém parte 1111egrante del 
cuntr;l!n. apl1c<1c1or1 <IP 111m11d:-. ~1 qtw se refiero la 1racc1on VII cjel Elrticulo 20 de esta Ley: d1bu¡os: 
ci111tul.1df·~ r111Jestrr1~, p•1it:llt1'.--> q11t~ ~l~ rPal1n1ra11. as1 como nmtodo para e1ecutarlds. 
X l'lr1:u y Ll>rHl1c1onc~ cll' t~11t1t~q¡1. ;1s1 como la 1m11cac1ó11 del lugar. dentro del temtono nacional. donc1e 
d"lll'Llll t•lf!CllJilíSt.' la<..., f'fllrl•qtJ<..., 

XI lkqtH~1tu'."J qlJU det1er¡rn c1J111p1ir CJUll'llL'S deseen part1c1pc1r. los CUé.lles no dcbcran ltni1tar la libre 
p.irt1up;11:1on cit.• lo~, ir 1!: . .:r·'Sddti•..; 

XI! C11nd1CHHW~ du p1ecn1 y priqo. ser"1alando el mornento en qw? se tl¡¡ga exigible el rrnsmo Tratándose 
dt' c1dqt11~1t~101H:s d(~ tJ1t.>1it~s muut>IP;,. podra Psta!Jler.erse que f~1 paqo se cul)ra parte en c1mero y parte en 
l'~-ip•·1;1·· ·--.1•.'mprt' y ctJdriclo E'I r1tnw 1r:rnn s1~;1 mr1yor. s1r1 pequ1c10 do lt1s d1spos1c1ones rcla11vi1s de ta Ley 
Cwr11'/.¡I dt' i311~r11':-. N,u:1u11c.1lu~ 

x11, U ilt>"- '->nlHt' Lis t¡dr,111!1,is dSl l:o11111 Id 111d1ctlc1n11 de s1 se olorqara ant1c1po. en cuyo caso debera 
·--.·'l1<11dht' 1 '1 porn1 11!d¡1· r¡>~p1'Ll1v() y l~I 111omcnto en quu su entwq<ira. c:I que no pmlra exced~r del 
''!ll 1wr1t;1 llt)f r;11•11!1J tlt•I ITHHllO fc11;1l d•.•I COlllratn 
\IV L ,1 1llllH:.;c1llll di> ~1 l.1 tol¡1l1d<1d dt 1 lo'-> l>1Pnc~ o serv1c1os ut1¡eto de In l1c1wc1rn1. o h1en. c1c carla parttda 
1 j • 1'11· 1 ·pti) ( h · !J )~ rn1:-.,111u:. ~~i ~r .in .idJtHltc.illo~ .i llll solo provuuclor. o s1 la ad¡ud1cac1on se twro mediante 
··I ~,1 1 11 t•d11111i,r1t11 d1' r11ic1..,11•e1111u>11to s1m11Ha111:0 ;1 que se ret1err~ el articulo 39 Ue esta Ley. en cuyo caso 
·!t·!i••1,1prl'u:-.,1rs1·1•1 riu1111:rn dl: ltwnh~~ dl1 a1Jaslt!c1rn1ento rtJqucmlas. los porcentcl¡u~ que St! asignaran 
,1 • .td.1 \Hl.I V .. 1 pnn t:r1t.qt' d1!1...:r·~11r;1,1I t:n ¡Ht>c10 LJLHJ sr: cons1U1:r<1rfl 
\\/ i 11 11 11 .1·,,1 (k ,:c¡ntr,1!11~. rlllr»rt(\s l,i 1nform.:1c1u11 <l que <-:1h11Je t~I <1rt1C!Jlo 47 de este oH1f'11d1111e1110 

! 1 •.'f],¡~, •)!1\!'ll1:i.;1·.1! 1':-: p(I/ ;Jfld'-.d ··r• ),¡ Prlllf'(jd de los hlt!lh:s /_) \..!ll l<l prest.ic1or1 llt.' IGS SPIV1CIOS. 

• .. 1 ; .. · ·,·;.in~'-· '-ill'.· •1:1 '..rni., ~untrc1tt' por c.tuS(tS 1mput,1lJl0:1 .il rrnsmo sera 
•,,¡;¡ 1,111.11J\1 •"I l1i·~ !1:rr:11flll~ lit:! dlfil.IJ~O f_ll) cJ¡~ l~~¡;¡ l.•...'y y 
.• \'~ ~ r• .,,, t.d:-.11 11 ·r;111rh>::. y •. ondn:11H1l:S <t quP ch•bt~rJ a1ustmc;1! la p.trt1c1pdc1on ti!-' los l1c1lantes CUi1ncJo 
i.1· :.'11·11· 1:-.,1: 11J11t•s '.:il' In 1•11v1.11lrh ,¡ tr;ivt~s dt:I sP1v1ciu postal o flp mensa¡nna. o por 111ecl1os remolas de 

."\' 1. 1. -r1 f'l 1•c:tr,H11,·,i Ll qiiP loe; l1ut;m1es op!P!l por ut1h/<..Jr .1lqur10 fh_~ c~tno...; medios para enviar sus 
;;1. 11•1)·.,· 11···~·"~ 110 hrrnt.i !"•n 11111qu11 r:a...:,lJ, qtw ;:1s1stc111 a los 01h~11mtt.-..~ .... 1ctos dcrivatlns ch~ una hctlüción. 
!',1r.t l.1 ¡i,lf!H;1¡i;u:1nr1 co111r.1tac1011 o dd1ur11cé1c10n un <:Hiqws1c1011es. ,urt.•11ddlllllJntus o smv1c1os no se le 
¡·1·.1r.1 ··•1qir <11 pi1rl1cl,i.11 r¡~q111:-i1tos d151!1llo:::. d los senalacJo~ por •!St;1 L1~y 
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En la Caja General del FIDELIO, al costo mencionado anteriormente se le deberá 
adicionar el 10%. En ambos casos, se deberá considerar el Impuesto al Valor Agregado 
(l.V.A.) que corresponda, especificando en las bases el importe total, incluyendo el 
l.V.A. En el caso de las bases de Invitación a Cuando Menos Tres Personas. éstas no 
tendran ningún costo 

Las areas usuarias deberári enviar a la Caja General del FIDELIO el número 
suficiente de c1cmplarcs de bases de Licitación Pública para su venta y consulta a los 
interesados. cuando menos con un día hábil antes de la fecha de publicación de la 
convocatoria. 

En las bases de la Licitación Pública o de Invitación a Cuando Menos Tres 
Personas para la adquisición, arrendamiento de bienes muebles, o contratación de 
servicios, no se deberan establecer requisitos que limiten la libre participación de los 
interesados corno to señala el artículo 29 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, 
Arre11dan11ento y Serv1c1os del Sector Público. 

Ser;:i responsal)11idad exclusiva de las áreas usuarias la calendarizac1ón de los 
eventos de los proccd11111cntos, debiendo considerar el tiempo suficiente para llevar a 
cabo una adecuada revisión y amilisis de las proposiciones técnicas y económicas. En 
todos los casos. la calendarización de eventos deberán apegarse a los plazos 
cstablcciclos en la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios del Sector Público. 

CONTENIDO 

Conforme al articulo 31 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios del 
Sector Público. las bases contendrán en lo aplicable corno mínimo. lo establecido en el 
articulo 31 de la Ley efe Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios del Sector Público y 
36 cfel íleylarncnto de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios del Sector 
Publico Sera olJll~Jac1on de las áreas usuarias el elaborar de forma clara. precisa y 
sencilla la cfesc11pc1011 efe los requisitos técnicos. 

4.6.3 MODIFICACIONES A LAS CONVOCATORIAS Y A LAS BASES DE 
LICITACIÓN PUBLICA 

El í'IDELIO. conlormc al articulo 33 de la Ley de Adquisiciones. Arrendamiento y 
Se1v1cHis clcl Sector Pui)l1co. siempre que no tenga por objeto limitar el numero de 
11cit<irlle!o. pudra mod1f1car los plazos u otros aspectos establecidos en las convocatorias 
1) l<is l1<1ses <1 pa1t11 ele que sea publicada la convocatoria y hasta 1nclus1ve el sexto dia 
•ulu1al p1ev10 al acto ele pwsentac16n y apertura de proposiciones. y se cumpla con los 
1"111111Hi~ -.~:,t<Jbluc1cl"s 011 l:1s frC1cc1oncs 1 y 11 de d1cl10 precepto No scri1 lll'CCsaria la 
p1Jl1l1c:<1c1rn1 del av1~,u ll1' 111ud1f1cac1011 de las bases cuando cfuriven de la ¡unta de 
c1cl.11<1rni11c•s. s10111pnJ que '1 partir del plazo serialaclo se entre~¡ue copia del acta 
'"';p"ct1v;1 :1 qu1c11us liayan arJqu1r1do las ~ases. Conternplrn1clu a su vez lo establecido 
· .,. 1. >~ <11!1rnlus J·I y J::, lid Reglamento de la Ley ele Adqu1s1c1u11cs. /\rrencJam1ento y 
01J1v1c11Js llel Sector Publico. sobre ¡untLJs de aclaracron y las actas que de estas se 
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desprendan, aplicando lo conducente para el caso de las Invitaciones a Cuando Menos 
Tres personas. 

Dicllas modificaciones en ningún caso podrán consistir en la sustitución de los 
bienes o servicios licitados, adición de otros de distintos rubros, o en variación 
significativa de sus características. Asimi:;mo, tales modificaciones serán consideradas 
como parte de las bases. 

La Entidad podrá anticipar o diferir el acto de "Resultado Técnico y Apertura 
Económica" y únicamente podrá diferir la feclla establecida para "El Fallo", de acuerdo 
a lo establecido en los artículos 35 fracción V de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamiento y Servicios del Sector Público y 40 del Reglamento de la Ley de 
Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios del Sector Público. 

4.6.4 EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES 

GENERALIDADES 

Los actos de Junta (s) de Aclaracione·s. Recepción y Apertura de Proposiciones y 
Fallo que se celebren con motivo de los procedimientos de Licitación Publica o de 
Invitación a Cuando Menos Tres Personas, deberán ser presididos indistintamente por 
el Director de Administración, Subdirector de Recursos Materiales, Jefe del 
Departamento de Recursos Materiales. Jefe del Departamento de Comités y Contratos 
o el Coordinador del área de Adquisiciones del FIDELIO. 

En los actos relac1011ados con los procesos de Licitación Pública o Invitación a 
Cuando Menos Tres Personas. deberán invariablemente registrar su asistencia en la 
lista que para tal efecto emita la convocante debiendo ser llenada y firmada por los 
part1c1pé1ntes a cJ1ctios eventos. con lo cual se acredita su asistencia y participación. 

/\los /\ctos ser1alados antenorrnente se invitará invariablemente, al Órgano Interno 
de Cont1ol y a la Cuord1nac1ón Juridica. enviandoles copia de la convocatoria y de las 
t}aÓ>es del proced11111ento correspondiente. cuando menos con tres dias de anticipación. 

lriv,111able111ente en todos los proccd11111entos de L1citac1ón PLJlJlica o de Invitación a 
Cuanllo Menos Tres Personas, la Ent1cJacf. celebrara Junta (s) de Aclaraciones, siendo 
llt11rqar:ro11 lfcl arca usuaria asistir para aclarar los aspectos relacionados con los bienes 
" ~,t}rv1c1"s ot11otu cfol procelf11111ento. en el entendido que las respuestas que se 
dÓ>1011w11 sobre cJ1cl10s aspectos scran de su responsabilidad. 

la·. respuestas que se c1cn a las prcriuntas formuladns en las Juntas de 
/1L:lélrac1ones deberan ser consensadas por los miembros del pres1d1um, llevándose 
p:11:1 tal efecto en lugar aparte al que se encuentren tos licitantes. 

l_a Ju11ta (s) lle Aclaraciones se \lcv::11an a cabo a partir de que llaya transcurrido 
la primera rrntac.l del plazo do venta de bases y llasta la feclla limite de venta de las 

TBSIS CON 
IrALLA DE ORiGEN 

76 



mismas. En ningún caso la Junta (s) de Aclaraciones podrán celebrarse después de la 
lecha limite de venta de bases, ni diferirse de tal forma que rebasen la lecha referida. 

El Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones Técnicas se efectuará en el 
lugar. lechn y hora señnlados en la convocatoria y bases, quedando entendido que 
precisnmente ¡¡ la hom lijada será retirada la lista de asistencin del recinto en que tenga 
lugar el acto. 

El neto de presentación y apertum de proposiciones será presidido por el servidor 
público facultndo por la convocante, quien será el único que podrá aceptar o desechar 
las propuestas y. en general, para tomm todas las decisiones durante la realización del 
evento. en los términos de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios del 
Sector Público, su Reglamento y demás normatividad nplicable. 

El FIDELIO, colocará las actas que deriven de los eventos de los procesos de 
L1citac1ó11 Pública o Invitación a Cunndo Menos Tres Personas en el pizarrón que para 
tal efecto se ubica en el área de adquisiciones. El cual surtirá efectos de notificación 
personal de conlormidad con el articulo 35 del Reglamento, debiendo precisarse lo 
anterior en las Bases de Licitación Pública o Invitación a Cuando Menos Tres Personas 

LA EVALUACIÓN DE PROPOSICIONES Y DICTAMEN 

La convocante evaluará las proposiciones, verificando que las mismas incluyan la 
intorrnac1ón. documentos y requisitos solicitados en las Bases de la Licitación Pública o 
lrw1tac1ón a Cuando Menos Tres Personas. 

Las condiciones que se establezcan en las Bases con el propósito de facilitar la 
presentnc1ón y la aplicación del procedimiento de Licitación Pública Invitación a Cuando 
Menos Tres Personas, así como cualquier otro requisito que no afecte la solvencia de 
las propuestils no sem materia de evaluación. 

FI FIDELIO. en IR evRluac1on ele las proposiciones en ningún caso utilizará 
r11L,c;, 1111sr1H1s cJc puntos o porcentajes 

1=1 arca usuaria. tratandose de necesidades de asesoramiento técnico, podra 
r<?ctnrrr <1 turcuros cLJpac1tados tecnica y legalmente. para emitir su opinión. 

fJor rec1lé1 general las ad1ud1cac1ones se harán por partida, salvo que el área 
w.u;ir r<t 111st1f1quc plenamente la necesit1ad de adjudicar dos o mas partidas a un mismo 
l11;1tdrltl' qanador y esta cond1c1on se asiente en las Bases. 

Sc·r.i ruspo11satJ1l1dad cfcl area usuaria, la rev1s1ón y evaluación de las 
pr•1ptls1c1tH1cs tec111cas elallorancJo para tal fin el resultado correspondiente, debiendo 
rr 1<1rr:.ir 1()-; rnot1vos por los cuales f~ieron desecl1adas las proposiciones presentadas. 

El arca usuaria. con¡untarnente con la Subdirección de Recursos Materiales 
11,.v. ir. t ,¡ c;li)o la evaluac1011 de las proposiciones elabor'lndo el cuadro comparativo 
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correspondiente que dará origen al dictamen, que deberá contener como f11Ínimo lo 
siguiente: 

Fecha, lugar y hora de todos los eventos. 
Aspectos relevantes de dichos eventos. 
Razones por las cuales se aceptaron o desecharon las proposiciones económicas. 
Monto adjudicado a cada licitante ganador y motivo de la adjudicación 

El presidente actuante declarará desierta o cancelada una Licitación Pública, 
cuando: 

Las proposiciones no reúnan los requisitos de las bases. 
Sus precios no fueran aceptables. 

En el caso de Invitación a Cuando Menos Tres Personas, aplicarán los 2 primeros 
puntos, además de contar como mínimo con tres propos;ciones que sean sujetas de 
evaluación técnica, por haber cumplido con la totalidad de la documentación solicitada. 

DEL FALLO 

Con base en el dictamen emitido como resultado del análisis de las proposiciones, 
en ¡unta publica el servidor público facultado para presidir el evento dará a conocer el 
fallo. como lo establece el articulo 37 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento y 
Serv1c1os del Sector Público '" 

En sustitución de esa junta. el FIDELIO. podrá optar por notificar el fallo por escrito 
a cada uno de los licitantes. dentro de los cinco días naturales siguientes a su emisión, 
s1tuac1on que debera estar prevista en las bases correspondientes. 

Sera responsabilidad de las áreas usuarias la elaboración del escrito en el que 
consten las razones por las cuales en su caso las ofertas fueron desechadas o 
aceptadas. en este último caso también deberá informar las partidas y montos 
mf¡ucl1cados 

/\t11·:1i!u :3/ En 1unta publ1cil se fiara .1 conoct~r el tallo ele la l1c11ac1on. a la que libremente podran asistir 
:,h lic1t.11111~s que llutJ1eren part1c:1p;1do í~11 e: dCto ele presenwc1011 y ilpertura de propos1c1ones. 
l 1 ~v;111:.irHlthl! f!l ac1.1 respectiva qtJf' llr111L1r<111 los dSl~tcntus. a quienes se entregara copia de In rmsma 
t .i f;illa d1' '1rrni1 de ;1luu11 lic1tantu JHJ 11wa11<.1ara ~u co11te111<10 y t!lcctos. poniemJose a pítrtir de esa fecha 
.i d1-,¡Ju~1uun de lus que rio t1ayan éls1st1du. pJra efectos de su not1l1cuc1011 En sust1tuc1on de esa 1un1c:1. 
!;1~ cl 1 ~p•~rHJeric1ns y ent1Ua(lcs pudran oµtc_u µor 11~1t1f1car el tallo de la hc11ac1crn por esenio et cada uno de 
lvs In 1L1nli!s. dentro dt los L:mc:o (j¡;¡~ n¿1turales s1nu1cntcs él <.JU .¿m1s1011 
~ ;1 1 ~1 1n1c;r11(1 rlt:lu dt:'! l;ill(J o dd]unlii r1 !;1 1:0111ut11Cdc1ur1 rt:f1.mda lrb Ueµ1:-:11de11c1<1S y ent1düUes 
p1111)1H1;11:n.ir;111 por Pscrito ;¡ lo~ l1c1t;mtt:~ 1d 1nturm;H·1nn ;li'.t~rc¡¡ ~11: l;1s Ll/OIH!:., pnr l<-1s r.ud1es s11 
pr r l¡Jl 11!'-.!d !l< 1 r¡~~ulto qanauoril 
Cn11!r.i Li rt;isohic1011 que c1mtrn1ua t~l t •. illo 110 proc1~l:h11a recurso alquno; s111 embnrgo. rrocedera In 
1111:cHdtHr111dt1d t¡lH! t-.P 111terpon4a por los l1c1t;t111Ps l~n tos tem11110·; del articulo ü~ de esta Ley 
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4.5.5 LAS EXCEPCIONES A LA LICITACIÓN PÚBLICA 

Se exceptuaran de los procedimientos de Licitación Pública los siguientes casos: 

Cuando la adjudicación de bienes o contratación de servicios no rebase el monto 
máximo autorizado al FIDELIO, para llevar a cabo cualesquiera de los 
procedimientos de Invitación a Cuando Menos Tres Personas o Adjudicación 
Directa. en términos a lo dispuesto en el artículo 42 de la Ley, así como en el 
Presupuesto de Egresos de la Federación del ejercicio de que se trate. 
Los señalados en el artículo 41 de la Ley de Adquisiciones. Arrendamiento y 
Servicios del Sector Público. 

4.5.6 LOS PEDIDOS Y CONTRATOS 

GENERALIDADES 

La Coordinación de Administración y Finanzas, a través de la Subdirección de 
Recursos Materiales, sera la encargada de llevar el control y registro de todos los 
contratos que se celebren en el FIDELIO. siendo responsabilidad del área usuaria la 
elaboración de los contratos respectivos, 3 efecto de estar en posibilidad de asignar el 
número del contrato correspondiente por parte de la citada Subdirección. 

Los contratos dej)eran contener corno mínimo los requisitos previstos en el artículo 
45 de la Ley de Adqu1s1c1ones, Arrendamiento y Servicios del Sector Público. 

Las arcas usuarias seran responsables de formalizar el contrato en un término no 
mayor de veinte d1as naturales. contados a partir de la lecha en que se hubiere dado a 
cunucer el fallo a la person¿¡ <ldJudicada. conforme a lo establecido en el artículo 46 de 
l<l Lt"Y de Aclqu1s1c1oncs. Arrendamiento y Servicios del Sector Publico. 

Lus contratos en materia de adquisición. arrendamientos relacionados con bienes 
1111wl;les y serv1c1os de cualquier naturaleza. deberan contar con el Visto Bueno de la 
Cuord111ac1on JumJica. m1s1110 que deberá ser sol1c1tado dentro de los cinco días 
n<Jturcilcs SllJUientes a \¿¡ not1f1cac1on del fallo 

Las ¿¡reas usuari<Js serán responsables de venlicar el debido cumplimiento de los 
c1J11tr<1tos suscntos. afecto de evitar pequ1c1os al FIDELIO 

La Coord1nac1011 de Adr111111strac1ón y Finanzas d1ctar111nara la procedencia celebrar 
p1?tl1tlc1 o contrato para la adqu1s1cion de bienes o la contratación de servicios, 
;1tc1 H l1cmlo <i lil nüluraleza de la ml1ud1c¿¡cion. 

L;1;, .ircas usuanas prevro a la formalización de los contratos deben solicitar al 
prnvc?odor ad1ud1cado. los s1gu1entes escritos en papel membreteado mediante los 
r;u;tl"s 111zm1f1estcn 1J¿¡10 protesta ele decir verdad: 

---------::-....---" : {. l 
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Se deberá dar cumplimiento a lo dispuesto en artículo 32-D. del Código Fiscal de la 
Federación. 
Que ha dado cumplimiento a sus obligaciones fiscales en términos de lo dispuesto 
en la modificación a la Décima Cuarta Resolución de modificaciones a la Resolución 
Miscelánea Fiscal. para 2000, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 11 
de abril de 2001. 
No encontrarse dentro de los supuestos previstos en el artículo 50 de la Ley y la 
fracción XXIII del artículo 47 de la Ley Federal de Responsabilidades de los 
Servidores Públicos. 

El servidor público que formalice el contrato, bajo su responsabilidad, podrá 
exceptuar la constitución de fa garantía a que se hace referencia en los siguientes 
casos: 

Cuando la contratación se formalice al amparo de cualquiera de las fracciones IV, 
XI. XIV del artículo 41 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios del 
Sector Público. 
Las previstas en el artículo 42 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento y 
Servicios del Sector Público. 
En caso de que el monto adjudicado a través del procedimiento de Licitación Pública 
no rebase el 50~o. del monto máximo autorizado para la adjudicación directa. 

LAS GARANTÍAS 

En todas las adquisiciones, arrendamientos relacionados con bienes muebles y 
contr;:¡tación de servicios. resultado de las Licitaciones Públicas o Invitaciones a 
Cuando Menos Tres Personas, los proveedores deberán constituir garantías a favor de 
Nacional Financiera. S.N.C., como Fiduciaria en el Fideicomiso Liquidador de 
lnst1tuc1oncs y Organizaciones Auxiliares de Crédito, en términos del articulo 48 de la 
Ley ele Adquisiciones. Arrendamiento y Servicios del Sector Público. en los siguientes 
ca sus 

P,ua 4arant1zar el cumpl11111ento ele los contratos. será del 10~º al 20~o. del monto 
total clel mismo sm incluir l.V.A. mediante fianza expedida por institución autorizada. 
L;1 deter1111nac1ón del porcentaje a que se hace referencia, estará a cargo del área 
1csponsablc de la contratación en función de la naturaleza de la misma. 
P;1ra qarant1zar los ant1c1pos que se otorguen. será el 1 OO~ó de los mismos sin incluir 
1 V /\. 111eeJ1ante fianza expedida por 1nst1tución autorizada. 

La ~iarantia ele cu111pi11111ento del Contrato, la deberá presentar el Proveedor 
.1<.111Hl1c;1elo clcntru ele los 1 O d1as naturales siguientes a la firma del mismo. debiendo 
llrl)Vt)I la~ s1qu1entes cleclarac1ones: 

L;1 f1011LLJ se otorga éltendiendo todas las estipulaciones contenidas en el Contrato. 
1 :1 lnst1tuc1un Afianzadora se somete expresamente al procedi1111ento de ejecución 
cstatJlec1clo en los artículos 93, 93 Bis, y 118, con renuncia expresa a los beneficios 
q11P otorga a la Institución Afianzadora el articulo 119. de la Ley Federal de 
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Instituciones de Fianzas, aun para el caso de que procediera el cobro de intereses, 
con motivo del pago extemporáneo del importe de la póliza de fianza requerida. 
La presente fianza únicamente podrá ser cancelada mediante escrito que al efecto 
formule la Coordinación de Administración y Finanzas de FIDELIO. 

CESIÓN DE DERECHOS DE COBRO 

Únicamente podrán cederse total o parcialmente los derechos de cobro, de 
conformidad con lo señalado en el último párrafo del artículo 46 de la Ley de 
Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios del Sector Público. Para tales efectos se 
deberá observar a lo se1ialado en el Procedimiento de Expedición de Cheques de éste 
Fideicomiso. 19 

PENAS CONVENCIONALES 

Las penas convencionales que se establezcan en las Bases de la Licitación 
Pública o Invitación a Cuando Menos Tres Personas. y en los contratos, se sujetarán a 
las particularidades que en cada caso presente la adquisición de bienes o la 
contratación de servicios. sujetándose a los parámetros establecidos en el artículo 53 
de la Ley y 58 de su Reglamento, en cada caso, dichas penas serán determinadas en 
función de los bienes o servicios na entregados o prestados oportunamente. 

DE LAS MODIFICACIONES 

Un1camente pudran llevarse a cabo las modificaciones a los pedidos y/o contratos 
de acuerdo a lo establecido en el articulo 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento 
y Servicios del Sector Público. 

'Ar11culu ·HJ LLi .id¡uc11cJc1on dul contrato obhgnrá a la dependencia o entidad y a la persona en quien 
f111tl1•'ri> • 1 ~1·;wJq. a forrri<1l11rn PI dor.11rne1110 relativo dentro de los vemte dií1s naturales siguientes al de la 
., 1!111,~,h 1L;:1 d1 1 I L1llr_1 

~"'1 ,,¡ 11111._.r .... .,.tdo 11n tlfm<tre PI c:1111trntu por CéHJSos imptltnbles al 1rnsmo dtl!ltr ,-.. rll~I plél?C'\ a quP. se refiere 
··1 ¡¡,irr,it1J d!llí!r11H. la d 1_•¡H~rulenu;1 o t~n11c1<Hl podra, s111 neces1dac1 tl1.: tJll lllh..''-'º pruced1rrn1]nlo. ad1ud1ccH 

.r1nt1.1:l1 .i! p.irt11.~1p;111tc 1 qt1L· l1c1y;1 presentaclo 1,1 s1ou1c~ntn propos1c1(m solventP mas Ua¡a. de 
1 •11 1trn11wt.1d con in :1S(~11t;i1lo i~n 1:!1 d1ctílnHm a que se rr:?flert• el mt1culn 36 th~ (!Sta Ley. y as1 
'i•• •."~1\',t.'ll•'l1l•' ,.n l:d!->C: dí: ,¡u1' 1~-,tr· uHtmu 110 <tcPpll: la arJ¡ucl1crH:1on. <..,1Pr11111~' LlllC liJ t11fere11cia en precio 

'r r.,·,¡1•, t1) d !d WiJIHJt".;td qllL' 111ic1C1lll1Plllí~ t11Jl11Pr•.' res11\l;Hlo q;n1,Hlnr;1 ''•J s•~a sup1~r1or rt! dte/ por 
... ! 1 ~ i 1 

.1 1L11 1!•· ,¡ '-\lllt!f1 ~t' lllJUIL'lt' dd¡\HllCd(Jd t:I COlltrato 110 eS\dftl ubl!LjZHl'J d '.->1J!l111l!Strar lü<.:i tJlüllCS ~)prestar 

• r ~>'f\'1 ' -,1 l,¡ dL•pt:ndt 1lll Id l_l •,'lllltld(j p1ir t'd(l"irlS 11Tlpllldt}les .1 lú m1srna. lll1 t1rmaru el con1r;no En este 

.; 11· ~· '<1 •l·~;J•·1 1 ll•:111 1,1 , •·11t1d;id 1 ..,,;l1u\lJd 1'St:rit;i del i1cit.111!1· · '.1:Jr1r<1 ¡.,...., ¡.isto:-. :1.1 rt?CtJpcralJIOs en 
11., ,.;11.i,. ¡u1:.1 ¡.r,·¡,,11,11) i·i.1t,.irr1r ..,tJ ¡Jf1J¡Jllt·::i1, 1 ;-i1t.'t'1¡i1•· JlJt· ~· .... ~,1..., ::n.'<111 r,11u11.-1lJles. 1"!sten 

t:11ldl!1""h 1 l'1)Jllprot1;idl1S y '->t' r+ddCl1HW!l dtrC'cliiltlfHllt> CUll Id 111.:1t~1c1011 (_h' dl1•.' se trélll' 

itr h ,J.• :,1 dt:lh!1H.11•11r:1d r1 1.~nt1d,u! ~!11 l.i i1mnal11c1r.1on tle 1os cu11:r;11os rt1 s¡1t.,>dtvus o t:n lll entrega de 
t ·•1, 1¡1, tir( •rriJr¡i1rd Hl 1q11;11 p!,i;n Li: li!t'n,1 d1~ cur11pl11111p11to ch· 1·-1~ it1!1q,h~.unes élSt1muias por c:unbc-is 

·l•·r 1 •• 11 1 1-.; y ot111~1.ic1orw.., q111~ ~•t' oerivi_,111 tlt> los contrC1tos 110 p11<_tr¡¡11 ('Plh'r~P en to1111a pc-irc1al ni total 

1.11J 1ir ,11: (:lid!quier otr;1 pi..1 rs1Jl1d, con excepc1on do los r1ercr.t10s (lf~ cntir.) 1~11 cuyo caso se del1era 
l 11.1<1r •'I cu11sr!nl11111L~llll111L.· l.i d1:p1..-'rH.1e11c1;:1 u e11t11.Jé.td Ut: que ~t; trc_1t1~ 
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DE LOS PAGOS 

Invariablemente los pagos correspondientes a la adquisición de bienes o 
contratación de servicios no podrán exceder de los 45 días naturales que se mencionan 
en el articulo 51 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios del Sector 
Público. 

Será responsabilidad del área competente el cumplir con los pagos en forma 
oportuna, quedando bajo su responsabilidad el no cumplir en tiempo y forma. 

Se podrán otorgar anticipos hasta por un máximo del 50% del monto total del 
pedido o contrato, cuando existan razones plenamente justificadas por escrito del área 
usuaria que así lo justifiquen. Únicamente se podrá pactar el pago de anticipos cuando 
medie por escrito autorización expresa e indelegable de ta Dirección de Finanzas. 

Las condiciones de pago a proveedores, deberán cumplirse puntualmente con 
respecto a la fecha originalmente pactada. Conforme a lo establecido en el artículo 61 
del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios del Sector 
Público. el área usuaria podrá considerar pagos anticipados. 

4.6.7 INFORMACIÓN GENERAL 

La documentación comprobatoria de los actos y contratos materia de la Ley de 
Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios del Sector Público, se conservará cuando 
menos por un lapso de tres años. contados a partir de la fecha de su realización, 
excepto la documentación contable que para este efecto se regirá por las disposiciones 
aplicables. 

Los responsables de los procesos de contratación. tendrán la responsabilidad de 
conformar expeclientes susceptibles de ser auditados, que contengan todos y cada uno 
de los documentos y acciones que deriven de los mismos procesos, asegurándose de 
que se 111cluya11 todos los requisitos que deben ser cumplidos en términos de lo previsto 
en las Leyes y en las cl1spos1c1ones normativas concurrentes. 

De conforrn1dacl a lo dispuesto en los "Acuerdo que establece la información 
rd;1t1va a los procedimientos de L1c1tación Pública que las dependencias y entidades de 
la Ad1111111strac1on Publica Federal deberán remitir a la Secretaria de la Función Pública 
prn tra11sm1s1on electrór11ca o mecl10 magnético. así como la documentación que las 
1111s1nas pudran requerir a los proveedores para que estos acrediten su personalidad en 
los proccd11rnentos tic L1crtac1on Públic3" y "Acuerdo por el que se establecen las 
llrsp<lsrc1crncs para el uso clt' rned1c1s remotos de cornun1cac1on electrórnc;:i. en el envio 
dt: propuestas dentro de las L1c1tac1011es Públicas que celebren las dependencias y 
c:11tccl<1clcs de lil Adr111nistrac1on Publica Federal. así corno en la presentación de las 
111ciH1lurr111dacles por la rn1smi1 vra ·publicado en el Diario Oficial de la Federación el 11 
d•c <1tml de t 997 y et 9 de agosto ele 2000 respectivamente y en el segundo párrafo del 
<11t1rnlo 56. de la Ley de Adquisiciones. Arrendamiento y Servicios del Sector Público. 
~'' dl'lier;:i cnv1;:ir ;:i líl Secretaria de líl Función Pública. él través de medios magnéticos 
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o remotos de comunicación electrónica, el fallo, las actas de las juntas de aclaraciones, 
de visitas al sitio de realización de los trabajos o de las instaladones, de las dos etapas 
del acto de presentación y apertura de proposiciones, a más tardar el día hábil siguiente 
a aquel en que hayan concluidos los propios actos: asimismo y de conformidad con lo 
establecido en el artículo 33 de la Ley, la información relativa a las modificaciones a las 
Convocatorias o las Bases de las Licitaciones, deberá remitirse a la Secretaría de la 
Función Pública. tambien mediante transmisión electrónica o en medio magnético, así 
como su publicación en el Diario Oficial de la Federación, cuando el caso así lo amerite. 

El área responsable de la contratación mediante el procedimiento de Licitación 
Pública. deberá rer111tir a la Secretaria de la Función Pública, a traves de la 
Subdirección de Recursos Materiales, los datos relevantes del contrato, a través del 
Sistema Compranet o medio magnético, dentro de los cinco días hábiles siguientes al 
que se suscriba el mismo. Para tal efecto deberán enviar por lo menos con 24 horas de 
anticipación por escrito. la impresión y disquete de dicha información a la citada 
Subcl1recc1ón. 

Las arcas usuarias de conformidad con los ordenamientos juridicos invocadas 
élnteriormente. deberán remitir a la Secretaría de la Función Pública,. por conducto de la 
Subd1rccc1ón de Recursos Materiales, a más tardar el último dia hábil de cada mes, la 
1nforrnac1ón relativa a los datos relevantes de los contratos que deriven de los 
proced11111entos de Invitación a Cuando Menos Tres Personas y de Adjudicación 
D1reclél. cuyos montos sean superiores a la cantidad equivalente a dos mil quinientas 
veces el salario mínimo general diario vigente para el Distrito Federal, sin considerar el 
Impuesto al Valor Agregado. precisando los contratos formalizados durante el mes 
caler1cl;:rno inmediato élnterior. Para tal efecto. deberán enviar con por lo menos 5 dias 
l1ab1lcs de anticipación por escrito, la impresión y disquete de dicha información a la 
c1tacln Sutidirección. 

Forrnallznda la contratación. dentro del término que establece el artículo 46 de la 
Ley ch:: Acfqu1s1ciones. Arrendamiento y Servicios del Sector Publico, se deben realizar 
las s1gu1entes acciones· 

Conforme lo dispone el ultimo parrafo del artículo 40 de la Ley de la materia, 
respecto de las ad¡ud1cac1ones directas dictaminadas por el Comité, asi como las 
previstas en las fracciones 11 y V. rea\lzéldas al amparo del articulo 41 de la Ley de 
Aclqu1s1c1ones. Arrendamiento y Serv1c1os del Sector Publico. el titular del área 
1t:spu11sable ele la contratación a más taraar el último día hátJ1I de cada mes. enviará al 
Orqanu Interno de Control clel FIDELIO. un 111lormc relativo a los contratos formalizados 
ll1Jr:111tc' el mes céllendaritJ 1nmell1ato anterior. acompariando copia de los criterios. 
c11r;u11sL111c1as. 1ust1f1cac1on y el dictamen en que conste el ana\lsis de las propuestas y 
l.is r;1¿or1es para la acl1ucJ1cac1ón del contrato. De dicho informe deberá turnarse copia al 
~'r•cru1;ir1u E¡ccut1vo del Com1te para control y segu1n11ento de tos acuerdos del Órgano 
l.:.rlr!qléHlll 

No deberán someterse a consideración del Comité. los procedimientos de 
uirll1<1tac1on cuya ad¡ud1cac1on se fundamente en el Artículo 42 y en las fracciones 11. V 
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y XII del Artículo 41 de Ja Ley de Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios del Sector 
Público. así como Jos asuntos cuyos procedimientos de contratación se hayan iniciado 
sin dictamen del Comité. Una vez concluida Ja contratación de las operaciones que 
disponen las fracciones JI, V y XII del Artículo 41 de Ja citada Ley de Adquisiciones, 
Arrendamiento y Servicios del Sector Público, el área responsable de Ja contratación a 
través del Vocal representante deberá informar al Comité. Asimismo, respecto a las 
contrataciones realizadas al amparo del articulo 42, deberá remitir al Presidente del 
Crnrnte a más tardar el tercer día hábil de Jos meses de enero, abril, julio y octubre de 
cada ario, el porcentaje que refleje los resultados generales de las adquisiciones y 
servicios. para efecto de integrarse al Informe Trimestral que se presenta al Comité, en 
el trimestre que corresponda. 

Las operaciones en que el titular del FIDELIQ, ejerza la facultad de no someter 
alguna contratación al procedimiento de Licitación Pública, por encontrarse en alguno 
de los supuestos del articulo 41 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios 
del Sector Púlillco. se 1nclu1ran en el Informe Trimestral que corresponda. Para tales 
electos el área responsable de la contratación a través del Vocal representante deberá 
1nforn1ar al Comité en el apartado de Asuntos Generales. 

Todas las arcas usuarias. 1nclu1das las subdirecciones regionales, que adquieran 
l11onos u contraten servicios tendrán la obligación de reportar mensualmente dentro de 
la prunora quincena del mes siqu1onte al que se informa. a la Subdirección de Recursos 
Materiales. las acciones efe compra, número de contratos, tipo de adjudicación e 
importe incluyendo l.V.A. 

D1clias cifras deberán ser conciliadas contablemente, lo anterior a efecto de dar 
cumplimiento en tiempo y forma a la presentación del informe de Estadísticas por 
Acc1011 cJc Compra (F 71) a la S.H.C.P., a través del Sistema Integral de Información 
¡Sii) 

Con el fin de dar cumplimiento a lo señalado en la fracción 1 del punto cuatro de 
lu~ L11wa1111entos para la contratación de seguros sobre bienes patrimoniales a cargo de 
1;1s rli_!pemfcnc1as y ent1cfades de la Administración Pública Federal publicado en el 
Diario Of1c1al de la Federacion el 2 de mayo de 1994. El área responsable de Ja 
crn11ratac1ón de los seguros patrimoniales del FJDELIO deberá informar al Comité 
tr1111l!Stralmente. el avance del programa anual de aseguramiento de bienes. 80 

1 ,,.,,,,1, wwwJaln1!1lO_'fl·"-'.'· Fidel1q, Fide1com1so Liquidador de tnst1tuciones y Organizadones 
1\1rnl1.ires ele CrecJ1lo. lecha de consulta t 5 de Ene;o de 2003. 
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CAPITULO V 

EL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN V ENAJENACIÓN DE BIENES (SAE) 

En este capitulo, hablare de un organismo de la Administración Pública Federal de 
nueva creación, con personalidad jurídica y patrimonio propio, domicilio en el Distrito 
Federal. el cual versa su importancia en las funciones que va a desempeñar. 

El 19 de diciembre del año 2002 se expide la nueva Ley Federal para la 
Administración y Enajenación de Bienes del Sector Público. 

Su patrimonio esta integrado: 

Los bienes muebles, inmuebles y demás derechos que le sean asignados; 
Los recursos que le sean asignados en el Decreto de Presupuesto de Egresos de la 
Federación; 
Cualquier otro ingreso que la autoridad competente le asigne. 

Tiene como atribuciones principales: 

Recibir, administrar. enajenar y destruir los bienes de las entidades translerentes. 
As1 como. realizar todos los actos de administración, pleitos y cobranzas y de dominio 
respecto de los bienes. aun y cuando se trate de entidades paraestatales en proceso de 
desincorporac1ón. en aquellos casos en q11e asilo determine la Secretaria. 

Administrar y ena1enar los bienes, que previa instrucción de autoridad competente, 
se le encomienden por la naturaleza especial que guardan tos mismos. 

Opt1m1zar los bienes para darles un destino. de conformidad con las disposiciones 
co11te1ll(fas en el Reglamento. 

Func¡1r como v1s1tador. conciliador y sindico en concursos mercantiles y quiebras 
LIL! co11lorn11dad con las d1spos1c1ones aplicables 

L1qu1dar las empresas de part1c1pac1ón estatal mayoritaria y organismos 
ll<'sccntral1zados de la Adm1nistrac1on Pública Federal. así como toda clase de 
S<lCll!llades mercantiles. sociedades o asoc1ac1ones civiles. 

E1ccutar los mandatos en nombre y representación del Gobierno Federal. 
111r:luyolllJo todos los actos 1urid1cos que le sean encomendados. 

Manc1ar los crecJ1tos que el Gobierno Federal des.ine o haya destinado para 
"tu1qar su i.lpoyo t1nanc1ero a las 111st1tuc1oncs de crédito y organizaciones auxiliares del 
c1ocl1to. as1 como la celctJrac1on efe todos los actos necesarios para la recuperación de 
l<1le~ c1ell1tus. b1on sea que las rnst1tuc1u11es se rehatJ1l1ten o hqu1do11. 

Ext111~1u1r los f1deico1111sus publrcos y priv;:idos. 
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Realizar todos los actos, contratos y convenios necesarios para llevar a cabo las 
atribuciones anteriores. 

Su administración estará a cargo de la Junta de Gobierno y el Director General; la 
Junta se integrará por el Secretario de Hacienda y Crédito Público; quien precederá; 
dos subsecretarios de la Secretaria; el Tesorero de la Federación; y el Presidente de la 
Comision Nacional Bancaria y de Valores. 

De acuerdo a sus primeros articulas, menciona que será de observancia general 
en toda la Republica, siendo su objeto principal, regular la administración y destino, por 
parte del SAE, de los bienes: 

Asegurados y decomisados en los procedimientos penales federales; 
Los recibidos en dación en pago para cubrir toda clase de créditos a favor del 
Gobierno Federal, de sus entidades o dependencias, incluyendo los puestos a 
disposición de la Tesorería de la Federación o de sus auxiliares legalmente 
facultados para ello: 
Los que habiendo sido embargados por autoridades federales, hayan sido 
acl1ud1cados a las entidades lranslerentes conforme a las leyes aplicables; 
Los que sean abandonados a favor del Gobierno Federal; 
Los que esiando su1etos a uno de los procedimientos establecidos en la legislación 
acfuanera, en la legislación fiscal fecJeral o en otros ordenamientos jurídicos 
aplicables a las entidades transferentes. deban ser vendidos, destruidos, donados o 
as1c1nados. en virtud de ser inflamables. no fungibles, perecederos, de fácil 
clescompos1cion o deterioro, as1 corí10 cuando se trate de animales vivos y 
vel11culos; 
Los que pasen a ser prop1ecfad del Fisco Federal; 
Lu:, t1tulos. valo1e~. activos y demas derechos que sean susceptibles de 
c~11;qc11ac1ón. cuando as1 se disponga por las autoridades competentes; 
Los ti1enes del dominio privado de la Federación y los que constituyan el patrimonio 
de las ent1cfacles pa1aestatales: 
Cu;1lqu1cr bien que. sin ser propiedad rJc la Federación, en términos de la legislación 
;1pllcalJlc. el Gobierno Federal, sus entidades o dependencias puedan disponer de 
«•l. y 
L<>s ciernas que determinen la Secretaria y la Conlraloría dentro del ambito de sus 
.1lr<IH1c1m1es y conforme a las cl1spos1c1011cs legales aplicables. 

tv1c11c1or1a tres puntos 1111portantes. que son la razón por la que se encuentra este 
c·.1p1l<ilo en este traba10: los bienes abandonados a favor del Gobierno Federal, esto 
• •rH¡loil;i lo que prccrsa111cntc 111e11c1onaba en el capitulo 1 de que existen algunos bienes 
qui~ ;il ser cfeposrtados cle11t10 efe las aduanas. y estos a su ves en recintos fiscales. 
• · • <:,1,·· 1m;1 c<intrclad no 1111portanle lle importadores que ya no los reclaman su 
,. 1t ·«: 111u;i y causan ;1tianclono prec1sa111enlc a favor del Gobierno Fetleral. 

Los li1enes su¡etos a proced1m1ento establecido en la legislación aduanera, que 
d1Jti;111 se1 venditlos, clestruidos. donados o asignados, siendo inflamables. no fungibles, 
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precederos, de fácil descomposición o deterioro; y cuand::i son animales y vehículos. 
Esto os una función que anteriormente se encargaba la Administración General del 
Destino de Bienes do Comercio Exterior Propiedad del Fisco Federal, que de acuerdo a 
sus funciones, mencionadas en el Capitulo 111, eran las cuatro mencionadas: 
enajenación, destrucción donación y asignación. 

Todas las mercancias que pasen a propiedad del Fisco Federal, conociendo que 
lo que nos atañe en este trabajo, son las que por medio del procedimiento 
administrativo en materia aduanera pasan a ser propiedad del Fisco Federal. 

Además de administrar. enajenar o destruir directamente los bienes que le sean 
transferidos, nombrara depositarios, liquidadores o interventores o administradores de 
estos bienes. al igual que encomendará a terceros la enajenación y destrucción de 
bienes. 

Estos cometidos los llevaba la Administración General del Destino de Bienes de 
Comercio Exterior Propiedad del Fisco Federal, con la diferencia que ya los tenia 
asignados. y eran internos de la propia administración, por lo que respecta a la 
enajenación. teníamos lo consecuente al Fideicomiso Liquidador de Instituciones y 
Organ1zac1ones Auxiliares de Crcd1to "' 

Do igual modo las autoridades aduaneras siguen siendo las competentes 
nombraclas en el Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público y 
el Reglamento Interior del Serv1c10 de Administración Tributaria, facultadas por la Ley 
Aduanera. 

Dentro de las entidades que le tr3nsf1eren sus facultades se encuentran, las 
autoridades aduaneras: la Tesoreria de la Federación: las entidades paraestatales, 
111clu1clas las 1nst1tuc1ones de banca de desarrollo y las organizaciones auxiliares 
nac1011ales ele crédito: los f1de1comisos públicos. tengan o no el carácter de entidad 
paraustatal: y ILJs depe11denc1as do ILJ acl1111111stración Pública Federal, que transfieran o 
i~11;1¡enen b1t.::nes 

De1am1o a la vista que qu1011 realizara las funciones que estas entidades, las 
w,1l11a1:1 al1or;:¡ este Organismo Des::entralizado el denominado Servicio de 
AL11111r11strac1on y Ena1enacion de Bienes 

La pu1sona que conformo a derecho. tenga interés ¡urid1co sobre los bienes, o 
qu1e11 tun~¡a 1nteres en participar en los proced1m1entos de enajenación. actuará como el 
111tc1cs~1c10.":· 

f-111,d¿¡11H~nlo Articulo 2 de la Ley Federal parn la Adm1rnstrac1on y Ena1ennc1ón do Bienes del Sector 
P1JtJhc1: 
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Corno las entidades transferentes, que es así como las denomina la ley, deberán 
transferir al SAE, abarcará este procedimiento: 

Entregar acta que incluya inventario con la descripción y el estado en que se 
encuentren los bienes, en la que se señale si se trata de bienes propiedad o al 
cuidado de la entidad transferente, agregando original o copia certificada. del 
documento en el que conste el título de propiedad o del que acredite la legítima 
posesión y la posibilidad de disponer de los bienes. La Junta de Gobierno 
determinará los documentos adicionales que permitan realizar una transferencia 
ordenada y transparente de los bienes; 
Identificar los bienes con sellos, marcas, cuños, fierros, señales u otros medios 
adecuados; 
Señalar si los bienes se entregan para su administración, venta, donación y/o 
destrucción. solicitando. en su caso, al SAE que ordene la práctica del avalúo 
correspondiente. y 
Poner los bienes a disposición del SAE, en la fecha y lugares que previamente se 
acuerden con éste. 

Todo esto en una acta de entrega realizada por cada entidad transferente.83 

La estructura de cómo se org~rnizará el Servicio de Administración y Enajenación 
de Bienes. no ha sido definida, solo menciona que tendrá una junta de gobierno. 

La razón por la que se menciono la implementación de esta Ley dentro de este 
trabajo es el procedimiento de enajenación que este contempla, el cual estudiaré y lo 
comparare con el tradicional que realizaba FIDELIO. 

5.1 PROCEDIMIENTO DE ENAJENACIÓN 

La enajenación es el transmitir o pasar a otro el dominio de alguna cosa o algún 
otro clerecho sobre la cosa; en este caso es la transmisión del dominio de las 
mercancías que se encuentran bajo la administración del SAE."'' 

Los procedunientos de enajenación previstos. son de orden público y tienen por 
oli1utu ena¡enar de forma económica. eficaz. imparcial y transparente los bienes que 
sean transferidos al SAE; asegurar las mejores condiciones en la enajenación de los 
t>1cncs: otJtener el mayor valor de recuperación posible y las mejores condiciones de 
upurtunrdad. asi como la reducción de los costos de administración y custodia a cargo 
ele~ lds c•11t1dades lransfcrentes 

Lus proced1m1entos de enajenación serán los siguientes: 

f 1.rHLtrnf'ntu. /\rt1culu 3 Uu la Ley FetJeral µnru la Adrn1rns1rac1ún y Ena¡e11ac1rn1 de LI1enes del Sec..tor 
f 111tJl1\:I) 

'l '.1lrn11;ir del Miguel. Juan. D1cc1onar10 para Junstas. Ob.cit .. p 583 
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Compraventa, que incluye la permuta y cualesquiera otras formas jurídicas de 
transmisión de la propiedad, a través de licitación pública, subasta, remate o 
adjudicación directa. 

Para la realización de las enajenaciones, el SAE tendrá todas las facultades y 
obligaciones de un mandatario para pleitos y cobranzas, actos de administración, actos 
de dominio y para otorgar y suscribir títulos de crédito. 

A partir de este ordenamiento se reconoce al SAE, como el organismo 
responsable de realizar todos los procedimientos correspondientes, y de este modo 
tendrá un control total de todos los movimientos que se tendrán con estas 
mercancías.º'' 

Los servidores públicos que participen en la realización de los procedimientos de 
enajenación, serán responsables por la inobservancia de las disposiciones establecidas 
en la misma, en términos de la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de 
los Servidores Públicos, sin perjuicio de la responsabilidad penal que corresponda 
conforme a las leyes.86 

Esta ley menciona la donación, como uno de sus procedimientos de enajenación 
pero solamente haré el señalamiento de que se encuentra dentro de estos, ya que lo 
que importa es la venta de las mercancías. 

5.2 VENTA DE MERCANCÍAS 

El SAE podrá vender los bienes que le sean transferidos. siempre que el precio no 
sea una cantidad menor al valor en que fueron recibidos. con adición a los gastos de 
adm1n1stración o venta generados. excepto cuando el valor de avalúo actualizado sea 
menor. en cuyo caso. éste será el precio mínimo de ventaª,. 

Lo que aclarare en este punto es que cuando las mercancías se introducen al país 
prn el p1ocedimiento de 1111portación, al momento de imponérseles su base gravable, 
t:1111li1en se les establece el valor de transacción"". este es el que me importa para 
rd1c1u11arlo con el párrafo anterior mencionando que no debe de ser su precio, una 
r;~11111dall menor al recibido 

le! p1cc10 base de venta de los bienes será: 

l':I que scnale el avaluo vigente; 
F.:I valor comercial; 

·J"·1.t'11t·n! 1 Art..:1i10 J1 lle l;i L'.!Y Ft~deral para la 1\rtm1111strac1ón y E11.11enoc1on de B1oncs del Secta~ 

1 ''"'""""1110 Art1cu10 3G <lu la Ley Federal para la Adm1111stmc1on y E11aie11ac1ó11 de l:l1enes del Sector 
P11!Jl1ct1 

'·· Vi•r C.i¡nttJlü L p¡1y1na 20. 

: .. \. 
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El valor de reposición, o 
El valor de mercado. 

El precio base será fijado por la Comisión de Avalúas de Bienes Nacionales o por 
peritos, instituciones de crédito, agentes especializados o corredores públicos. En todo 
caso, el SAE deberá justificar las razones de la elección tanto del método de valuación 
como del valuador. 

El SAE estará facultado para mantener en reserva el precio base de venta hasta el 
acto de presentación de ofertas de compra, en aquellos casos en que se considere que 
dicha reserva coadyuvará a estimular la competitividad entre los interesados y a 
maximizar el precio de venta.89 

Estas son características generales, de cómo actuará el SAE, al relacionado con 
el valor de los bienes, tomando en cuenta que debemos ser mas específicos ya que 
dentro del ámbito aduanero, no mencionamos la Comisión de Avalúas de Bienes 
Nacionales. 

Se podrá vender los bienes una vez que se hayan cubierto los requisitos 
correspondientes a los procedimientos quP mencionamos anteriormente: 

Licitación Pública: 
Subasta: 
Remate, o 
Adjudicación directa. 

Se encomendara la enajenación de los bienes a las dependencias o entidades de 
1'1 l\d1111nistración Pública Federal. a las autoridades estatales o municipales, o a 
personas. empresas o instituciones especializadas en la promoción y venta de los 
r111s111os. cuando eslime que su intervención. permitirá eficientar el procedimiento de 
vent<J. as1 como aumentar las alternativas de compradores potenciales y maximizar los 
prnc1os 

Los terceros a que se reliere el párralo anterior, al concluir la enajenación que se 
los encomiende están obligados a rendir al SAE un informe sobre la misma, y a darle 
tocias las lacilidades para su supervision y vigilancia. 

En la vcnt<J de los bienes, que se realice conforme a los procedimientos referidos, 
,~1 SAE. as1 como los terceros serialados en los párrafos anteriores, deberán atender a 
t<1s carLlctensticas comerciales de las ope1ac1ones, las sanas prácticas y usos bancarios 
v 111c11cant1lcs.' 1

'
1 

· ,J:.,:.w1•·r1tu Articulu 37 ele la Ley Fcllera1 pdra la Adrn1111strac1011 y Ené1J1:.?llac1on dt~ l:31e11es (1el Seclor 
• 

1tJ!JllC•J 

· hJ1lll;11rnmto Articulo 38 de ta Ley Federal para ta Adrni111stración y E1m¡enac1ón de Brenes del Sector 
Í-'lJlllit:tJ 
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Los terceros a que se refiere y los procedimientos referidos en la venta, deberán 
atender a que anteriormente el FIDELIO, era quien se encargaba de este 
procedimiento. actuando de manera similar para no actuar en contra ya no de un 
procedimiento sino de una costumbre. 

El SAE se abstendrá de formalizar alguna venia, cuando de la información 
proporcionada por autoridad competente se tengan elementos para presumir que los 
recursos con los que se pagará el bien correspondiente, no tienen un origen lícito. 

En las venias que realice el SAE, debe pactarse preferentemente el pago en una 
sola exhibición. La Junta de Gobierno emitirá los lineamientos para la venta en varias 
exhibiciones. las que considerarán las condiciones de mercado en operaciones 
similares, así como las garantías que en su caso procedan. El SAE podrá establecer 
penas convencionales a cargo del adjudicatario por atraso en sus obligaciones de pago. 

El pago de los bienes deberá realizarse en el plazo de cinco días hábiles contados 
a partir del día en que se dé a conocer la adjudicación. La entrega y recepción física de 
los bienes muebles deberá realizarse dentro de los cinco días hábiles posteriores a la 
leclla ·en que se cubra la totalidad de su importe. 

Se dará posesión de los bienes ininuebles en la fecha en que sea cubierta la 
totalidad del pago de los mismos, salvo que se trate de operaciones a plazo. El envío 
ele las instrucciones para la escrituracion correspondiente no podrá exceder de un plazo 
superior a treinta días naturales contados a partir del día s1gu1enle de la fecha de 
ad1ud1cac1ón. salvo causa debidamente justificada. Durante d1cllo plazo el comprobante 
ele pago, así corno el instrumento en el que conste la ad1ud1cación del bien, serán los 
elucurncnlos que acrediten los derect1os del aclqu1renle. 

En caso de que la entrega recepción de los bienes y 1<1 escr11uración en el caso de 
111111ucblcs no se efectúe por causas imputables al comprador, éste asumirá cualquier 
tipo ele riesgo inl1erente a los mismos. salvo que obedezca a causas atribuibles al 
SAE" 

5.3 LICITACIÓN PÚBLICA 

La venia de los bienes se realizará preferentemente a través de 1 procedimiento de 
llCllilCIOll publica 

La lic1tac1ón publica se realizara a través de convocaturia en la que se establecerá. 
·~11 su caso. el costo y la forma efe pago de las bases. mismo que será fijado en atención 
,¡ 1;1 1t~cuperac1011 de las erogaciones por pubilcacrón de la convocatoria y por los 
cl111:ur11cnlos que al efecto se entreguen. Los interesados poclrán revisar las bases, en 
,¡ 1 ;:.1s1) 1)1 CVHJ paqo ele lílS llllSllWS 

f u1H!.1111c•n10. Art1c11los 40. ~11. 42. 43 de la Ley Federal para la /\dm1111strac1on y E11a¡m1ac1ón de Bmnns 
•Ji•! ::Jt~ChH Puhllcu 
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La publicación de la convocatoria podrá hacerse en el Diario Oficial de la 
Federación, en un diario de circulación nacional o por cualquier otro medio electrónico, 
óptico o de cualquier otra tecnología que permita la expresión de la oferta. 

Tratándose de titulas valor, créditos o cualquier bien comerciable en bolsas, 
mercados de valores o esquemas similares, podrá utilizarse un medio de difusión 
distinto a los señalados en el párrafo anterior, sujeto a que los valores respectivos se 
encuentren inscritos en el Registro Nacional de Valores en los términos de la Ley del 
Mercado de Valores-"? 

Esta es la razón por la que se reconoce la intervención del presidente de la 
Comisión Nacional Bancaria y de Valores, por que es quien conoce los formularios para 
la adecuada comercialización de estos basado en los lineamientos correspondientes. 

En las convocatorias se incluirá cuando menos: 

El nombre. denominación o razón social de la entidad transferente; 
La descripción, condición física y ubicación de los bienes. En caso de bienes 
muebles. adicionalmente se señalarán sus características, cantidad y unidad de 
111ed1da. y en tratandose de bienes inmuebles la superficie total, linderos y 
colindancias: 
La descripción de los documentos que amparen la propiedad, titularidad o 
pos1b11idad de disponer de los bienes para su enaienación: El precio base del bien, 
salvo en los casos a que se refiere el último párrafo del artículo 37; 
La forma en que se deberá realizar el pago por el adquirente; 
TratáncJose de bienes muebles. el plazo máximo en que deberán ser retirados los 
IJienes por el adquirente y en caso de bienes inmuebles, la fecha en que se podrá 
cJ1sponer de los mismos. En ambos casos se deberá inrJicar que, de no presentarse 
el interesado para lus efectos conducentes en la fecl1a establecida. se le generarán 
qastos de administración, almacenarrnento y custodia: 
Lugar. fecha. horarios y condiciones requeridas para mostrar fotografías. catálogos, 
planos o para que los interesados tengan acceso a los sitios en que se encuentren 
los li1enes para su 111specc1on f1s1ca. cuando proceda: 
Luq'1r. lecila y llora en que los interesados podrán obtener las bases de licitación, y 
011 su caso. el costo y forma de pago ae la misma: 
Fr~cl1¡1 l1r111tc para que los interesados se inscriban a la licitación; 
Fm111a y monto de la qarant1a de seriedad de ofertas y de cumplimiento de las 
ol1l1qac1ones que se deriven ele los contratos de compraventa que. en su caso. 
tlelicr;111 otorgm los interesados. de conforr111dad con las disposiciones establecidas 
pm la Ley del Servicio de la Tesorería de la Federación: 
L;1 cx1stonc1a. en su caso. de gr<warnenes. limitaciones de dominio. o cualquier otra 
cc11ga que reca1ya sobre los bienes: 
La feclrn. llora y lugar. o en su caso. plazo para la celebración del acto del fallo; 
Cr1tm1os para la evaluac1on de las ofertas de compra y para la adjudicación; 

f' 1111d.t11w1110 Articulo 44 (le la Ley Federnl para la Ac11111r11slrac1ón y Ena1enac1ón de Bienes del Sector 
f 
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La indicación de que se deberá suscribir convenio de confidencialidad cuando se 
lrale de bienes que por su naturaleza impliquen el manejo de información 
confidencial o privilegiada; 
La indicación de que ninguna de las condiciones establecidas en las bases de 
licitación. así como las proposiciones presentadas por los licilantes, podrán ser 
negociadas; 
La indicación de que no podrán participar las personas que se encuentren en los 
supuestos de una licitación especial; 
Penas convencionales por mora o incumplimiento en el pago, y 
Las sanciones que procederán en caso de incumplimiento por parte del oferente.93 

Existen diferencias con las licitaciones anteriormente convocadas con el FIDELIO, 
comenzando desde el punto en que. este nuevo órgano se ocupara además de bienes 
mubles. de bienes inmuebles es por ello que les requiere dentro de la información de 
estos. los generales corno documentos de propiedad y gravámenes. 

Las s11nililudes con las licitaciones ofertadas por FIDELIQ son grandes, ya que el 
procedimiento estaba ya trazado, lo único que queda en esta nueva ley es señalar que 
existian ciertas disposiciones no claras y ahora se han aclarado y/o modificado 

Se considerará desierta la licitación cuando se cumpla cualquiera de los siguientes 
su pues los 

Ninguna persona adquiera las bases; 
Nadie se registre para participar en el acto de apertura de ofertas, o 
Que las ofertas de compra que se presenten no sean aceptables. 

Se considera que las ofertas de compra no son aceptables cuando no cubran el 
precio base de venta del bien o no cumplan con la totalidad de los requisitos 
cslZ1blcc1c!os en la convocatoria y en las bases."' 

Las bélscs cstaran a d1spos1c1ón Ge los interesados a partir de la fecha de 
pu1Jlicac1or1 de la convocatoria y hasta cinco días naturales previos al acto de 
prcscntac1on de ofertas de compra y contendrán como mínimo lo siguiente: 

L1 referencia exacta de la convocatoria a la cual corresponden las mismas; 
Lus elementos a que se refieren la convocatoria a la lic1lac1ón: 
Los c!ocumenlos por los cuales el interesado acreditará su personalidad jurídica: 
l11strucc1ones para elaborar y entreg3r o presentar ofertas de compra. haciendo 
111u11c1on de que dichas ofertas deberán ser en firme: 
l.1ll¡ar. fccl1a y llora en que los interesados podrán obtener las bases de licitación. y 
en su caso. el costo y forma de pago efe la mismas: 

Luridc11111~111u J\1t1culo 4b c.lt> IJ LL-!y Federal paro la Ach111n1strac1011 y Ena\t!llé.lcto11 de H1011cs c1el Sector 
l-,t11lh1_;cJ 

" f 1Hul;unu1110: l\rt1culo <\G ele la Ley Federal p~ra la l\d1111nistrac1611 y Ena1cnac1611 de 81ones del Sector 
f·1LdJllL!l 
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Los criterios claros y detallados para la adjudicación del bien; 
Forma y términos para la formalización de la operación y entrega física del bien. En 
el caso de inmuebles, los gaslos, incluyendo los de escrituración, serán por cuenta y 
responsabilidad absoluta del adquirente. Tratándose de contribuciones, éslas se 
cmlerarán por cada una de las partes que las causen; 
El señalamiento de las causas de descalificación de la licitación; 
La indicación de que ninguna de las condiciones de las bases de licitación, así como 
las proposiciones presentadas por los licitantes, podrán ser negociadas; 
La indicación de que no podrán participar las personas que se encuentren en los 
supuestos previstos en el artículo 32 de la Ley;9

" 

La indicación do que el lallo se dará a conocer por el mismo medio en que se 
l1ubiera hecho la convocatoria o en junta pública, según se determine, y 
Cualquier otra aue de acuerdo a la naturaleza de los bienes o su condición de venta 
señale el SAE-"1' 

El plazo para la presentac1on de las ofertas de compra no podrá ser mayor a diez 
días hábiles contados a partir de la fecha de publicación de la convocatoria de la 
licitación, salvo que por la naturaleza de los bienes, el SAE considere conveniente 
estallloccr un plazo mayor 

El SAE retendrá las garantías que se hubieren presentado, de conformidad con las 
d1spos1ciones establecidas por la Ley del Servicio de la Tesoreria de la Federación, 
hasta que se emita el fallo. A partir de esa fecha. procederá a la devolución de las 
garantías a cada uno de los interesados, salvo la de aquél a quien se hubiere 
ad¡uclicado el bien. misma que se retendrá como garantía de cumplimiento de la 
obligación y podrá aplicarse como parto del precio de venta 9

,. 

' /\rt1r:ulo :32 E::-.ldídll 1111p1Jl11d.is pclrt1 part1c1p;H en los proced11rnentos Lle enn¡enac1on regulados por esta 
L•~y. las personas 4ue SI! encuentren en los supuestos s1gwentes· 
t Lüs 111halJll1tad<1s para desernpe(1<1r un l~mµleo. c<-1rgo o com1s1on en el scrv1c10 pUbl1co. 
11 Las que no hulJrPrt]ll c:11mplHlo r:or1 cu.ilqt11{~r¡1 de las obl1yac1unes dcrivc-iclas de los procednrnentos 
prt!vistos e11 Pstc:i Lc•y. pnr ctH1~<1s 1mpuldlllt!S n ellas 
111 Aquellas que t1utJ1eriJ11 proporcion.Hlo 111lurmr!c1011 que resulte ffllsa o que hayan actuado con dolo o 
111.11;1 ff~. •..'11 alyun procec111111t'nf1J r!:i.t!11.ddo por 1,1 /\cl1111111strac1on PutJltca FctJeral para la ad¡ud1cac1ón de 
Ull tll"ll 

IV /\q11ell,1s que hul11urc'11 p:irt1c1p.ido en proccd1mrentos s111111Lires con el Gobierno Fec1ernl y se 
\'llc:t1t~rllrP11 en s11uac1un tlt: (l\rd'-iLl \~11 •,•! pauo ch.> los l)1e11es por causas imputables a ellos 1msmos. 
V l\qi1t·!l¿1'.-. ;1 l..i~ que.:;,~ lt~s d• 1 1:Lirt· • 1 11 t:on::wso civil o mercantil 
1/: l 1)c., l•'rc1•rn.., .t qlW "'' rpf1i?r1: t'I <1rl1¡·1;li1 J8 dt• t'~lét Lny, res1wcto de los bienes cuyel ena¡enac1011 se 
I•"-, 1'/l("(HlllL'lhh!. 

\111 11>"- dq1:n1t:s <Hh1<1ni11l~!-> v dwtd111111,1<loru~ <1{l!Ji111eros. respecto dn los h1e11es de procedencia 
··.-..n t!l¡•·r.i 
,¡111 l 11·-, '-¡Pf'wld!lre~ p11IJl1uJ~ ll<'I S1\L ._. ltl'> •l•: la'.:-. t~nt1d~1des translerentes que por sus funciones hayan 
!i;111drJ 

.1t·!:t•::.o '* inlor111i1cm11 priv1lr!q1c1dd y 
1 \, 1 ih dt•llld~ qut~ por cudlqu11 1r Ldt1s.i ::>•! e11cue11trPn 1mpert1das parn. ello por U1sposn.:1011 de Ley 

• 1:i.J,1r1P't1to J\rtn ¡JI¡ 1 ·1 id•• 1d ! ~·v f •·dpr;¡! p,11;1 la J\dnw11strnc1011 y Ena¡enacion llH l31e11es del Sector 
l'¡J!Jlll" 

· ¡- 11111l.i111e11tu l\rt1culo 48 de la Ley Ft>deral para la l\d1111111strac1ón y Ena1enac1ón ele Bienes del Sector 
f 111til1u¡ 
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Los actos de presentación y de apertura de ofertas de compra se llevarán a cabo 
conforme a lo siguiente: 

Los licitantes entregarán sus ofertas de compra en sobre cerrado en forma 
inviolable, o por los medios electrónicos. ópticos o de cualquier otra tecnología que 
garanticen la confidencialidad de las ofertas hasta el acto de apertura; 
La apertura de las ofertas de compra se realizará a más tardar. al segundo dia hábil 
siguiente a aquél en que venza el plazo de presentación de ofertas de compra; 
La convocante en un plazo no mayor de tres días hábiles. contados a partir del acto 
de apertura de ofertas de compra. procederá a la evaluación de las mismas, con 
pleno apego a lo dispuesto por el articulo 31 de esta Ley. Concluido el análisis de las 
ofertas de compra, se procederá de inmediato a emitir el fallo; 
El fallo se dará a conocer por el mismo medio en que se hubiera hecho la 
convocatoria o en junta pública, según se determine en las bases. haciendo del 
conocimiento público el nombre del ganador y el monto de la oferta de compra 
ganadora. Asimismo. en su caso. se deberá informar a la dirección electrónica de las 
personas interesadas, por correo certificado con acuse de recibo u otros medios que 
detonrnne para tal efecto el SAE. que sus propuestas fueron desechadas y las 
célusas que motivaron tal clelerminac1on. y 
El SAE levantará acta en la que se de¡ará constancia de la partic1pac1ón de los 
llcll;mles. clel monto de sus ofertas de compra. de las ofertas aceptadas o 
clesectiadas. c1e las razones por las que en su caso fueron desechadas, del precio 
base de venta. del nombre del ganador por cada bien, del unporte obtenido por cada 
ve11lil . .:is1 como de aquellos aspectos que en su caso sean relevantes y dignos de 
co11s1gnar en cl1cha acta ... " 

E:n estéls formas de presentar también existen cambios ya que anteriormente se 
p1tJ:oc11taban cl1rcctamente en las of1c1nas de FIDELIO, y ahora con esta nueva ley se 
pucl1é1 realizar por medios electró111cos. 

En caso de empate en el proced1m1ento de licitación publica. el bien se adjudicará 
al l1c1tilnte que primero haya presentado su oferta."" 

El ad1ucf1catar10 perdera en favor del SAE, la garantía que hubiere otorgado si, por 
Célusas unputables a el. la operación no se formaliza dentro del plazo a que se refiere el 
articulo 43. quedando el SAE en pos1b1ildad de adjudicar el bien al participante que 
l1aya presentado la segunda oferta de compra más alta que no hubiere sido 
clescal1f1cacfa. y as1 sucesivamente. en caso de que no se acepte la ad¡udicación. 
siempre que su postura sea mayor o igual al precio base de venta f1¡ado. 

E11 '-" supuesto de que la falla de formalidad de la ad¡ud1cac1on sea imputable al 
S/\E. el l1c1té!nle ganador podrá solicitar que le sean reembolsados los gastos no 

' 1::1.: 1111•·:~!' Arl11:1du 1 1~l th~ la Ll'y Fech:r.tl p;Ha l.i l\rhmn1strac1ol' ¡ !~n.i¡1 1 11.iu.J11 :h! l31 ... ~n·.~s del Sector 
fltJlJl11.(J 

" 1 1111rl.u11e11to l\r11culo 50 de la Ley Federal para la l\dm1111strac1ó11 y Errn1"11acrrnr tle l:l1enes del Sector 
P11\1!ir:o 
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recuperables en que hubiera incurrido, derivados del procedimiento de licitación pública, 
siempre que éstos sean razonables, estén debidamente comprobados y se relacionen 
directamente con la licitación de que se trate. 

El atraso del SAE en la formalización de la operación de compraventa, prorrogará 
en igual plazo la lecha de cumplimiento de las obligaciones asumidas por ambas 
partes.'ºº 

5.4 SUBASTA 

Se podrá llevar a cabo el procedimiento de subasta, cuando asi lo establezcan las 
disposiciones legales; y cuando el valor de la enajenación de los bienes no exceda de 
los montos en que se establezcan posteriormente en el reglamento 101

; cuando a juicio 
del SAE este procedimiento asegure mejor condición al Estado; el cual deberá 
efectuarse dentro de los diez días hábiles siguientes a la publicación de la 
convocatoria. rn? 

La junta de postores en la que se adjudicarán los bienes subastados a los mejores 
oferentes, se desarrollará en los siguientes términos: 

Un servidor público del SAE mostrará físicamente el bien objeto de subasta siempre 
que la naturaleza del mismo lo permita; 
Los interesados podrán mejorar sus ofertas durante la celebración de la subasta, 
para lo cual deberán manifestarlo en forma escrita, a través de los formatos que para 
tal efecto proporcione en el acto de subasta el SAE. en presencia del resto de los 
part1c1pantes y del encargado de la subasta. quien tendrá la obligación de asentar 
tales situaciones al igual que todo lo que ocurra en la subasta, en el acta que al 
efl,ctD lleve a cabo: 
L()s oferentes contaran con 111tervalos de tiempo que se darán a conocer en forma 
p1ev1a al 1n1c10 del acto. los que servirán para ir me1orando la última postura 
111<1111lestacla. y 
l'I i11e11 se ad¡ud1cará a la oferta que ofrezca las mejores condiciones de precio y 
upollun1dnd. 

En la::; bnses de la subasta se establecerán las instrucciones para presentar 
1ill,1t¡1s ele compra. 103 

SL•1an aplicables a la subasta las disposiciones que correspondan a la licitación 
put1l1ca. 11n lo que no contravengan a su regulación específica. 

1 •i11tl.1111c•1110 J\rt1culo 51 lle la Ley F.:deral para la J\llm1rnstrac1ón y Enajenación de Bienes del Sector 
¡ilJtJlh.(J 

l1Hlic;¡nclo qw~ el reqlnmfmto del la ley del SAE toc1ovm no esta pub'1cado .. 
1 tn1,L111H~ntt1 l\r!1culo 52 de 1.1 Ley Ft:Ut:r,11 prira la 1\cJn11n1stractrJ11 y Ena1enac1on de Bienes del Sector 

! 1util1c:1i 

' 1 1mt1;1111,,11to Articulo 53 de la Ley Fodmal para la J\dr111111strac1011 y Ena1enac1ón de Bienes del Sector 
f-'11til1co 
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5.5 REMATE 

El procedimiento de remate se realizará de acuerdo a las mismas bases 
senaladas en la subasta. Todo remate de bienes será público y deberá efectuarse 
dentro de los diez días hábiles siguientes a su convocatoria. 

Para la realización del remate de los bienes se anunciará su venta por dos veces, 
con tres días hábiles de diferencia. Los avisos se publicarán en el Diario Oficial de la 
Federación. en algún diario de circulación nacional o a través de medios electrónicos, 
opticos o de cualquier otra tecnología. 

Postura legal es la que cubre, al menos, las dos terceras partes del precio base de 
venta del bien. 

Las posturas se formularán por escrito o por cualquier otro medio electrónico, 
óptico o de cualquier otra tecnología que permita la expresión de la oferta, 
111a111lestando, el mismo postor o su representante con facultades suficientes: 

El nombre, capacidad legal y domicilio del postor. y 
La cantidad que se ofrezca por los.bienes. 

El oferente, al formular su postura, deberá enlregar al SAE en el acto del remate, 
el diez por ciento de aquélla. en cheque certificado o efectivo. Dicho organismo 
descentralizado retendrá el importe referido hasta que se declare fincado el remate y 
despues de esa lecha lo regresará a los oferentes que no hayan resultado ganadores. 
El diez por ciento de la postura ganadora se aplicará al pago del bien adjudicado. 

S1 en la prunera almoneda no hubiere postura legal, se citara a otra, para lo cual 
dentro de los cinco d1as hábiles siguientes se publicarán los avisos correspondientes, 
por una sola vez. ele manera que entre la publicación del aviso y la fecha del remate, 
rncdrc un término que no sea mayor de tres días hábiles. En la almoneda se tendrá 
corno precro 1111c1al el precio base de venta del bien. con deducc1on de un cinco por 
CIUlltU 

Sr en la segunda almoneda no hubiere postura legal. se citara a la tercera en la 
101111;1 que dispone el articulo anterio;, y de igual manera se procederá para las 
1rll<!r1nrcs. cuando olJrare la rrnsma causa, hasta efectuar legalmente el remate. En cada 
1H1.1 de las almonedas se deduc1ra un cinco por ciento del precio que. en la anterior. 
l1c1y;1 servido de base. 

'.:i1 el rJ<istor 111i cumpliere sus obligaciones. el SAE declarara s111 efecto el remate 
p~ira citar. nuevamente. dentro de los cinco clias habiles s1gu1entes a partir de declarado 
lles1crto el rernate. a la rrnsma almoneda. y el postor perdera el diez por ciento exhibido. 
t'I quo ~e aplicara. como pena. a favor del Si\E 

El postor no puede rematar para un tercero, sino con poder bastante, quedando 
prol11h1do hacer postura sin declarar. el no'l1bre de la persona paia quien se hace. 
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Los postores tendrán la mayor libertad para hacer sus propuestas.'°4 

El SAE decidirá de plano conforme a las disposiciones aplicables, bajo su 
responsabilidad, cualquier asunto que se suscite, relativo al remate. 

El día del remate, a la horn señalada, se pasará lista a los postores iniciándose el 
remate. A partir de ese momento, no se admitirán nuevos postores. Acto seguido, se 
revisaran las propuestas, desechando, las que no contengan postura legal y las que no 
estuvieren debidamente garantizadas. 

Calificadas de legales las posturas, se dará lectura de ellas, por el funcionario del 
SAE que sea designado para tales efectos, para que los postores presentes puedan 
me¡orarlas. Si hay varias posturas legales, se declarará preferente la que importe mayor 
cantidad y si varias se encontraren exactamente en las mismas condiciones, la 
preferencia se establecerá por sorteo, que se realizará en presencia de los postores 
asistentes al remate. 

Declarada preferente una postura, el servidor público del SAE designado al electo, 
preguntará si alguno de los postores la mejora. En caso de que alguno la mejore antes 
ele transcurrir cinco minutos de l1ech.a la pregunta, interrogará si algún postor puja la 
111e1ora. y asi sucesivamente, se procederá con respecto a :as pujas que se hagan. 

En cualquier momento en que, pasados cinco minutos de hecha cualquiera de las 
mencionadas preguntas. no se mejorare ta última postura o puja, se declarará fincado el 
remate en favor del postor que hubiere hecho aquélla. 

No procederá recurso ni medio de impugnación alguno contra la resolución que 
finque el remate.'º'' 

5.6 ADJUDICACIÓN DIRECTA 

Los bienes podrán enajenarse mediante ad¡udicación directa, previo dictamen del 
SAE. el cual se emitirá de acuerdo con lo que al respecto disponga el Reglamento, que 
dellera constar por escrito. en los siguientes casos: 

Se trate de bienes de facil descompos1c1on o deterioro, o de materiales inflamables. 
o nu lung1bles. siempre que en la localidad no se puedan guardar o depositar en 
luqares apropiados para su conservación: 
Se trate de bienes cuya conservación resulte incosteable para el SAE: 
[I v,1lur de los ll1ones sea menor al equivalente a 150.000 unidades de inversión: 

i i,ri,Lirti•'nlu /\1l1u1lus :..i:i. !Jll. j/ !..>8 !J:J. flG. fil. G2 y G3 Uu la Ley Federal nartl Id Adm11ustrac1011 y 
t 11<1¡1·11i1uun de~ l31em~s cJel Sei:lor Pul11JLO 

1 111irld1111•11to /\rt1culos fi·I GS. 6G y 67 de la Ley Federal para la /\dm1111struc1011 y Ena1enac1ón de 
l~11·r•1 1 '.i f11!I Sector Pulll1cn 
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CONCLUSIONES 

1.· Una vez desarrollados los procedimientos de licitación pública con todas las 
vertientes que sus señalamientos marcan, hay que mencionar que el ingreso obtenido 
de estos servicios está señalados como aprovechamientos a favor del Gobierno 
Federal, con base en el Código Fiscal de la Federación."'ª 

Estas garantías como lo mencione en el Capitulo IV, se constituyen a favor de 
Nacional Financiera S.N.C., siendo esta la fiduciaria del fideicomiso antes mencionado. 

2.· En el procedimiento de licitación, como lo explique anteriormente los 
interesados comienzan este desarrollo con la formulación de requerimientos, 
verificando la publicación de la licitación, teniendo acceso a las bases, ofreciendo, 
obteniendo un fallo, realizando el pago correspondiente y para finalizar la entrega del 
bien. 

Resumido el procedimiento es de esta manera, es importante mencionar que los 
interesados tendrán acceso a la información de los bienes que se ofrecen hasta ver la 
convocatoria, dentro de esta se1ialan las mercancías que se encuentran dentro del patio 
fiscal. ele este modo solamente se publica lo que la autoridad señala conveniente dentro 
ele los términos que esta misma impone. Entendiendo la violación de la garantía 
111cl1v1clu;il. 

3. · Anunciando a los interesados en forma de publicación trimestral, de lo que se 
cmcuentra en patio fiscal, se estaria dando a conocer la variedad de mercancías 
conte111clas en él. de este modo. tendrían conocimiento de su existencia y aumentaría 
su 1ntercs en adquirir dicho bien mueble. 

El interesado ya con el conocimiento previo de que hay un bien que haya sido de 
su 111tcres. acudirá al órgano correspondiente a realizar los tramites requeridos para 
obtenerlo y asi. satisfacer su necesidad de contraerlo. 

,¡ FI DELIO mane¡a el procedimiento de licitación, es el órgano con el desarrollo 
correspo11d1ente para su fin. tomando como base los lineamientos para una licitación, 
comcn;<irernos con que el 111teresado deberá acudir a sus oficinas a realizar su 
requ1s1c1on. presentando ante la Subdirección de Recursos Materiales, lo formularios 
clcb1cla111ente llenados en los formatos establecidos y acreditando su existencia y 
pc1su11al1dad 1ur1d1ca debidamente. 

~;1q111emlo el parnmetro del valor económico que representa la obtención de las 
li~1s1:c. en las lic1tac1ones. la 1nscripc1ó11 de sus requerirrnentos representará de igual 

.1\:11: 11:1. J d1!I CFF Sun t.qnov1~cl1dr1m.mto::-. lus mqresos que percibe el Estflclo por f11nr.1ones de 
:. :· • t 1' 1 1nJ1.l1· 1J d1st111tos cte l<-1s cu11trilJuc1orle~ .. c1P los 1ngrosos llt-:nvaclos du f111<inr_:1am1en1us y do los 11ue 
l•!·'i 1'l ¡¡, l·J· 1r~1.1111:-;111us d''S(~entr;ilt;>ados y 1,1'~ crnpr~!StlS de pclrt1up.1cHJ!l l'Sld!.l.1 

l_u~ rt:,·.irqu:-i. !as ::,dnc1011es. los yaslos Ue c1ecuc1on y la 111de11m1Lac1ón a quu :'.)tJ refiere el seµt11110 
p,irrc11tJ dc•t ctr11culo 21 de este Cod1go. que ~e apliquen en re1ac1on con e1provt?ct1;_11111entos. son 
.tL'.•".tH1t>:-. d1• Psloi.; y part1c1p<-111 de su 11all1r;ile1a 
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manera un costo característico de los tramites administrativos, estableciendo aquí 
mismo la moneda en que cotizara y hará el pago respectivo. 

5.- en lugar de convocatoria, el interesado deberá acudir directamente al palio 
fiscal a realizar la verificación correspondiente del estado en que se encuentra el bien, 
previo conocimiento de la cantidad del mismo, en donde le harán un estudio detallado 
de lél condición del bien. 

Acudirá a las oficinas de FIDELIO a realizar su proposición, la convocante de igual 
modo verificará que contenga la información, documentos y requisitos previamente 
señalados. su mecanismo de evaluación continuara con el mismo de la licitación, 
utilizando sus asesores técnicos, para su opinión. 

Con un dictamen emitido como resultado de la evaluación se publicara el fallo, el 
interesado deberá estar pendiente de esta resolución, no se hará en forma pública, sino 
1ncl1vidual. cada interesado asistirá a su ventanilla respectiva a solicitar, debidamente 
identificado, su resolución. 

El área correspondiente le informará si las proposiciones fueron desechadas o 
acopladas, de haber sido el último se informará el monto de la adjudicación. para que 
se realice el contrato correspondiente. 

Las garantías constituidas de igual forma serán a favor de Nacional Financiera 
S.N c. las cuales se liarán de forma inmediata, no existirán plazos para su liquidación, 
y una vez realizado el pago correspondiente informa a la ventanilla correspondiente 
pJ1a que le autoricen sacar su bien. se trasladará a palio fiscal y obteridrá su bien. 

6. - Adicionalmente se 1nlorma que este procedimiento también representa el tener 
un 111etodo más para obtener mas ingresos en el conceptc de aprovechamiento. y que 
dentro de los patios l1scales exista un transito de mercancias mas adecuado y eficaz. 

7 Con la publicac1on ele la Ley del SAE. es 11nportante llacer las correcciones 
necesa11as. ya que at1ora el órgano que se encargará del procedimiento de ad1udicac1ón 
Vil no sera el FIDELIO, sino el SAE. 

La Ley Federal para la Adrn1nistrac1on y Ena1enación de Bienes del Sector Público. 
t.1111li1t!11 menciona la Licllacion Pública como forma de vender los bienes. es un poco 
111a~ f!xp1csa. pero tarnbien se ad1c1ona un articulo mencionando la ad1udicaci6n directa. 

F'uclc tener relación con la idea propuesta en este traba10 pero es demasiado 
11~u11" Vil que sorialanclo lo relativo a este terna en el Capitulo V de este traba10 en 
du11clc· menciono el func1onai111enlo del SAE. la ad1udicación directa contiene un punto 
t!11 ,;I que menciona que esta so realizara s1 el valor del b1on equivale a 150.000 
11111cl:1clL:s do inversión. cte1ando al aiie. que significa unn unidad de inversión. 

S1 lns urndndes de inversión a que se refiere. tienen relación con los valores 
111enc1onndos en la misma ley cuLJndo habla de los títulos valor. deja más lagunas por 
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que unos son los títulos emitidos por el Gobierno, otros son los cotizados en la bolsa y 
esquemas similares corno ella los menciona. 

Tampoco indica que si estas unidades de valor se traduzcan a pesos mexicanos, 
de este modo, no descarto esta posibilidad sino simplemente la dejo a un lado para que 
con los nuevos lineamientos del SAE se realice una propuesta como la que se realizo a 
FIDELIO. 

8.- La diferencia, sería que las garantías en vez de estar a favor de Nacional 
Fimmc1era S.N.C., se retendrán por parte del SAE, de conformidad con las 
disposiciones establecidas por la Ley del Servicio de la Tesorería de la Federación. 

Además de que ahora las recepciones de las propuestas, como las resoluciones 
de los fallos se pueden enviar por medios electrónicos. 

9.- Por lo que respecta al Articulo 68 de la Ley Federal para la Administración y 
Enajenación de Bienes del Sector Público. se enunciaría de la siguiente manera: 

Articulo 68: Los bienes podrán ena¡enarse mediante adjudicación directa. previo 
dictamen del SAE. que deberá constar poi escrito. en los siguientes casos: 

Se trate de bienes que hayan sido identificados en patio fiscal por una persona física 
y se postule para comprarla, obteniendo con su dictamen la adjudicación, posterior 
al pago de su garantía; 
Se trate de bienes de fácil descomposición o-deterioro, o de materiales inflamables, 
o no fungibles. siempre que en la localidad no se puedan guardar o depositar en 
lug;ues apropiados para su conservación: 
Se trate de bienes cuya conservación resulte 1ncosteable para el SAE: 
El w1lor de tos bienes sea menor al equivalente a 150.000 unidades de inversión, 
siendo la urnclad de inversión. los certificados emitidos por la Tesoreria de la 
Federación; 
Se trate de bienes que habiendo salido a subasta pública. remate en primera 
al111oneda o a llcltacion pública. no se hubieran presentado postores; o 
St) trille ele los frutos que se generen por la administración de empresas o 
p11Jp1ellactes en producción. 

1 o · Por lo que resta. la propuesta de este traba/o de investigación a quedado 
cJdml<1111c11te fundamentada y planteada. de1ando sin soporte la violación a la garantía 
111tJ1v1rltJ<1I. y planteando una forma nueva de aprovechamiento. 
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LEGISLACIÓN.· 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

LEY ADUANERA. 

LEY DE ADQUISICIONES, .ARRENDAMIENTO Y SERVICIOS DEL SECTOR 
PUBLICO. 

LEY DE PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO. 

LEY DEL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA. 

LEY FEDERAL DE DERECHOS. 

LEY FEDERAL. DE ENTIDADES PARAESTATALES. 

LEY FEDERAL PARA LA ADMINISTRACIÓN Y ENAJENACIÓN DE BIENES DEL 
SECTOR PUBLICO. 

LEY ORGÁNICA DE LA ADMINISTRACIÓN PUBLICA FEDERAL. 

CODIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN. 

REGLAMENTO DE LA LEY ADUANERA. 

REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES. ARRENDAMIENTO Y SERVICIOS 
DEL SECTOR PUBLICO. 

REGU\MENTO DE LA LEY DE SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA. 

Hl'CL/\S DE CARÁCTER GENERAL EN MATERIA DE COMERCIO EXTERIOR PARA 
:•01J:! SEXTI\ RESOLUCIÓN DE MODIFICACIONES. 
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